7 N\

(- T
| S\\RLAND i/@

')

statistischen  landesamres

Ausgabe 3/1981

Seatistisdhes Amt ces SAAARLARNIDES



Statistische Nachrichten

Vierteljahreshefte des Statistischen Amtes des Saarlandes.

Hrsg.: Statistisches Amt des Saarlandes
Postfach 409, Hardenbergstr. 3
6600 Saarbriicken
Telefon: 0681-505 930

Bezugspreis: Einzelheft 3,00 DM
Jahresabonnement 10,00 DM

Bestellungen: Statistisches Amt des Saarlandes,
Telefon: 0681-505 927

NACHDRUCK, auch auszugsweise, nur m it Quellenangabe gestattet,

ISSN: 0721-2410



Kurzinformationen

Grafiken zur Wirtschaftsentwicklung
Zur Wirtschaftslage

Beitrdge

Tahellenteil

Anhang

INHALT

Starke Zunahme der Konkurse

Volkseinkommen im mehrjihrigen Mittel jihrlich
um 10 % gewachsen

AusfuhriiberschuB im 1. Halbjahr noch iiber 1,3
Mrd. DM. - :

Getreideernte 1981

Bevolkerungsentwicklung im 1. Halbjahr 1981
3,7 % mehr Auszubildende als im Vorjahr
Ausgaben fiir Sozialhilfe um 6,7 % gestiegen

Geringe Zunahme des Kfz-Bestandes zur Jahres-
mitte 1981

Weniger Unfille und Verungliickte in den ersten
sieben Monaten 1981 :

Energieverbrauch um 4,5 % gesunken

Starke Exportabhingigkeit der Saarwirtschaft

Das Produzierende Gewerbe des Saarlandes im
T.Halbjahr 1981

Die Bevilkerungsentwicklung im Saarland
1960 — 1980

Wihlerverhalten bei der Bundestagswahl 1980 im
Saar/Bund-Vergleich

Reform der Bautitigkeitsstatistik und Bautitigkeit
in den Jahren 1979 und 1980

Zahlenspiegel fiir das Saarland
Mitteilung des Amtes

Verdffentlichungen des Statistischen Amtes des
Saarlandes

Veréffentlichungen der amtlichen Statistik des
Saarlandes im 2. Quartal 1981

10

16

31

33

63

72

73

74



Zeichenerkldrung
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0 = Mehr als nichts, aber weniger als die Halfte der kleinsten dargestellten Einheit,
. = Zahlenwert unbekannt oder aus Geheimhaltungsgriinden nicht veréffentlicht.
X = Nachweis ist nicht sinnvoll, unmdglich, oder Fragestellung trifft nicht zu,
... = Angabe fillt spater an,
/ = Nichtver6ffentlicht, weil nicht ausreichend genau oder nicht reprisentativ.
D = Durchschnitt,
p = vorldufige Zahl.
r = berichtigte Zahl.
s geschéatzte Zahl,
dav. = davon. Mit diesesm Wort wird die Aufgliederung einer Gesamtmasse in samtliche
, Teilmassen eingeleitet.
dar. = darunter. Mit diesem Wort wird die Ausgliederungeinzelner Teilmassen angekiindigt,

Abénderungen bereits bekanntgegebener Zahlen beruhen auf nachtréglichen Berichtigungen.
Abweichungen in den Summen sind in der Regel auf das Runden der Einzelpositionen zu-
rickzufithren. Bei Reprisentativ-Statistiken sind solche Zahlen, die wegen des relativ hohen
Zufallsfehlers unsicher sind, in Klammern gesetzt.



IEZInhformationen

Starke Zunahme der Konkurse

Vorliufige Ergebnisse der Insolvenzstatistik
lassen erkennen, da die ungiinstige wirtschaft-
liche Lage (Rezession und Hochzinsphase) im
Saarland tiefe Spuren hinterlift. In den Mona-
ten Januar bis Juli 1981 wurden insgesamt 109
Konkurse beantragt und dabei Forderungen
{bzw. Schulden) in H&éhe von 53,4 Mio.DM an-
gemeldet. In gleichen Zeitraum des Vorjahres
waren 74 Konkurse mit 16,4 Mio.DM For-
derungssumme registriert worden. Es ist abzu-
sehen, daB die relativ giinstige Entwicklung
aus den Jahren 1979 (179 Konkurse) und 1980
(149 Konkurse) im laufenden Jahr nicht mehr
fortgesetzt wird. Vielmehr mufBl befiirchtet
werden, daB 1981 die Zahl der Konkurse auf
iiber 200 ansteigen wird, Allein die Hohe der
geltend gemachten Forderungen in den ersten
sieben Monaten dieses Jahres hat das gesamte
Vorjahresergebnis (38,6 Mio.DM) bereits weit
libertroffen.

Auch bundesweit nimmt die Zahl der Konkurse
stark zu. So wurden im ersten Halbjahr dieses
Jahres iiber 20 % mehr Konkurse registriert als
im ersten Halbjahr 1979.

Volkseinkommen im mehrjihrigen Mittel jahr-
lichum 10 % gewachsen

Das Bruttosozialprodukt des Saarlandes wird im
dahr 1980 auf insgesamt 23,0 Mrd. DM veran-
schlagt, das sind 21 530 DM je Einwohner
(= 88,5 % des Bundesdurchschnitfs). Das Volks-
einkommen (Nettosozialprodukt zu Faktor-
kosten), das die Bruttoerwerbs- und Verm&gens-
einkommen aller Wirtschaftseinheiten mit Sitz
im Saarland enthilt, belief sich auf 18,2 Mrd.
DM. Es setzt sich aus 14,0 Mrd. DM Brutto-Ein-
kommen aus unselbstindiger Arbeit sowie rd.
4,2 Mrd. DM Brutto-Einkommen aus Unter-
- nehmertitigkeit und Vermdgen (einschl. unter-
stellte Entgelte fiir Eigentiimerwohnungen und
unverteilte Gewinne der Unternehmen) zu-

sammen. Die angegebenen volkswirtschaftlichen
GesamtgroBen zeigen im Durchschnitt der ver-
gangenen drei Jahre beachtliche Wachstumsra-
ten, die im Saarland etwas hdher liegen als im
Bundesdurchschnitt. Die Einkommen aus un-
selbstindiger Arbeit steigen im Durchschnitt
jahrlich um annéhernd 8 %, die Einkommen aus
Unternehmertitigkeit und Vermégen um etwa
12 %. Zusammen ergibt dies jihrlich einen An-
stieg des Volkseinkommens um etwa 10 %
(Bund 7,3 %).

Ausfuhriiberschufl im 1. Halbjahr noch iber 1,3
Mrd. DM.

Im 1. Halbjahr 1981 importierte die saarldn-
dische Wirtschaft Giiter im Wert von 2 495 Mill.
DM und setzte flir 3 757 Mill. DM auf Auslands-
mirkten ab. Da sich die Einfuhren (+ 8 %) gegen-
iiber dem 1. Halbjahr 1980 erhthten, die Aus-
fuhren (— 5,8 %) jedoch zuriickgingen, ver-
ringerte sich der Ausfuhriiberschuf um rd..ein
Viertel auf 1 262 Mill. DM. Die geringeren Ex-
porte im 1. Halbjahr 1981 sind zu einem erheb-
lichen Teil auf Anderungen der Absatzstruktur
im Fertigwarenbereich zuriickzufiihren. Knapp
die Hilfte der Einfuhren oder fiir 1 220 Mill. DM
kam aus Frankreich, und 45 % oder fiir 1 675
Mill. DM gingen ins Nachbarland. Die Frank-
reichbeziige (+ 13,5 %) haben sich innerhalb
Jahresfrist stdrker erhoht als die Lieferungen
(+ 2,7 %), so daB der positive Saldo auf 454 Mill.
DM zuriickging. i

Getreideernte 1981

Nachdem die Besondere Ernteermittlung 1981
abgeschlossen wurde und gleichzeitig die end-
giiltigen Schétzungen der amtlichen Berichter-
statter sowie das vorldufige Ergebnis der Boden-
nutzungserhebung vorliegen, kann im Saarland
mit einer Getreideernte von 137 000 t gerechnet
werden (vorliufiges Ergebnis). Der Ertrag liegt
damit etwas hoher als im Vorjahr. Infolge klei-



nerer Anbauflichen und geringerer Hektarer-
trige ;'eduzierte sich dabei der Anteil des Brot-
getreides am Gesamtergebnis von 43 % auf 40 %.
Genau umgekehrt lagen die Verhiltnisse beim
Futtergetreide. Hier erhdhte sich der Gesamter-
trag gegeniiber dem Vorjahr um 6,8 % auf nun-
mehr 82 500 t.

Bevélkerungsentwicklung im 1. Halbjahr 1981

Nach den vorliufigen Ergebnissen der Statistik
der natiirlichen Bevélkerungsbewegung fiir das 1.
Halbjahr 1981 wurden im Saarland insgesamt
5 232 Kinder lebend geboren, das sind 24 oder
0,5 % weniger als in den ersten sechs Monaten
des Vorjahres. Damit liegt das Saariand hinsicht-
lich der wieder leicht riickliufigen Geburtenent-
wicklung genau im Bundesdurchschnitt.

Mit 6 589 war die Zahl der Sterbefille um 0,7 %
niedriger als die des 1. Halbjahres 1980. Das Ge-
burtendefizit (mehr Sterbefille als Lebendge-
borene) beziffert sich auf 1 857 gegeniiber 1 382
im Vergleichszeitraum des Vorjahres.

Im 1. Halbjahr 1981 sind 83 572 EheschlieBungen
registriert worden; das ist exakt die gleiche Zahl,
wie sie fiir das 1. Halbjahr 1980 errechnet wurde.

3,7 % mehr Auszubildende als im Vorjahr

Zu Beginn des Jahres 1981 befanden sich im
Saarland insgesamt 33 367 Jugendliche, 3,7 %
mehr als im Vorjahr, in einem Ausbildungsver-
hiltnis. Davon waren 12 395 oder 37,1 % Mid-
chen. Industrie und Handel (16 152) stellten
fast jeden zweiten Ausbildungsplatz, das Hand-
werk bot mit 13 559 Lehrstellen 40,6 % aller
Ausbildungsplitze im Saarland an. Die iibrigen
Ausbildungsbereiche: Freie Berufe 2 146,
Offentlicher Dienst 766, Landwirtschaft 513
und Hauswirtschaft im stddtischen Berich 231.
Die zehn am stirksten frequentierten Ausbil-
dungsberufe waren: Verkidufer/-innen 2 969,
Schlosser 2 648, KFZ-Mechaniker 1 753, Fri-
seure 1 467, Elektro-Installateure 1 424, Biiro-
kaufleute 1 337, Kaufleute in GroB- und Einzel-
handel 1 129, Tischler 902, Bergmechaniker
877, Maler und Lackierer 770.Neu abgeschlossen

wurden im Jahre 1980 insgesamt 13 287 Aus-
bildungsvertrige.

Ausgaben fiir Sozialhilfe um 6,7 % gestiegen

Im Jahre 1980 erhohten sich die Bruttoausga-
ben fiir die Sozialhilfe um 6,7 % auf 232 Mio.
DM. Knapp 56 % des Ausgabevolumens wurden
von Ortlichen Trigern und 44 % vom Minister
fiir Arbeit, Sozialordnung und Gesundheit auf-
gebracht. Von diesen Leistungen nach dem Bun-
dessozialhilfegesetz bildete mit 139,83 Mio. DM
die Hilfe in besonderen Lebenslagen den gro-
Bten Ausgabeposten; iiber vier Fiinftel davon
wurden fiir Hilfen in Einrichtungen ben&tigt.

Geringe Zunahme des Kfz-Bestandes zur Jahres-
mitte 1981

Nach den Unterlagen des Kraftfahri-Bundesam-
tes hat sich der Krafifahrzeugbestand im Saar-
land weiter erh6ht, allerdings mit sinkender
Zuwachsrate. Am 1. Juli 1981 wurden 473 086
Kraftfahrzeuge mit amtlichem Kennzeiéhen,
darunter 419 686 Personen- und Kombinations-
kraftwagen, gezihlt.

Der Kfz-Bestand erhdhte sich damit um 1,7 %
gegeniiber Juli 1980 (Vorjahr: + 3,3 %) und um
1,6 % (2,9 %) gegeniiber Januar 1981, Weiter zu-
genommen hat der Bestand an Motorridern, der
sich innerhalb Jahresfrist um 16,1 % auf 15 041
Einheiten vergroferte, wihrend sich der PKW-
Bestand nur geringfiigig erhShte ( + 1,1 %).

Auf 1 000 Einwohner entfielen 444 Kraftfahr-
zeuge bzw. 393 PKW.

Weniger Unfille und Verungliickte in den ersten
sieben Monaten 1981

Von Januar bis Juli 1981 weist die Unfallbilanz
des Saarlandes 18 591 Unfille aus, wovon rund
vier Fiinftel oder 14 785 Unfille nur Sachscha-
den zur Folge hatten.

Bei den 3 806 Unfillen mit Personenschaden
verunglickten 4 949 Verkehrsteilnehmer. Die



Zahl der Unfille ging gegeniiber dem Zeitraum
Januar bis Juli 1980 leicht zuriick ( — 1,8 %),
dank der geringeren Zahl von Personenschadens-
féllen (— 8,5 %). '

Seit Jahresbeginn- wurden 114 (135) Getdtete,
1 355 (1 623) Schwerverletzte und 3 480
(3 860) Leichtverletzte registriert.

Energieverbrauch um 4‘,5 % gesunken

Der Energieverbrauch der Betiriebe des saar-
lindischen Bergbaus und Verarbeitenden Ge-
werbes betrug im ersten Halbjahr 1981 rund 3,6
Mill. t Steinkohleneinheiten (SKE). Gegeniiber
dem gleichen Vorjahreszeitraum bedeutet dies
einen Riickgang um 4,5 %. Damit setzte sich der
Trend des Vorjahres zu deutlichen Energieein-
sparungen weiter fort. Unterstiitzt wurde diese
Entwicklung jedoch auch durch den Produkti-
onstriickgang in energieintensiven Wirtschafts-
Zweigen.

Starke Exportabhingigkeit der Saarwirtschaft

Wie auch in den Vorjahren lag der Anteil des
Auslandsumsatzes des saarlindischen Bergbaus
und Verarbeitenden Gewerbes deutlich iiber dem
des iibrigen Bundesgebietes. Von einem Gesamt-
umsatz von iiber 22 Mrd. DM entfielen 1980 fast -
7 Mrd. DM auf Umsédtze mit auslindischen Ab-
nehmern. Dies entsprach fiir das Saarland einer
Exportquote von 31 Prozent, bei einem Wert
von 24 Prozent im Bundesgebiet.
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Zur Wirtschaftslage

Trotz der vielerorts gestellten hoffnungsvollen Prognosen ist zu Herbstbeginn die konjunkturelle
Entwicklung im gesamten Bundesgebiet als immer noch schwach zu bezeichnen. Zwar hat sich die
Talfahrt des ersten Halbjahres nicht mehr in dieser Form fortgesetzt, die Wirtschaftsaktivititen sind
jedoch weiterhin gehémmt durch die nach wie vor restriktive Hochzinspolitik und weiterhin zu
registrierende Nachfrageschwichen bei gleichzeitiz voranschreitenden strukturellen Anpassungspro-
zessen in der Wirtschaft. Die grofe Wende, der erwartete Durchbruch ist noch nicht eingetreten, und
fiir einige Branchen ist sogar die Talsohle im Konjunkturverlauf noch nicht erreicht. Gewisse Konjunk-
turindikatoren lassen dennoch eine leichte gesamtwirtschaftliche Stabilisierung erhoffen, insbesondere
nachdem seitens der 6ffentlichen Finanzen versucht wird, eine Konsolidierung herbeizufiihren und den

Kapitalbedarf der Offentlichen Hand einzuschrinken.

Nach vorliufigen Schitzungen weist das Bruttoinlandsprodukt des Saarlandes im ersten Halbjahr 1981
ein nominales Wachstum von 4 % und real einen Riickgang von 1 % auf. Im Bundesgebiet werden
nominal + 3 % nachgewiesen. Stiitze der Konjunktur ist bundesweit vorwiegend das regere Auslands-
geschift, wihrend die Inlandsnachfrage vorerst seitens des privaten Verbrauchs und der Investitionen
kaum, sondern eher vom Staatsverbrauch noch gewisse Impulse erhilt. Im Saariand sind vor allem der
Bergbau und das Investitionsgiiter produzierende Gewerbe (u.a. Stahlbau, Maschinenbau, Fahrzeug-
bau) Bereiche einer relativ giinstigen konjunkturellen Entwicklung, wihrend z. B. das Grundstoff- und
Produktionsgiitergewerbe sowie das Verbrauchsgiiter produzierende Gewerbe und nicht zuletzt das
Baugewerbe riickliufige Geschiftsentwicklungen melden. Die saarlindische Industrie produziert
branchenbedingt infolge verinderter Absatzstruktur einzelner GroBunternehmen stirker fiir den
Binnenmarkt, so dal das Auslandsgeschdft optisch nachlieR, was sich auch in den Zahlen des AuRen-

handels niederschligt.

Hauptsorge bei der wirtschaftlichen Gesamtentwicklung bleibt generell die hohe Arbeitslosigkeit.
Im Saarland wurden Ende August 30 600 Arbeitslose bei einer Quote von 8,3 % (Bund 5,5 %) fest-
gestellt, wobei fiir den kommenden Winter mit steigender Tendenz zu rechnen ist. Obwoh! die Ent-
wicklung der Saarwirtschaft — im Gegensatz zu friiheren Jahren —in Richtung und Intensitit kaum
vom Bundesdurchschnitt abweicht, zeigen sich auf dem Arbeitsmarkt allerdings regionale Ungleich-
gewichte, die im Standort und der Struktur der saarlindischen Wirtschaft begriindet sind. Diese Un-
gleichgewichte zu beseitigen, macht groBe Anstrengungen aller Beteiligten zur Schaffung neuer Arbeits-
plitze und entsprechender Einkommen erforderlich. Neben der schwierigen Arbeitsmarktsituation
behdlt auch die Frage der Preisstabilitit einen hohen Rang. Das Preisniveau fiir die Lebenshaltung
— im Saarland wie im Bun-desgebiet Mitte August 1981 um 6,1 % héher als vor Jahresfrist —, aber auch
die Preise auf der Erzeugerstufe zeigen, nicht zuletzt infolge Kosten- und Lohndruckes, beachtliche
Auftriebstendenzen, denen es stirker zu begegnen gilt, wenn der GesundungsprozeR fortgesetzt und
solide Grundlagen fiir eine ausgewogene mittel- und langfristige Wirtschaftsentwicklung geschaffen

werden sollen.



Das Produzierende Gewerbe des Saarlandes im 1. Halbjahr 1981
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1. Schwicherer Einbruch als im Bundesgebiet

Das konjunkturelle Klima des ersten Halbjahres
1981 war auch fiir das Produzierende Gewerbe
des Saarlandes durch die nun bereits ein Jahr
andauernde rezessive Grundtendenz bestimmt.
Trotz der gedampften Produktionstdtigkeit kam
es bisher nur in Teilbereichen zu einer deutlichen
Verringerung der Belegschaften. Die in die mo-
natliche Berichterstattung einbezogenen Betriebe
mit 20 und mehr Beschiftigten zihlten im Durch-
schnitt des ersten Halbjahres 177 105 tiitige Per-
sonen, Damit konntée das Produzierende Gewer-
be des Saarlandes das hohe Beschiftigungsniveau
des gleichen Vorjahreszeitraumes noch knapp
behaupten, bei einem bereits deutlichen Absin-
ken im iibrigen Bundesgebiet. Aber auch im Saar-
land zeigten sich erhebliche Differenzen zwi-
schen den einzelnen Wirtschaftsabteilungen, die
teilweise gegenldufige Tendenzen aufwiesen,
Wihrend die Wirtschaftsabteilung Energie- und
Wasserversorgung, Bergbau weiter expandierte,
muflte das Baugewerbe erhebliche Verluste hin-
nehmen, bei einem uneinheitlichen Bild im Ver-

arbeitenden Gewerbe.

Unterschiede

nicht nur zwischen dem Bundesgebiet und dem

in der Entwicklung =zeigen sich

Saarland sondern auch innerhalb des Saarlandes

10

Verdnderung der Beschéftigtenzahl des Produzierenden Gewerbas
im Bundesgebiet und im Saarland
Batrioks von Unter 20 und mehr Baschiiftigtsn

mit im allg

itt*? des
Wirtschaftsabteilung , Monatsdurchschnitt )
. 1. Halbjahres 1981 zu 1. Halbjahr 1980
Wirtschaftshauptgruppe i o
in
Wirtschaftsgruppe -
Bundesgebiet 2 Saariand
Energie- u. Wasserver- + 18 + 15
sorgung, Bergbau , :
Energie- u, Wasserversorg + 1,2 + 0,2
Berghau + 2,4 + 8,1
Verarbeitendes Gewerbe - 1,8 - 1,1
Grundstoff-u, -
.:rund:ratof u. Produk — 23 ~ 21
tionsgltergewerbe
Investitionsgiiter
produzierendes Gewerbe - + 02
Verbrauchsgliter
produzierendes Gewerbe - 34 - 12
N?hrungs- u. Genuf3- ~ 01 — 13
mittelgewerbe §
Baugewerbe - 1,6 — 5,1
Bauhauptgewerbe — 25 - 52
Ausbaugewerbe + 05 — 48
Produzierendes Gewerbe — 16 — 03 N
INSGESAMT ' '

1) Quelle: Statistisches Bundesamt und eigeﬁe Berechnungen.
2) im Bundesgebiet Monatsdurchschnitt Januar bis Mai.

selbst. Die Entwicklung der Beschiftigtenzahlen
des Produzierenden Gewerbesschwankt zwischen
einem Plus von 1,7 % im Kreis Saarlouis und ei-
nem. Minus von 6,2 % im Kreis St. Wendel. Diese
regionalen Differenzen sind zum groBen Teil
Folge der unterschiedlichen Wirtschaftsstruktur
und der divergierenden Entwicklung der einzel-
nen Wirtschaftszweige. Das relativ giinstige Bild
fiir den Stadtverband Saarbriicken geht zu einem
nicht unerheblichen Teil auf die Impulse des
Saarbergbaus zuriick. Im Kreis Saarlouis hinge-
gen schlagen sowohl der StraBenfahrzeugbau als
auch die iiberraschend giinstige Situation des Bau-
hauptgewerbes positiv zu Buche. Der vom Bau-
hauptgewerbe bestimmte starke Riickgang im
Kreis Merzig-Wadern und St. Wendel geht teilwei-
se auf die Probleme einzelner Wirtschaftszweige
oder Unternehmen zuriick. Unter Beriicksichti-
gung der Entwicklung der Vorjahre setzte sich
vor allem im Kreis Saarlouis und im Saar-Pfalz-
Kreis die Tendenz zu einer Ausweitung des Ar-
beitsplatzangebotes auch im ersten Halbjahr 1981
noch fort. -

(Siehe Tabelle 2)



Tab. 2

Beschifiigte im Produzierenden Gewerbe des Saarlandas
nach Krelsen Halbjahreswerte 1980/81
Betriebe v. Unternehmen mit im allgem. 20 u. mehr Beschiftigten

1. Halbjahr {1. Halbjahr | Verdn-
Land kreis 1980 1981 derung
Anzahlim MD %

Stadtverband |
Saarbriicken 72 046 72 537 +0,7
Merzig-Wadern 15 880 15 186 — 4,4
Neunkirchen 19 430 19 032 - 2,0
Saarlouis 34 281 34 878 + 1,7
Saar-PféIz-Kreis 28 135 28 154 + 0,1
St. Wendel 7 802 7317 — 6,2
SAARLAND 177584 | 177105 — 0,3

3. Beschéftigungsanstieg im Bergbau -

Bereits in den letzten Jahren hat sich der Saar-
bergbau zu einem wesentlichen Wachstumsfaktor
fiir die Saarwirtschaft entwickelt, Mit dem ersten
Olschock Anfang der 70er Jahre ergab sich fiir
den Bergbau die Chance einer erneuten Expan-
sion. Mit 21 411 Beschidftigten erreichte der Saax-
bergbau im Jahre 1974 seinen bisherigen Tiefst-
stand. Vor allem die deutlichen Zuwachsraten in
den beiden letzten Jahren wirkten sich giinstig
auf die Entwicklung des Bergbaus im ersten Halb-
jahr aus. Die Férderung stieg von 5,1 Mill, t im
ersten Halbjahr 1980 auf 5,4 Mill. t im ersten
Halbjahr 1981, Die giinstige Produktionsentwick-
lung fand auch in einer Steigerung der geleisteten
Arbeiterstunden um 5,4 % ihren Niederschlag.
Der Beschiftigungsanstieg reichte fiir das erste
Halbjahr noch aus, die Arbeitsplatzverluste im
Verarbeitenden Gewerbe . zu kompensieren.
Wenn auch aus Teilbereichen des Investitionsgii-
ter produzierenden Gewerbes ebenfalls positive
Impulse ausgingen, so blieben diese jedoch weit
hinter denen des Bergbaus zuriick. Der Saarberg-
bau war damit im abgelaufenen Halbjahr erneut
ein wesentlicher Stabilitdtsfaktor fiir die Saar-
wirtschaft. Der vom Bundestrend abweichende
relativ giinstige Verlauf fiir den Bereich Bergbau
und Verarbeitendes Gewerbe geht damit insbe-
sondere auf dessen Konto., Das Beschiftigungs-
niveau des Bergbaus entsprach im ersten Halb-

jahr wieder dem Niveau Anfang der 70er Jahre.

Einen Beitrag zur Stabilisierung der Beschifti-
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gungslage leisteten auch die Betriebe der Ener-
gie- und Wasserversorgung. Die in die monatli-
che Berichterstattung einbezogenen Betriebe mit
20 und mehr Beschiftigten zdhlten im ersten
Halbjahr 4 048 titige Personen. Dieser Wert lag
auch hier iiber dem des gleiéhen Vorjahreszeitrau-
mes. Die Preis-und Mengenp.robleme am Glmarkt
fihrten in den letzten Jahren zu Modifikationen
der langfristigen Energiepolitik. Neben der Stein-
kohle profitieren hiervon Fernwidrme-, Gas- und
Elektrizitdtsversorgungssysteme. Die hier geschaf-
fenen Arbeitsplitze erwiesen sich im bisherigen
Rezessionsverlauf noch als stabil. Wenn auch der
Arbeitsplatzeffekt in diesem Bereich nicht mit
dem des Bergbaus konkurieren kann, so leisteten
die Betriebe der Energie- und W asserversorgung
zumindestens einen kleinen Beitrag zur bisheri-
gen Stabilitit im Produzierenden Gewerbe des
Saarlandes. Insgesamt betrachtet sind in der
Wirtschaftsabteilung Energie- und Wasserver-
sorgung, Bergbau nicht ganz 30 000 Personen
tdtig, was einem Anteil von fast 17 % der Be-
schiftigten des Produzierenden Gewerbes des

Saarlandes entspricht.

(Siehe Tabelle 3)

2. Branchenmaé&Bige Differenzen

Von der Rezession am stirksten erfaBt wurde .
bisher das Grundstoff- und Produktionsgiiter-
gewerbe sowie das Bauhauptgewerbe. Die Bau-
wirtschaft litt vor allem unter der schwachen
Wohnungsbautidtigkeit und der starken Zuriick-
haltung der 6ffentlichen Hand. Neben langfristi-
gen Ertragserwartungen diirften sich hier auch
Folgen des hohen Zinéniveaus und der Versuche
zur Konsolidierung der &ffentlichen Haushalte
zeigen. Das Grundstoff- und Produktionsgiiter-
gewerbe hingegen ist durch die Krise des euro-
pidischen Stahimarktes und die Ubergangspro-
bleme der Eisenschaffenden Industrie des Saar-
geprigt.
niheren Betriebe des Verbrauchsgiiter produ-

landes Die dem privaten Verbrauch
zierenden Gewerbes sowie des Nahrungs- und
GenuBmittelgewerbes muBten ihre Produktion
ebenfalls zuriickfahren und ihre personellen Ka-
pazititen anpassen. Die hier zu verzeichnenden
Verluste haben jedoch noch nicht das Ausma8
des Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbes



Beschédftigung und Umsatz im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe des SaAarIandes
: 1. Halbjahr 1981/80

Betriebe von Unternehmen mit im aligemeinen 20 und mehr Beschiftigten Tab. 3
Beschiftigte i '
esehattiple Im, Geleistete Arbeiterstunden Umsatz aus eigenen Erzeugnissen
Sypro Wirtschaftshauptgruppe Monatsdurchschnitt
Nr Wirtschattszweig 1. Halbjahr 1. Halbjahr | Verdn- | 1.Halbjahr 1. Halbjahr  j Verin- 1. Halbjahr 1. Halbjahr erdn-
INSGESAMT 1980 1981 derung 1980 1981 derung 1980 1981 derung
Anzahtim MD % 1 000 Std. % 1000 DM %
21 |Bergbau 23 417 25304 + 8,1 15053 15859 + 5,4 1141161 1357797 +19,0
(G d -
rundstoff- und 46 524 45541 |-~ 21| 31716 29357 |- 7,4| 3882465 | 3665555 |— 56
Produktionsgiitergewerbe .
dar.: Gewi LV .
25 127 Gewinnungu. Verart 1665 1610 |- 33| 1246 1102 |-116| 104089 97559 |- 63
von Steinen u. Erden
27 Bisenschaffende 30 704 30468 |- 08| 20492 19492 |- 48| 2225327 | 2120586 |- 47
Industrie
I onesi -
nvestitionsgiter 56 293 56399 |+ 0,2 39447 37684 |- 45| 3476336 | 3823260 | +10,0
produzierendes Gewerbe i i
31 Jdar.: Stahtu, Leichtmetallbau 10 239 10 322 + 0.8 7786 7 597 - 26 347 698 408 758 +17.6
32 Maschinenbau 12119 12 222 +-0,8 7981 7 596 — 4.8 549 849 628 663 +14 3
PP — -
33 Stiaenfahrzeugbau, 17715 18057 |+ 19| 12321 12249 |- 06| 1642348 | 19069565 | +15,1
Rep. v, Kraftfahrzeugen
- lekt ik
36 Elekirotechnik , 8071 7966 |- 13| 5311 4795 |- 97| 482752 382845 | -17.3
| Rep. v. Haushaltsgeraten
Verb hsgii
erorauchsgliter 19517 19151 |- 1,9] 12706 12077 |- 50] 837631 829483 |- 1,0
|- produzierendes Gewerbe
N .
\ahrungs- und 7628 7538 |- 1,21 4713 4667 |- 1,0] 641160 658905 |+ 2,8
Genufmittelgewerbe
Bergbau und
) 153 379 153 933 + 0,4] 103635 99 644 - 39 9978 753 [ 10 335 000 + 3,6
Verarbeitendes Gewerbe

sowie des Bauhauptgewerbes erreicht. Neben

generellen Problemen, wie der stirkeren Konku-

renz durch auslindische Produkte, kamen hier
auch langfristige Schrumpfungsprozesse einzel-
ner Wirtschaftszweige zum Tragen. Gesondert
erwiahnt sei hier nur das Bekleidungs- und Tex-

tilgewerbe.

Demgegeniiber war die Entwicklung im Investi-
tionsgiiter produzierenden Gewerbe nur in Teil-
bereichen von der Wirtschaftsabschwichung be-
Die Wirtschaftszweige Elektrotechnik

sowie Herstellung von Eisen-, Blech- und Metall-

stimmt.

waren mufliten bereits EinbuBen hinnehmen. Der
Stahlbau und der Masc.hinenbau konnten auf
Grund von GroBauftrigen zu Beginn des Jahres
insgesamt noch einen hohen Auftragseingang
verbuchen. Am giinstigsten entwickelte sich in
der Wirtschaftshauptgruppe des Investitionsgii-
ter produzierenden Gewerbes der saarlindiseche
StraBenfahrzeugbau, der sich in etwas mehr als
einem Jahrzehnt,vzu einem der bedeutensten
Wirtschaftszweige entwickelte, Mit 18 057 Be-
schiftigten z#hlt der StraBenfahrzeugbau nach
der Eisenschaffenden Industrie mit 30 468 Be-
schiftigten., und dem Bergbau mit 25 304 zum
drittgroBten Wirtschaftszweig im Produszieren-

den Gvevverbe des Saarlandes.
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Den fiir die gegeniiber dem Bundesgebiet spiir-
bar giinstigere Entwicklung des Saarlandes ent-
scheidenden Beitrag leistete der Saarbergbau.
Nachdem die Zahl der Beschiftigten im Saar-
bergbau von 1960 bis 1974 um fast 30 000 Per-
sonen gefallen war, kam es in den letzten Jahren
wieder zu einem deutlichen Anstieg. Heute sind,
wie bereits zuvor erwidhnt, iiber 25 000 Personen
im Bergbau titig, der damit den zweitgroBten
Wirtschaftszweig des Produzierenden Gewerbes
des Saarlandes darstellt. Fiir das erste Halbjahr
1981 ergibt sich im Vergleich zum ersten Halb-
jahr 1980 ein Anstieg von 8 % oder von rund
2 000 Personen. Die vor allem auf Neueinstel-
lungen in der zweiten Jahreshilfte 1980 zuriick-
gehende Ausweitung der Belegschaft stellt einen
bedeutenden Beitrag zur Entlastung des saarlin-

dischen Arbeitsmarktes dar.

4. Hohe Investitionsgiiternachfrage zu Jahresbe-
ginn

War die Wirtschaftsabteilung Energie- und Was-
serversorgung, Bergbau die entscheidende Stiitze
der Saarkonjunktur, so kamen jedoch auch aus

Teilbereichen des Investitionsgiiter produzieren-



den Gewerbes noch positive Impulse. Um den

von hier noch ausgegangenen Effekt richtig ein=
zuordnen, mufBl jedoch darauf hingewiesen wer-

den, daBl sich dies auf die drei Wirtschaftszweige

Stahlbau, Maschinenbau und StraBenfahrzeug-

bau beschridnkte. Fiir die gesamte Wirtschafts-

hauptgruppe ,JInvestitionsgiiter produzierendes
Gewerbe” reichte der Beitrag der angefiihrten
drei Wirtschaftszweige lediglich aus, das Beschif-
tigungsniveau des Vorjahreszeitraumes knapp zu
halten. Eine Kompensation der Verluste in den
anderen Wirtschaftshauptgruppen konnte von
hier aus nicht geleistet werden. Mit 56 399 titi-
gen Personen stellte das Investitipnsgiiter produ-
zierende Gewerbe als Ganzes jedoch ein bedeu-
tendes Arbeitsplatzvolumen zur Ve.rfiigung. Einen
Hinweis auf die tatsichliche Auslastung der Pro-
duktionskapazititen diirfte die Zahl der geleiste-
ten Arbeiterstunden vermitteln, die bereits um
4,5 % unter der des gleichen Vorjahreszeitraumes
lag. Wenn dieser Wert auch durch den frithen
Sommerferienbeginn im Juni beeinfluBt ist, so
bedeutet er dennoch auf eine geringere Aus-
lastung als im Vorjahr hin, Der Umsatz aus eige-
nen Erzeugnissen belief sich im ersten Halbjahr

auf 3,8 Mrd. DM. Die nominale Steigerungsrate

von 10 % diirfte trotz gestiegenen industriellen
Erzeugerpreisen noch Raum fiir einen realen Zu-

wachs lassen.

Wie bereits eingangs erwihnt, geht die auch ge-
geniiber dem Bundesgebiet relativ giinstige Situ-
ation im Investitionsgiiter produzierenden Ge-
werbe des Saarlandes ausschlief3lich auf die ange-
fiihrten drei Wirtschaftszweige zuriick, die rund
70 % dieser Wirtschaftshauptgruppe abdecken,
Im Halbjahresdurchschnitt waren im Stahlbau
10 322, im Maschinenbau 12 222 und im Stras-
senfahrzeugbau 18 057 Personen tidtig. Vorallem
der saariindische StraBenfahrzeugb au zeigte noch
ein giinstiges Bild und konnte, nach deutlichen
Zuwachsraten in den Vorjahren die Zahl der be-
setzten Arbeitspldtze noch einmal um 2 % erho-
hen, Der StraBenfahrzeugbau ist neben dem Berg-
bau der Wirtschaftszweig des Produzierenden Ge-
werbes, der im Laufe der 70er Jahre am stirk-
sten expandierte, Dieser positiven Entwicklung
standen teilweise erhebliche Einbriiche in den
Bereichen Herstellung von Gesenk- und leichten
Freiformschmiedestiicken, Stahlverformung,
Oberflichenveredlung, Hirtung bis hin zur Elek-
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trotechnik und der Herstellung von Eisen-, Blech-
und Metallwaren gegeniiber. Hier lagen die Ein-
buflen teilweise iiber denen des Bundesdurch-
schnitts.

Der Auftragseingang im Investitionsgiiter produ-
zierenden Gewerbe bewegte sich erheblich iiber
dem des ersten Halbjahres 1980. Die teilweise
sehr hohen Zuwachsraten gingen jedoch insbe-
sondere auf GroBaufirige aus dem Ausland zu-
riick, Das Investitionsgiiter produziérende Ge-
werbe war innerhalb des Verarbeitenden Gewer-
bes die einzige Wirtschaftshauptgruppe mit einem
noch positiven Auftragseingang. Wie jedoch die
Entwicklung der letzten Monate anzudeuten
scheint, ist auch hier eine Abschwichung der
noch vorhandenen Dynamik nicht auszuschlies-
sen, Die Nachfrageschwiche in wichtigen Aus-
fuhrlindern und das hohe inlindische Zinsniveau
schlugen aber zumindestens in den ersten Mona-
ten noch nicht entscheidend auf die Investitions-

giiternachfrage durch.

5. Starker Einbruch im Grundstoff- und Produk-
tionsgilitergewerbe

Die zur Zeit noch andauernde wirtschaftliche Ab-
schwichung war im Saarland zuerst im Grund-
stoff- und Produktionsgiitergewerbe zu spiiren.
Auch das erste Halbjahr 1981 stand hier im Zei-

" chen weiterer Verluste., Die Zahl der Beschiftig-

ten fiel im Vergleich zum ersten Halbjahr 1980
um 2 % oder rund 900 Personen. Dies bedeutet
fiir diesen Teilbereich die Fortsetzung der Ar-
beitsplatzverluste der Vorjahre und das Absin-
ken der Beschiftigtenzahlen auf 45 541. Bedingt
auch durch die schlechte Vorjahressituation des
Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbes fiel
der Halbjahresumsatz um 5,6 % auf 3,7 Mrd. DM,

Ausgewihlite Produktionszahlen
Halbjahreswerte 1980/81

. 1980 I 1981 erinderung 1.Hj.81 zu
Erzeugnisse 1. Halbj. [2.Halbj. | 1.Halbj. [ 1.Hj. 80| 2.Hj.80
1000t %
1

Stainkohlenférderung | 5 102 5026 5366 | + 52 | + 68
Rohaisan 2 306 2028 2110 | - 85 | + 40
Rohstahl 2598 2261 2304 | —-11,3 |+ 19
Welzstahdfartiger-

) 1756 1553 1625 | — 75 | + 46
zeugnisse

1} ohne Privatgruben



Die Zahl der geleisteten Arbeiterstunden ging

um 7,4 % zuriick.

Entscheidenden Anteil an diesen Verlusten hatte
die Eisenschaffende Industrie des Saarlandes, der
mit 30 468 Beschiftigten immer noch gréfte
Wirtschaftszweig des Produzierenden Gewerbes.
Die zur Zeit herrschenden Probleme am europi-
ischen Stahlmarkt treffen hier mit den Uber-
gangsproblemen des sich neu ordnenden Wirt-
schaftszweiges zusammen. Die Arbeitsplatzver-
luste im Bereich der GieBereien und Drahtziehe-
reien stehen in einem #hnlichen Kontext. Bei
einem Vergleich mit den Zahlen des iibrigen
Bundesgebietes ergibt sich ein teilweise analoges
Bild. Ein entscheidender Unterschied liegt in dem
relativen Gewicht dieser Entwicklung fiir das
Gesamtergebnis. Sind im Saarland etwa 20 Pro-
zent der Beschéftigten des Bergbaus und Ver-
arbeitenden Gewerbes in der Eisenschaffenden
Industrie tédtig, so sind dies im Bundesdurch-
schnitt noch nicht einmal 4 %, Bei Einbeziehung
der weiteren Metallbearbeitung schligt die Be-

deutung des Montankerns noch stirker durch.

Als weiterer negativer Faktor wirkte sich im
Grundstoff-

Abschwichung der Baukonjunktur aus. Die ver-

und Produktionsgiitergewerbe die

ringerte Bautitigkeit schlug sich in einem ent-
sprechenden Riickgang der Baustoffnachfrage
nieder. In der Folge fiel die Zahl der Beschif-
tigten im Wirtschaftszweig Gewinnung und
Verarbeitung von Steinen und Erden um 3,2 %,
der Umsatz aus eigenen Erzeﬁgnissen um 6,3 %.
Mit einem Einbruch von 6,7 % bzw. 11,0 % war
der Riickgang in der Holzbearbeitung noch aus-
geprigter, Insgesamt betrachtet waren die Betrie-
be des
am stirksten von der Wirtschaftsabschwichung
Die
lieBen bis zur Jahresmitte in dieser Wirtschafts-
Wende

Grundstoff- und Produktionsgewerbes

betroffen. gemeldeten Auftragseinginge

hauptgruppe noch keine erkennen.

6. Probleme auch bei der Konsumgiiterproduk-

tion

Die ungiinstige Konjunkturlage und die zuneh-
mende Konkurenz auslindischer Produkte blieb

nicht ohne Folgen fiir das Verbrauchsgiiter pro-
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duzierende Gewerbe sowie fiir das Nahrungs-
und GenuBmittelgewerbe. Diese dem privaten
Verbrauch nahen Wirtschaftshauptgruppen muB-
ten EinbuBen hinnehmen, die jedoch deutlich
geringer ausfielen als im Baugewerbe oder gar im
Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe. Die
Zahl der Beschiftigten im Verbrauchsgiiter pro-
duzierenden Gewerbe fiel um 1,9 % auf 19 151,
der Halbjahresumsatz um 1,0 % auf0,8 Mrd.DM.
Die bereits in den Vorjahren riickldufigen Wiri-
schaftszweige Lederverarbeitung, Textilgewerbe
und Bekleidungsgewerbe setzten diese Grundten-
denz auch im ersten Halbjahr fort. Positive Im-
pulse kamen hingegen von der Feinkeramik und
den Druckereien die ein weiteres Absacken dieser
Wirtschaftshauptgruppe verhinderten. Im Nah-
rungs- und Genufmittelgewerbe ging die Zahl der
titigen Personen um 1,2 % auf 7 538 zuriick, bei
einem nominellen 2,8 .%'

Umsatzplus von

7. Weitere Abschwéichung im Bauhauptgewerbe

Die sich bereits seit der zweiten Jahreshilfte 1980
abzeichnende Konjunkturabschwichung im Bau-
gewerbe setzte sich auch in der ersten Jahreshilf-

te 1981 fort. Deutliches Indiz fiir eine weitere

Auftragseingang und Beschiiftigung im Bauhauptgewerbe des Saarlandes ~
Halbjahreswerte 1377 - 1981
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Talfahrt auch der saarlindischen Bauwirtschaft
ist der stark riickldufige Auftragseingang. Nach-
dem der Auftragseingang bereits Ende des ersten
Quartals um 4,5 % unter dem Wert des gleichen
Vorjahreszeitraumes lag, ergibt sich iiber das ge-
samte erste Halbjahr gerechnet ein Riickgang von
17,3 %. Hierbei folgte die saarlindische Bauwirt-
schaft in den ersten Monaten im wesentlichen

dem Bundestrend.

Der Auftragseingang war im ersten Halbjahr bei
fast allen Bauarten und Auftraggebern schwach,
Die stirksten EinbuBSen gab es jedoch im Tiefbau,
der fast ausschlieBlich von den Entscheidungen
der bffentlicﬁeﬁ Hand abhingt. -Offensichtlich
hat

kdrperschaften, sowie die Bemilhungen um eine

die angespannte Haushaltslage der Gebiets-

Konsolidierung der &ffentlichen Haushalte zur
Zuriickstellung oder Streckung von BaumaRBnah-
men gefilhrt., Wenn die Auftragsbestinde Ende
des ersten Quartals noch nicht entsprechend
gefallen waren, so diixrfte dies im wesentlichen
auf die geringe Bauleistung in den Wintermona-
ten zuriickzufiihren sein. Der frilhe und strenge
Wintereinbruch 1980/81 brachte die Bautitig-
keit iiber Wochen fast zum vélligen Erliegen.
Insgesamt fiihrte dies zun#chst zu einer Strek-

kung der Auftragsbestinde.

Der Auftragseingang im O ffentlichen- und Ver-
kehrsbau lag im ersten Halbjahr um 32,0 % unter
dem des gleichen Vorjahreszeitraumes, was je-
doch zum Teil auf den hohen Auftragseingang
im ersten Halbjahr 1980 zuriickzufiihren ist. Ahn-
liches gilt auch fiir den gewerblichen und indu-
striellen Bau. Nachdem dieser im Vorjahreshalb-
jahr mit 36,7 % extrem stark expandierte, sollte
der Riickgang von 9,2 % zu diesei sehr hohen
Basis zunichst vorsichtig interpretiert werden.
Dennoch deuten die Werte der letzten Monate
auf ein Reagieren der Unternehmensinvestitio-
nen auf die ungiinstigen 6konomischen Eckwerte
hin. Der Wohnungsbau, der bereits in der ersten
Jahreshidlfte 1980 EinbuBen hinnehmen muBte,
fiel auch 1981 mit 2,1 % noch einmal spiirbar zu-

riick.

Als Reaktion auf diese angespannte Auftragslage
ging auch die Bauleistung im ersten Halbjahr zu-
riick. Die Zahl der auf Baustellen geleisteten Ar-

beitsstunden lag im ersten Halbjahr um 18,5 %
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uhter dem gleichen Vorjahreswert und zugleich
auch erheblich unter den Werten der Vorjahre.
Mit 22,7 % bzw. 20,2 % war der Riickgang im
Wohnungsbau sowie im &ffentlichen- und Ver-
kehrsbau in etwa gleich grof. Der gewerbliche
und industrielle Bau mufite mit einem Riickgang
von 7,5 % auch eine deutliche Einbufle hinneh-
men, blieb aber weiterhin auf relativ hohem Ni-

veau,

Die sich in einem Riickgang der Auftragsbestin-
de und der geleisteten Arbeitsstunden dokumen-
tierende gesunkene Kapazititsauslastung blieb
nicht ohne Folgen fiir die Zahl der titigen Perso-
nen. Nach den nun vorliegenden vorlaufigen Wer-
ten des ersten Halbjahres beschiftigte das saarlin-
dische Bauhauptgewerbe im Durchschnitt der
ersten 6 Monate 20 950 Personen. Dies bedeutet
gegenﬁber dem gleichen Vorjahreszeitraum einen
Riickgang von 6 Prozent, Am wenigsten beriihrte
dieser Riickgang die Zahl der gewerblich Auszu-
bildenden. Sie blieb weiterhin bei rund 1 400,
Diese Zahl spiegelt die erheblich gestiegene Aus-
bildungskapazitit der Bauwirtschaft wieder, die
angesichts des in der Hochkonjunktur aufgetre-
tenen Facharbeitermangels ihr Lehrstellenange-
bot erheblich ausweitete. Der zu beobachtende
generelle Riickgang der Beschiftigtenzahlen geht
sowohl auf die Verringerung der Belegschaften
einzelner Betriebe, als auch auf das Ausscheiden
ganzer Unternehmen zuriick. Wie auch in frihe-
ren Rezessionsphasen ist zur Zeit ein Ansteigen
der Insolvenzfille in der Bauwirtschaft zu beob-

achten.

Morbert Bettinger
Dipl, Volkswirt



Die Beviolkerungsentwicklung im Saarland 1960 — 1980
— Ein Uberblick —

Vorbemerkung

Das Interesse an statistischen Daten iiber die
Entwicklung, den Aufbau, die Verteilung und
die Verdnderung der Bevolkerung ist von jeher
grofl; sind es doch vor allem diese Daten, die
eine unabdingbare Grundlage fiir politische, 6ko-
nomische und gesellschaftliche Entscheidungen
auf allen Ebenen und in praktisch allen Be-
reichen des Gffentlichen Lebens bilden. Diesem
Bedarf an umfassender und detaillierter statisti-
scher Information entsprechend, ist die bevdl-
kerungsstatistische Berichterstattung zu einer
zentralen Aufgabe der amtlichen Statistik ausge-

baut worden.

Bei den amtlichen Quellen bevGlkerungsstatisti-
scher Daten ist zwischen den in lingeren zeit-
lichen Abstinden in Form von Volkszihlungen
durchgefiihrten tiefgegliederten Totalerhebungen
des Bevolkerungsbestandes und den laufenden
Erhebungen iiber die Bevolkerungsbewegung und
die Fortschreibung des Bevdlkerungsstandes so-
wie dem Mikrozensus, einer jihrlichen Stich-
probenerhebung der BevOlkerung und des Er-
werbslebens, zu unterscheiden. Die letzte Volks-
zihlung ist im Jahre 1970 durchgefiihrt worden.
Ihre Ergebnisse sind inzwischen veraltet und
akiuelle

Eine fiir Mai 1981 vorgesehene neue Volkszih-

fiir Problemstellungen wunbrauchbar.
lung konnte nicht durchgefiihrt werden, da Bund
und Linder keine Einigung iiber die Kostenver-

teilung des Erhebungswerkes erzielen konnten.

Aufgabe des folgenden Beitrages ist es, einen
Uberblick der wichtigsten Ergebnisse der laufen-
den bevdlkerungsstatistischen Erhebungen im
Saarland in den letzten 20 Jahren zu vermitteln.
Die Erhebungen wurden nach bundeseinheit-
lichem Programm durchgefiihrt, so daB fiir den
Bund und die Bundesldnder Vergleichsergebnisse
in gleicher sachlicher Gliederung und Tiefe vor-

liegen. Der Beobachtungszeitraum umfaBt etwa

die Periode von der wirtschaftlichen Einglie- .

derung des Saarlandes in die Bundesrepublik
Deutschland (Juli 1959) bis zur Gegenwart.
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1. Die Bevdikerungsentwicklung im Gesamt-
iiberblick

Am Anfang des Jahres 1981 lebten im Saarland
1,066 Mill. Menschen.: Gegeniiber dem Jahres-
beginn 1960 bedeutete dies eine Zunahme der
Bevélkerung um rund 26 000 Personen oder 2,5
Prozent. Diese fiir eine mehr als zwanzigjihrige
Zeitspanne geringe Verdnderung im Gesamtbe-
vOlkerungsstand ist das Ergebnis zweier gegen-

liufiger Entwicklungen:

— einem Bevilkerungszuwachs um 92 000 Per-
sonen (+ 8,8 %) im ersten Drittel dieser Per-
iode bis 1967 und

— einem Bevdlkerungsriickgang um 66 000 Pex-
sonen (— 5,8 %) in den beiden iibrigen
Dritteln des BeoBachtungszeitraumes bis zum
Jahresanfang 1981,

Das Bevdlkerungswachstum bis 1967 rekrutierte
sich zu knapp drei Viertelaus hohen Geburten-
iiberschiissen in der ersten Hilfe der 60iger Jahre
und zu einem guten Viertel aus Wanderungsge-
winnen, die iiberwiegend aus den Jahren 1960

und 1961 stammten.

(Siehe Tabelle 1)

Die

sieben Zentel

Bevolkerungsverluste wurden zu knapp

durch negative Wanderungsbi-
lanzen und zu einem Fiinftel durch Geburtende-

fizite verursacht.l)

Der derzeitige Bevélkerungsstand im Saarland
entspricht in seiner Hhe etwa dem des Jahres
1961, wenngleich seine alters- und geschlechts- .

miBige Zusammensetzung sich verdndert hat.

1) Das fehlende Zehntel resultiert aus einer aufgrund der
Ergebnisse der Volkszéhlung 1970 erforderlichen Kor-

rektur der BevGlkerungsfortschreibung.



Wohnbevélkerung im Saarland 1960 ~ 1981

— am Jahresanfang ~— Tab. 1
Geschlechts- Bevilkarungs- Varénderung gegeniiber dem Vorjahr
Bevdlkerung am 1.1.des jeweiligen Jahres relation dichte
Jahr Auf 1 00(} Einwohner ménnlich weiblich Zusamman
Frauen entfie- s
mdnnlich weiblich Zusammen len....Manner je qgkm absolut % absolut % absolut %

1960 487 789 542 319 1040 108 918 405 - - - - - - =
1861 508 843 551 650 1060 493 922 413 11054 +222 9 337 +172| + 20385 f# 198
1962 520 144 562 868 1083012 924 422 11 301 +2,22 11218 +2,03 + 22519 UK 2,12
1863 526 736 569 848 1096 584 924 427 6592 |[+1.27 6980 |+124) + 13572 B 125
1964 530 149 6576 008 1106 157 920 431 3413 +0.,65 6160 +1 08 + 08573 ¢ 087
1965 534 995 6582 227 1117 222 918 435 4846 +0.81 6219 +1,08 + 11065 . pF 1,00
1566 539 612 587 842 1127 354 918 439 4517 +0.84 5615 +0.96 + 10132 ([ 091
1867 540 021 592 106 1132127 912 441 508 +0,09 4264 +0.73 + 4773 # 042
1868 537 B37 583 464 1131 301 806 ‘ 441 ~- 2184 -0,40 1388 +0,23 — 826 |- 007
1969 535 709 593 183 1128902 903 430 - 2128 -040 | — 27 -0.05 - 2399 |- 021
1970 534 476 592 876 1127 382 902 439 -~ 1233 -0,23} - 317 -005 — 1550 (- 0,14
1971 533936 587 264 1121 300 209 437 - 540 -~0,10| -~ 65512 -093 — 60521)- 054
1972 534 605 587 385 1121990 810 437 669 +0,13| + 21 +0,00 + 690 [ 0,08
1973 533 104 585 465 1118 569 911 436 — 1801 -028) -~ 1920 |-033| - 3421 |- 030
1974 529 502 582 376 1111878 909 433 — 3602 —-068| — 3089 -053 - 6691 |- 0860
1975 524 595 578 660 1103 255 907 430 ~ 4907 |-083|- 3716 |-064| - 88623 |- 0,78
1976 520 603 575 730 1096 333 904 427 -~ 3992 -076| — 2930 —-0.51 — 68922 |- 083
1977 516 569 572 392 1088 961 902 424 - 4034 —-077| - 3338 -0,58 - 7372 |- 087
1978 512133 588 941 1081074 900 421 — 4436 -086| - 3451 -0.,60 — 7887 {— 072
1979 507 529 565 424 1072953 898 417 — 48604 -080} — 3517 -0,62 - B12t |- 075
1980 505 891 562 664 1 088 555 899 415 - 1638 |-032]- 2780 |-048| - 4308 [~ 04
1981 505 545 560 754 1 066 299 902 415 — 346 -007| - ) 1810 -0,34 - 225 |- o021

1) Die Apweichungen vom Gesamtergebnis der Bavéikerungsbewegungen in diesen Jahren sind durch Korrekturen des Fortschreibungsergebnisses aufgrund der Volkszéhiungen

1961 und 1970 bedingt.

In Schaubild 1 ist die jihrliche Verdnderung der des zweiten Weltkrieg kontinuierliche Wachs-
saarlindischen Bevdlkerungszahlen in dem beob- tumsprozefl in der Bevilkerungsdynamik war de-
achteten Zeitabschnitt dargestellt. Die Wachs- finitiv beendet. Es kam zu spiirbaren Bevodlke-
tumsphase war dabei zunichst durch hohe, in rungseinbuBen, die zwar 1971 noch einmal kurz
der Folge jedoch rapide zuriickgehende Bevdlke- unterbrochen wurden, sich jedoch seitdem bis
rungszunahmen bis 1966 gekennzeichnet. Die heute fortsetzen.

betrdchtlichen Gewinne der frithen 6Q0iger Jahre

wurden sowohl durch Geburten -- als auch Zu- Der Verlauf der 70iger Jahre ist deshalb charak-
wanderungsiiberschiisse erzielt. Die in der Mitte terisiert durch nachhaltige Bevolkerungsverluste,
des Jahrzehnts einsetzenden Wanderungsverluste die zu etwa gleichen Teilen durch negative Bei-
konnten anfangs noch durch positive Geburten- trige der natiirlichen und der Wanderungsbewe-
bilanzen aufgefangen werden, l15sten jedoch dann gungen induziert wurden. In den letzten beiden
1967 bei nun ebenfalls riickldufigen Geburten- dahren scheint sich eine gewisse Abflachung in
salden die Umkehrung des positiven Gesamt- der nach unten gerichteten Bevdlkerungskurve
trends aus, so daBl Ende 1967 erstmals ein Riick- anzubahnen; die Wanderungsbilanz weist fiir
gang der Bevdlkerungszahl registriert wurde, In 1980 wieder einen, wenn auch bescheidenen,
den Folgejahren verlief die Entwicklung etwas Uberschul der Zuziige iiber die Fortziige aus,
uneinheitlich. Die Geburteniiberschiisse wurden und die Geburtendefizite sind, bedingt durch
weiter abgebaut bis sich beginnend mit den Jahre ein Wiederansteigen der Geburtenzahlen, rick-
1971 Geburtendefizite einstellten, die die bis da- ldufig. Die absehbare Entwicklung der Zukunft
hin positiven Effekte der natiirlichen Bevdlke- 148t eine erneute Zunahme der Bevdlkerungs-
rungsbewegung auf die Gesamtentwicklung ins zahlen nicht erwarten, es ist vielmehr mit wei-
Gegenteil kehrten, Bei anhaltend negativen Wan- teren, im Ausmaf} vielleicht jedoch geringeren,
derungsbhilanzen wurden die abwirts gerichteten Riickgingen zu rechnen.

Tendenzen verstidrkt; der bis dahin seitdem Ende (Siehe Grafik 1 — Grafik 2)
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Ein Vergleich der saarlindischen Entwicklung
mit der im Bundesgebiet in den vergangenen
20 Jahren zeigt zunichst ein paralleles Anstei-
gen der Bevélkerung mit Zhnlichen Zuwachs-
raten in Bund und Land. Ab 1968 wird indes
ein deutliches Auseinanderlaufen zwischen bei-
den erkennbar, Den weiter zunehmenden Be-
volkerungszahlen im Bund steht nunmehr eine
abnehmende saarlindische Bevodlkerung gegen-
iiber, Ursache hierfiir ist bei etwa gleichzeitig
einsetzendem Riickgang der Geburten sowohl
im Bundesgebiet als auch im Saarland das ent-
gegengesetzte Vorzeichen der Wanderungsbi-
lanzen; im Bund wurden weiterhin Zuwande-
rungsiiberschiisse festgestellt, wihrend das Saar-
land, aufgrund der
1966 und 1967 besonders

Strukturschwéiche der saarlindischen Wirtschaft

in den Rezessionsjahren
hervortretenden
— wie schon oben angedeutet — empfindliche

Abwanderungen hinnehmen muﬁ.te.

Das Wachstum der bundesdeutschen Bevélkerung
kam 1974 beim nidchsten Konjunktureinbruch
als Konsequenz des sich in negativen Wanderungs-
salden niederéchlagenden Anwerbestops aus Gast-
arbeiterlindern zum Stillstand. Die danach iiber
mehrere Jahre hinweg gemeldeten Wanderungs-
verluste verbunden mit schon linger anhaltenden
und sich fortsetzenden Geburtendefiziten fiihrten
in den folgenden Jahren zur Verringerung der Ge-
samtbevilkerungszahlim Bundesgebiet.Seit 1979

19

ist wieder eine deutliche Verbesserung der beiden
Teilbilanzen erkennbar: Hohere Geburtenzahlen
verbessern die Bilanz der natiirlichen Bevdlke-
rungsbewegungen, und verstirkte Zuwanderun-
gen gestalten die Wanderungsbilanz positiv, so .
dafl sich als

Anwachsen der bundesdeutschen Bevdlkerung

Gesamteffekt wieder ein leichtes

eingestellt hat.

2. Die Komponenten der Bevilkerungsentwick-
lung

2.1 Die natiirliche Bevalkerungsbewegung

Als wichtigste Bestimmungsgr6Be fiir die Be-
vOlkerungsbewegung in der untersuchten Zeit-
spanne ldBt sich eindeutig die Geburtenentwick-
lung identifizieren. Der Deskription und Ana-
lyse des generativen Verhaltens der saarldndi-
schen Bevéikerung soll daher in diesem Ab-
schnitt

werden.

ein etwas breiterer Raum gewidmet

(Siehe Tabelle 2)

Die Zahl der Lebendgeborenen pro dahr ist in
den beiden Jahrzehnten von 20 575 in 1960 auf
10 511 (— 49 %) in 1980 zuriickgegangen. Da-
bei verlief die Entwicklung nicht durchgingig

negativ, sie kann vielmehr in verschiedene Pha-



Natiirliche Bevéikerungshewegung

1260 1980

im Saarfand

Tab. 2
. Auf 1000 Einwohner kamen 1)
. Geburten- - Von 1 000 Lebend-
Eheschlie- Lebend- Gestor- . Geburten-

ib hug/| Eheschlie-|Lebendge- | Gestor- r geborenen

Jahr | Rungen geborene bene uberschu . iberschu/ starben im

defizit Rungen borene bene uberschu .

defizit ersten Lebensjahr

1960 9 780 20 6575 10 923 + 0652 9,3 19,6 10,4 + 9,2 38,4
61 9 402 21 534 10 768 + 10 766 8.8 20,1 10,0 + 10,0 33,0
62 91785 21 348 11 417 + 9831 8,4 19,6 10,5 . 9.1 32,6
63 8 737 21 537 11 804 + 9733 7.9 19,5 10,7 + 8.8 31,7
64 8 403 20 961 11 162 + 9799 7.6 18,8 10,0 + 8,8 296
1965 7 865 20 126 11511 + 8615 -~ 7.0 17.9 10.2 + 7.7 27,2
66 7 885 19 455 11 685 + 7770 7.0 17,2 10.3 + 6.9 24,2
67 8 373 18 620 12 045 + 6575 7.4 16,4 10,6 + 5,8 28,2
68 7573 17 358 12 875 + 4483 6,7 15,4 11,4 o+ 4.0 29 .6
69 8 166 15 688 12 886 + 2802 7.2 13,9 11,4 + 2,5 28,5
1970 8 492 133756 12 980 + 395 7.6 11.9 11,6 + 0.4 27,4
71 8 476 12 826 12 849 - 23 7.6 11,4 11.5 + 0.0 26,2
72 8 160 11 166 12997 - 183 7.3 10.0 11,6 - 18 27,0
73 8 121 9 845 12 892 ~ 3047 7.3 8.8 11.6 - 27 22,8
74 7789 9 868 13 241 ~ 3373 7.0 8.9 12.0 - 30 25,6
1975 8 355 9 585 13 269 - 3684 7.6 8,7 12,1 - 33 241
76 7 635 8 601 13 570 - 3969 7.0 8.8 12,4 - 36 19,7
77 7614 9876 12 383 - 2507 7.0 9.1 11,4 - 23 18,9
78 7 069 9574 13 208 -~ 3634 6.6 8.9 2,3 - 3.4 21,4
79 7 331 9787 131086 - 3319 6.8 9.1 12,2 - 31 16,8
1980 7 587 10 511 13 061 - 2550 71 9.8 12,2 - 2.4 16,5

1) Autf 1 000 Einwohner der mittieren Bevdikerunag.

sen mit unterschiedlichen Vorzeichen aufge-.

spalten werden. Die erste Phase von 1960 bis
zum Jahre 1963, als mit 21 537 das Geburten-
maximum erreicht wurde, war noch durch an-
steigende Als
zweite Phase folgte die Dekade von 1964 bis

1973, in der die Geburtenkurve steil nach un-

Geburtenzahlen charakterisiert.

ten gerichtet war. Eine gewisse Stabilisierung
auf niedrigem Niveau ist in der 3. Phase, dem
Jahrfiinft von 1974 bis 1978 festzustellen,
wenngleich fiir 1978 das Geburtenminimum
im Beobachtungszeitraum ermittelt wurde,
signalisieren
Umkehr

jedoch

In den letzten beiden Jahren

zunehmende Geburtenzahlen eine
der

derzeit noch nicht beurteilt werden, inwieweit

Entwicklungsrichtung; es kann
es sich um eine erneute nachhaltige Anderung
im generativen Verhalten der Bevolkerung han-

delt.

(Siehe Grafik 4 — Grafik 5)

Um den EinfluB3 sich indernder Bevdlkerungs-
zahlen auf die Geburtenentwicklung zu eliminie-
ren, wurden allgemeine Geburtenziffern hezogen
auf 1 000 Einwohner berechnet (Tabelle?. Sie

weisen eine dhnliche zeitliche Entwicklung wie

20

die absoluten Zahlen der Lebendgeborenen auf,
mit dem bemerkenswerten Unterschied, daB die
allgemeinen Geburtenziffern ihren Hd&chststand
(1961) friiher als
(1963) erreichten. Dies 14Rt sich aus der Bevdlke-

rungszunahme dieser -Jahre erkliren. Bei einer

die absolute Geburtenzahl

wachsenden Bevdlkerung liegt das Maximum der
auf die Bevolkerung bezogenen Geburtenziffer
zeitlich stets vor dem Maximum der absoluten
Geburtenzahl. Analog hierzu gilt, daB bei einer
abnehmenden Bevdlkerung ein Minimum der all-
— hier 1975 —

dem Tiefstand der absoluten Geborenenzahl

gemeinen Geburtenziffer stets

— hier 1978 — vorangeht.

Die allgemeine Geburtenziffer hat den metho-
dischen Nachteil, daR sie auf Verinderungen in
der Geschlechtsrelation einer Bevdlkerung rea-
giert. Eine hdhere Zahl von Minnern fiihrt bei
gleichbleibender Zahl von Frauen und der von
ithnen geborenen Kinder zu sinkenden allgemei-
nen Geburtenziffern, da der Nenner dieser Mef3-
zahl grofer wird, widhrend der Zihler unverin-
dert bleibt, Um mdgliche Verzerrungen auszu-
schalten, wurden die auf 1 000 Frauen bezoge-

nen Geburtenziffern ermittelt (Tabelle). Ein Ver-
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gleich der beiden Zeitreihen 148t eine im wesent-
lichen parallele Entwicklung zwischen allgemei-
ner und lediglich auf die weibliche Bevélkerung
bezogener Geburtenziffer erkennen. Sie erreichen
beide jeweils im gleichen Jahr ihren H&chst-
(1961) bzw. Tiefststand (1975), und die jihrli-
chen Veridnderungen weisen bei beiden iiber die
Gesamtperiode hinweg stets'in dieselbe Richtung.
Dies deutet daraufhin, daB sich die Schwankun-
gen der Geschlechtsrelation der Bevolkerung

iiber den gesamten Zeitraum hinweg in relativ

21

engen Grenzen bewegten. Alles in allem ist eine
leichte Tendenz zum Abbau des Fraueniiber-

schusses erkennbar,

Bei der Untersuchung des Geburtenverhaltens
einer Bevdlkerung iiber lingere Zeitrdume mit
sich d@nderndem Altersaufbau oder beim Ver-
gleich verschiedener Bevélkerungen mit unter-
schiedlichem Altersaufbau ist der Bezug auf die

Gesamtzahl der Bevdlkerung oder der Frauen



Verhdltniszahlen zur Geburtenentwickiung 1960 - 1980
im Saarland und im Bundesgebiet Tab. 3

Lebendgeborene "Lebendgeborene Unehelich Lebendge-

Lebendgeborene auf 1 000 Frauen Knaben auf 1 000 borene auf 1 000

Jahr auf 1 000 Frauen im gebidrfihigen lebendgeborene Lebendgeborene

Alter (15 bis unter 45) Midchen

Saar- Bundes- * Saar- Bundes- Saar- Bundes- Saar- Bundes-

land gebiet land gebiet land gebiet land gebiet
18960 37 33 91 82 1057 1 059 46 63
61 38 34 95 86 1 091 1058 42 60
62 38 34 93 85 1072 1 0589 43 56
63 37 35 92 87 1 0586 1058 39 52
64 36 35 89 87 1 030 1 059 39 50
1965 34 34 85 85 1 035 1058 36 47
66 33 33 83 86 1 060 1 056 37 46
67 31 32 80 84 1067 1 056 40 46
68 29 31 75 80 1053 1 056 45 48
69 27 28' 68 74 1029 1058 47 50
]970 23. 25 59 67 1067 1 055 56 55
71 22 24 56 64 1018 1 059 60 58
72 19 ‘22 49 57 1041 1 057 62 61
73 17 20 43 51 1043 1054 63 63
74 17 19 43 50 1 054 1054 62 63
1975 17 19 42 48 1053 1061 59 61 .
76 17 19 42 47 1074 1054 56 64
77 17 18 43 45 1047 1061 64 65
78 17 18 41 44 1024 1 058 66 70
79 17 18 42 44 1 004 1 051 64 71
1980 19 19 45 1) 1063 1 054 . 69 76

1) Ergebnis liegt noch nicht vor.

nicht geeignet, die Unterschiede im generativen
Verhalten herauszuarbeiten. Da die Geburten
nur von Frauen in bestimmten Altersgruppen
erbracht werden, werden im néchsten Schritt
die Lebendgeborenen nur auf die Frauen im
gebédrfihigen Alter bezogen. Allgemein rechnet
man hierzu die Altersgruppen von 15 bis unter
45 :I—ahren, manchmal auch von 15 bis unter 50
dahren. Die so ermittelte Ziffer wird iiblicher-
als Fruchtbarkeitsziffer”

weise ,,2Allgemeine

bezeichnet.

(Siehe Tabelle 3)

Die Betrachtung des zeitlichen Verlaufs dieses
Fruchtbarkeitsmafles im Beobachtungszeitraum
zeigt zundchst ebenfalls den schon bei den Ge-
burtenziffern festgestellten Anstieg; der hdchste
Wert wird bereits 1961 erreicht, um dann bis
1978 auf weniger als die Hilfte (— 57 %) dieses
Wertes zuriickzugehen. In den beiden letzten
Jahren ist ein Stabilisierung mit leicht ansteigen-

der Tendenz erkennbar.

22

Fiir eine exakte und zuverlissige Analyse der Ge-
burtenentwicklung konnen die bisher dargestell-
ten Mafle nicht ausreichen. Auch .die allgemeine
Fruchtbarkeitsziffer erlaubt es nicht, die Wir-
kungen des Altersaufbaus einer Bevélkerung auf
die Geburtenentwicklung von den ,,echten” An-
derungen im generativen Verhalten zu trennen,
So war zum Beispiel infolge des Hineinwachsens
der schwach besetzten Nachkriegsjahrginge in
das Alter der héchsten Fruchtbarkeit durchaus
mit einer Abnahme der Geburtenzahlen in der
zweiten Hilfte der 60iger Jahre zu rechnen. Ob
der tatsichlich eingetretene Geburtenriickgang
in seinem Ausmall jedoch nur auf diese ,,demo-

graphische’” Komponente zuriickzufiihren war

oder ob noch eine andere ,,Verhaltenskompo-

nente’’ wirksam war, liRt-sich mit den bisher
benutzten statistischen MaBen nicht beantwor-

ten.

Einen Lé&sungsansatz bietet die Einfiilhrung der
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altersspezifischen Fruchtbarkeitsziffern sowie verhalten (Riickgangderaltersspezifischen Frucht-

die darauf aufbauende Brutto- und Nettoproduk-
tionsindizes der Bevdlkerung. Zur Berechnung
der altersspezifischen Fruchtbarkeitsziffern wer-
den die Lebendgeborenen von Miittern eines be-
stimmten Alters auf die Gesamtzahl der Frauen
in diesem Alter bezogenv und mit 1 000 oder
10 000 multipliziert. Die auf diesem Weg ermit-
telten Ziffern geben demnach an, wieviele Kin-
der im Verlauf eines Jahres von 1 000 bzw.
10 000 Miittern des betreffenden -Alters gebo-

ren werden.

Die altersspezifischen Fruchtbarkeitsziffern eli-
minieren somit den EinfluB von Unterschieden
im Altersaufbau der Bevélkerung bei der Analy-
se der Geburtenzahlen. Ein Blick auf die im
Schaubild . .6 . . dargestellten altersspezifischen
Fruchtbarkeitsziffern 1iRt leicht erkennen, daB
der Geburtenriickgang in der zweiten Hilfte der
60iger Jahre in der Tat nicht nur durch einen un-
giinstigen Altersaufbau der weiblichen Bevélke-
rung im gebidrfihigen Alter, sondern auch durch
,,echte”

Frauen bedingt war, — Eine Lingsschnittanalyse

Anderungen im Gebirverhalten der
der Geburtenzahlen, die es ermdglicht den Ge-
samteffe};t in die ,,demographische?’ (altersstruk-
turbedingte) Komponente und die ,,Vefﬁaltens”
—(Fruchtbarkeits)—Komponente zu zerlegen, er-
brachte, da3 der EinfluB des Wandels im Gebir-
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barkeitsziffern) auf die Geburtenentwicklung ins-
gesamt den noch giinstigen EinfluB einer Exh6h-
ung der weiblichen Bevélkerungszahl im Alter
der hochsten Fruchtbarkeit zwischen 20 und 25
Jahren stark liberkompensiert hat. Es bleibt fest-
zuhalten, daB sich in dem Jahrzehnt von 1965
bis 1975 ‘ein gravierender Einbruch im generati-
ven Verhalten der Bevilkerung ereignet hat. Die
neuesten Zahlen aus den Jahren 1979 und 1980
deuten auf eine Stabilisierung, ja moglicherweise
eine Umkehrung des negativen Trends hin, Eine
erneute nachhaltige Verhaltensinderung im posi-
tiven Sinne kann derzeit jedoch zumindest stati-

stisch noch nicht belegt werden.

Bei der Erdrterung der Konsequenzen der Gebur-
tenentwicklung wird immer wieder das Problem
diskutiert, wie sich das derzeitige Geburtenver-
halten langfristig auf die Bevdlkerung auswirkt;
Fithrt eine bestimmte Geburtenzahl zu einer
gleichbleibenden, wachsenden oder zuriickgehen-
den Bevdlkerung? Da fiir die Beantwortung die-
ser Frage der stérende EinfluB der Altersgliede-
rung der Bevblkerung ausgeschaltet werden muB,
bieten sich die altersspezifischen Fruchtbarkeits-
ziffern als Ausgangspunkt an. Die Summe der al-
tersspezifischen Fruchtbarkeitsziffern wird als In-
dex der Gesamtfruchtbarkeit oder auch als Brut-

toreproduktionsziffer bezeichnet. Sie gibt die Ge-



samtzahl der leben.dgeborenen Kinder an, die von
einer hestimmten Zahl von Frauen wihrend des
Durchlaufes des gebirfihigen Lebensabschnittes
nach den Fruchtbarkeitsverhiltnissen des jewei-
ligen Beobachtungsjahres zur Welt gebracht wer-
den. Durch Multiplikation dieser Zahl mit der
entsprechenden Sexualproportion der Geboren-
en erhilt man die Zahl der M&ddchen, die von ei-
ner bestimmten Miittergeneration hervorgebracht

werden,

Bei den bisherigen Uberlegungen, zu der Frage,
ob die Geburtenzahl

ausreicht, um langfristig einen gleichbleibenden

einer Frauengeneration

Bevolkerungsstand zu sichern, blieben die Sterb-
Dies ist

jedoch erforderlich, da nicht alle Frauen das

lichkeitsverhdltnisse unberiicksichtigt.

Ende des gebidrfihigen Altersabschnittes errei-
chen. Das weitere Bemiihen um dieses Problem
hat zur Entwicklung der Nettoreproduktions-
ziffer oder des Nettoproduktionsindex gefiihrt,
Bei seiner Berechnung geht man von einem An-
fangsbestand von 10 000 oder 100 000 neuge-
borenen Midchen aus; danach wird an Hand
der Sterbetafel festgestellt, wieviele davon das
15. 16. und schlieBlich das 50, Lebensjahr

erreichen und wieviele Midchengeburten von

ihnen bei Zugrundelegung der altersspezifischen
Fruchtbarkeitsziffern und der Sexualproportion
der Geborenen zu erwarten sind, Die Summe der
erwarteten Midchengeburten dividiert durch den
Ausgangsbestand ergibt schlieflich den Nettore-
produktionsindex. Ist dieser Index gleich 1, so
besagt dies, daB jede Mutter bei den Fruchtbar-
keitsverhdltnissen des Beobachtungszeitraumes
wihrend ihres fortpflanzungsfihigen Alters auch
eine Tochtier gebdren wird, daB sich also die Ge-
neration der Miitter selbst reproduziert. Ein Wert
iiber 1 bedeutet, dal die Bevélkerung langfristig
zunehmen wird, ein Werf; kleiner als 1 zeigt an,
daB es sich um eine abnehmende Bevdlkerung
handelt,

Fruchtbarkeitsindizes im Saarland und im Bundesgsehiet
1960 — 1980

Bruttoreproduktionsindex
Saarland Bundesgebiet

Nettoreproduktionsindex
Jahr - —

Saarfand

1,101
1,176
0,947
0.680
0.6501)

1960
1965
1870
1975
1980

1,188
1.222
0860
Q614
0,641

1,245
1.267
0.A92
0,637
0,664

1,152
1.21a
0,981
0,704
g,6721)

1) Dis Bundsswerte bazlehen sich auf das Jahr 1979; dla Ergebnisse fir 1980 llegon noch nicht var,
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In der Tabelle sind die Brutto- und Nettoproduk-
tionsindizes fiir das Saarland und die Bundesre-
publik insgesamt in 5-dJahresschritten von 1960
bis 1980 dargestellt. Sowohl die Brutto- als auch
die ‘Nettowerte des Saarlandes lagen 1960 und
1965 iiber denen des Bundes, wobei sich 1965
der Abstand zwischen beiden schon merklich ver-
ringert hatte. In der zweiten Hilfte der 60iger
Jahre legte der Riickgang der Fruchtbarkeit im
Saarland so an Tempo zu, daB bei gleichzeitig
Fruchtbarkeit bis
saarlindische Fruchtbarkeitsniveau

bundesweit abnehmender
1970 das
deutlich unter das des Bundesgebietes abgesun-
ken war, Die 70iger Jahre wurden durch sich
weiter verschlechternde Fruchtbarkeitsverhilt-
nisse im Bund und im Saarland geprigt. Dieser
ProzeR

zum Stillstand gekommen. Die aktuellen Da-

ist offenbar am Ende des Jahrzehnts

ten von 1980 weisen fiir das Saarland - fiir den
Bund

nicht vor — eine leichte Verbesserung gegeniiber

liegen die Ergebnisse von 1980 noch

dem Vorjahr aus.

Zum Abschlufl dieses Kapitels noch einige kurze
Bemerkungen zur Entwicklung der zweiten De-
terminanten der natiirlichen Bevélkerungsbewe-
gung, den Sterblichkeitsverhiltnissen. Geme.ssen
an dem nachhaltigen Wandel im generativen Ver-
halteny verlief die Entwicklung der Mortalitit in
den le:‘:zten zwanzig Jahren in vergleichsweise ru-
higen Bahnen, Die Zahl der Gestorbenen pro Jahr
schwankte etwa zwischen 11 und 13 Tausend
Personen, wobei iiber die Gesamtperiode durch-
gehend ein schwach ansteigender Trend festge-
stellt wurde. Auch die auf 1 000 Einwohner be-
rechnete Gestorbenenzahl tendierte geringfiigig

nach oben,.

Dies diirfte im wesentlichen ein demographischer
Effekt von Verschiebungen im Altersaufbau mit
wachsenden Anteilen von dlteren Mitbiirgern ge-
wesen sein., Hinweise fiir spiirbare Anderungen
der Sterbewahrscheinlichkeiten wurden nicht ge-

funden,

Dies gilt nicht fiir die Sduglingssterblichkeit. Hier
konnten in den beiden Jahrzehnten beachtliche
Fortschritte erzielt werden. Starben 1960 im
Saarland noch 38 Avon 1 000 lebendgeborenen
Sduglingen vor Vollendung ihres ersten Lebens-

jahres, 50 gelang es bis 1980 diese Ziffer auf 16



(— 58 %) zu driicken. Dennoch sind weitere An-
strengungen auf diesem Gebiet dringend notwen-
dig, weist doch das Saarland unter den Bundes-
lindern immer noch die hdchste Sduglingssterb-
lichkeit auf. Dabei soll nicht verschwiegen wer-
den, daB die Bundesrepublik ihrerseits unter den
Lindern in Europa immer noch eine ungiinstige

Position einnimm t.

2.2 Die Wanderungen

Bei der Analyse der Wanderungsbewegungen in
der zwanzigjihrigen Beobachtungsperiode sind
deutlich zwei entgegengerichtete Entwicklungs-
phasen zu unterscheiden, In der ersten Phase bis
1965 wurden durchweg noch Wanderungsgewin-
ne erzielt, wihrend seit 1966, nur kurz unter-
brochen in 1970 und 1971 durch geringfiigige
Uberschiisse, bis einschliefllich 1979 spiirbare
Wanderungsverluste hingenommen werden muf-
ten. Fiir 1980 wurde iiberraschenderweise erst-
‘mals seit rund 10 Jahren wieder ein positives
Vorzeichen der Wanderungsbilanz ermittelt,
wenngleich die GréBenordnung des positiven Sal-
dos bescheiden ausfiel, Wihrend der Jahre 1960
bis 1965 zogen insgesamt 28 300 Personen mehr
im Saarland zu als im gleichen Zeitabschnitt das
Saarland verlassen haben, Von 1966 bis 1980 ein-
schlieflich haben dagegen 47 900 mehr Perso-
nen dem Saarland den Riicken gekehrt, als sich

im Land neu niedergelassen haben, so daf als

Nettoeffekt der Wanderungsbilanzen in den bei-
den letzten Jahrzehnten ein Bevdlkerungsverlust

von 19 600 Personen zu verzeichnen ist,

Betrachtet man die Zuzugs- und Fortzugsstrome
getrennt, so ist folgendes zu bemerken: Ausge-
hend von einem hohen Niveau der Zuziige und
einem niedrigen Niveau der Fortziige nahmen die
Fortziige ab 1960 zu, die Zuziige fielen beginnend
im Jahre 1961 stark ab (Schaubild . 7.) und schon
1963 wurde ein knappes Ubergewicht der Fort-
iiber die Zuziige gemeldet. In den beiden Folge-
jahren konnten aufgrund einer Erholung bei den
Zuziigen zwar wieder positive Wanderungssalden
verbucht werden; doch mit dem Einsetzen der
wirtschaftiichen Rezession in 1966 wurde bei wei-
ter ansteigenden Fortziigen ein erneuter empfind-
licher Einbruch bei den Zuwanderungen ausge-
16st, der zu den stirksten jihrlichen Wanderungs-
verlusten der gesamten Untersuchungsperiode
filhrte.

Charakteristisch fiir die erste H&lfte der 70iger
Jdahre ist ein betrdchtlicher Riickgang der gesam-
ten Wanderungsakti{ritﬁten bei anhaltend negati-
ven Wanderungssalden. Seit 1977, dem Jahr der
niedrigsten Einwandererzahl steigen die Zuziige
wieder an, die Fortzugskurve dagegen ist seit
1978 fallend, was sich im Wanderungsergebnis
1980 schlieBlich als leichtes Plus der Zu- iiber die
Fortziige niederschlug, Uber den gesamten Beob-

achtungszeitraum betrachtet, zeigt der Verlauf

Wanderungsbhilanz im Saarlend 1960 - 19280 Tab.5
Zuzige Fortziage Wanderungssaldo
aus de ins i i ai
danr Bundesgen;iet ;”uss?:n"; Zusammen Bundlensgebiet Aulsr;asnd Zusamman Bur:cl:ltesdgeefgict )lzrs;jaenrg Zusamman
1960 19 001 14 904 33 905 15188 7 993 23 181 + 3813 + 6911 + 10724
61 20 387 15 538 36 025 19 005 5 680 24 685 + 1382 + 9958 + 11 340
62 18 625 10 470 29 095 _19141 6 315 25 4586 - 516 + 4155 + 3639
63 17 944 g 248 27 192 19 588 7764 27 352 - 1644 + 1 484 - 160
64 18 303 9 085 27 388 19 129 6 993 26 122 — 826 + 2092 + 1266
1965 18 009 10 531 28 540 20 053 6 970 27 023 —~ 2044 + 3561 + 15817
66 17 802 8 254 26 056 20 644 8 409 29 053 - 2 B42 - 158 - 2997
67 17 006 5 238 - 22 244 21 529 8116 29 645 - 4523 - 2878 - 7401
68 16 788 6077 22 B65 24 534 6213 29 747 - 7 748 + 864 - 6 882
69 17 033 8 031 25064 24 509 4907 29 416 - 7478 + 3124 ~ 4352
1970 17 443 11020 28 463 22 758 4 B84 27 642 - 5315 + 6 136 + 821
71 17 637 10 639 28 276 21933 5 630 27 563 - 4 296 + 5008 + 713
72 17 084 9 450 26 634 22 817 5 307 28 124 - 5 733 + 4143 - 1 590
73 15176 8 868 24 044 22 335 5 353 27 688 - 7189 + 3515 ~ 3644
74 14 834 6 295 21129 21 101 5278 26 379 - 6 267 + 1017 - 5 250
1975 14 052 5382 19 444 17 438 5 244 22 682 ~ 3388 + 148 - 3238
76 13 625 6 036 19 561 17 572 5392 22 964 — 4047 - 644 -~ 3403
77 13081 5876 18 957 18 693 4 644 24 337 - 6612 + 1232 - 5 380
78 14013 5977 18 990 20 359 4118 24 477 - 6 346 + 1858 - 4 487
79 14727 6 837 21 564 --18 ¢58 3 685 22 643 - 4231 + 3152 - 1079
1980 14 403 7714 22117 18 111 3712 T 21823 - 3708 + 4002 + 294
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Grafik 7
Vs Zuziige und Fortziige im Saarland 1960 — 1980
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der Zuziige ins Saarland eine wesentlich stirkere
Abhingigkeit von den zyklischen Sch‘wankungen
der Wirtschaftskonjunktur als die Kurve der Fort-
ziige, die vermutlich daneben auch durch die

strukturellen Probleme am Arbeitsmarkt der

26

sechziger und siebziger Jahre induziert wurden.

Fiir die weitere Untersuchung der Wanderungs-

bewegungen ist es zweckmiBig , die Gesamt-

wanderungsbilanz in ihre Komponenten zu zer-



legen. In Tabelle . 5, wurden glie Gesamtstrome
in den Wanderungsaustausch mit dem iibrigen
Bundesgebiet und dem Ausland aufgegliedert.
Beim Blick auf die verschiedenen Zeitreihen ist
folgendes zu konstatieren: Die Bilanz des Wan-
derungsaustauschs des Saarlandes mit dem ib-
rigen Bundesgebiet ist seit 1962 ununterbrochen
negativ. Am stidrksten waren die Abwanderungs-
tendenzen in den Rezessionsjahren-1966 — 1968
und 1978 und 1974, in denen sich négative

Struktur- und Konjunktureinflisse kumulierten,

Die Bilanz des Wanderungséustausch des Saar-
landes mit dem Awusland ist mit Ausnahme der
Rezessionsjahre 1966 und 1967 durchweg posi-
tiv. Die Zuwanderungsiiberschiisse aus den Aus-
landswanderungen konnten zu drei Vierteln die
empfindlichen Anwanderungsverluste mit den
anderen Bundeslindern ausgleichen., An den Sal-
den nicht unmittelbar erkennbar ist das Volu-
men der Zu-und Fortzugssfrﬁme. Erwartungsge-
mifl wurden hier wesentlich intensivere Wechsel-
beziehungen zwischen dem Saarland und den an-
deren Bundeslindern als zwischen dem Saarland
und dem Ausland festgestellt, Bei den fortgezo-
genen Personen machte der Anteil der ins Aus-
land abgewanderten lediglich ein gutes Fiinftel
(22,2 %) der Gesamtabwandérungen aus, bei den
: immerhin ein gutes Drittel der

Zuziigen kam

neuen Bewohner aus dem Ausland,

Stellt man die Wanderungsbewegung im Saarland
in einen Zusammenhang mit den grofRrdumigen

Wanderungen in Eurepa, so wird die These von

den Wanderungen von den Randzonen in die
wirtschaftsstarken Zentren durchaus bestitigt.
Die Zuziige ins Saarland rekrutierten sich in den
vergangenen zwanzig Jahren — sieht man einmal
von der Sonderstellung gegeniiber Frankreich
ab — zu einem beachtlichen Anteil aus den wirt-
schaftlich weniger entwickelten peripher gele-
genen Lindern wie Italien, Tiirkei, Griechenland,
dJugoslawien und Spanien, wihrend andererseits
viele Saarlinder, zum Teil vertrieben durch den
Mangel an geeigneten Arbeitspldtzen im Saarland,
zum Teil aber auch angezogen durch die besseren
Einkommensaussichten, das Saarland in Richtung
der Dbundesdeutschen Wirtschaftszentren an
Rhein und Ruhr sowie in Siiddeutschland ver-
lieBen. Dennoch ist die Auslinderquote im Saar-
land, wie im nédchsten Kapitel etwas niher be-

leuchtet, bis heute wesentlich hinter der bundes-

.durchschnittlichen Quote zuriickgeblieben.

3. Auslédnder im Saarland

Einigermaflen zuverlissige Daten iiber die auslédn-
dische Bevdlkerung im Saarland lieger erst seit
1967 vor. Fiir die vorhergehenden Jahre der Un-
tersuchung’speriode' stehen lediglich Ergebnisse
der Volkszdhlung 1961 zur Verfliigung., Weitere
Datenquellen sind von 1967 bis 1971 Karteiaus-
zdhlungen der Auslinderbehodrden; seit 1972 be-

_ruhen die-Ergebnisse auf einer maschinellen Aus-

zihlung des beim Bundesverwaltungsamt gefiihr-
ten Ausldnderzentralregisters. Erhebungsstichtag

ist jeweils der 30.09, eines Jahres,

und 1967 bis 19807

Auvslander im Saarland 1961
darunter Anteil dieser
Auslinder Saatsangehd- Auslﬁr{der auf
X ) . R 1 000 Einwohner
Jahr | insgesamt Franzosen Italiener Tiirken Jugoslawen rigkelten an
den Auslindern Saar- Bundes-
Anzahi % Anzah] % Anzahl % Anzahl "% fnsgesamt land gebiet

1961 20 699 5 236 253 11.462 55,4 40 02 167 a8 817 19 12
1967 29 427 6 740 229 14 837 50.4 424 14 589 2.0 76.8 26 30

68 2B 673 6 686 233 14 445 50.4 357 1.2 626 | 2.2 771 25 32

69 30 208 6923 229 14 985 43 .6 861 22 B26 27 774 27 39
1970 34 631 7 355 212 16 398 47 .4 1 456 42 1 800 5.2 75.1 31 49

kAl 39 890 8 121 204 17 734 44 5 3034 7.6 2 444 6,1 78,5 36 56

72 39 709 7 401 18,6 17 479 44 0 3795 9.6 2 302 58 78,0 » 35 57

73 42772 7 462 174 18 410 430 4981 116 2 406 5,6 77.8 38 64

74 43591 7 509 172 18 680 429 5 410 124 2 365 54 778 3g 87
1975 42 778 7 320 17 18 280 427 5778 13,5 2205 52 785 39 66

76 41924 7 080 169 17 837 425 5 048 142 2018 4.8 78,4 38 64

77 40 831 6922 17.0 17 453 427 6 005 147 1872 456 79,0 38 64

78 39 854 68612 16,6 17 125 43,0 5 245 13.2 1773 4.4 772 37 65

79 40 676 6 592 16.2 17 150 422 5473 135 1737 4.3 76,1 as 67
1980 43 642 6739 15,4 17 451 400 8779 15,5 1729 4.0 749 41 72

1) 1961 am 6.6., 1967 bis 1970 und ab 1973 jeweils am 30.9., 1971 am 31.12.
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Die Gesamtzahl der im Saarland lebenden Auslin-
der hat sich von 1961 bis 1980 mehr als verdop-
pelt (+ 111 %). In der 5-Jahresperiode von 1962
bis 1967, in der iiber die Entwicklung der Einzel-
jahre keine zuverldssigen Informationen verfiig-
bar sind, hat die Zahl der ansissigen Auslinder
im Saarland immerhin um 42 % zugenommen,
Der Anstieg setzte sich kontinuierlich bis 1974
fort, 1975 wurde erstmals,offenbar als Folge des
in der Rezession von der 'Bundesregierung erlas-
senen Anwerbestops aus Gastarbeiterlindern
eine riickldufige Auslinderzahl gemeldet. In den
Folgejahren wurden ebenfalls leicht abnehmende,
seit 1979 indes wieder ansteigende Ergebnisse re-

gistriert.

Eine Gegeniiberstellung mit der Auslinderent-
wicklung im Bundesgebiet bzw. in einzelnen Bun-
deslindern macht deutlich, da die Auslinderent-
wicklung im Saarland wesentlich ruhiger als im
Bundesgebiet verlief. Lag der Auslinderanteil, ge-
messen in Awuslinder je 1 000 Einwohner, nach
dem Ergebnis der Volkszdhlung 1961 im Saar-
land mit 19 noch betrichtlich iiber dem des Bun-
desgebietes mit 12, so hatte sich diese Relation
bis 1967 ins Gegenteil gekehrt (Saarland 26, Bun-
desgebiet 30).

Der 1961 noch hdhere saarlindische Auslinder-
anteil diirfte eine Nachwirkung der frilheren Zu-
gehorigkeit des Saarlandes zum franz&sischen
Wirtschaftsraum gewesen sein. Offenbar dring-
ten die Gastarbeiterstréme schon friither in die-
sen Raum, bevor sie sich, angelockt durch den
wirtschaftlichen Boom, in Richtung Bundesre-
publik orientierten. Heute liegt der Auslinder-
anteil im Bundesdurchschnitt um 75 % iiber dem
des Saarlandes, der niveaumiBig etwa dem der
eher landwirtschaftlich strukturierten Bundesliin-
der Niedersachsen, Schleswig-Holstein und Rhein-
land Pfalz entspricht. Neben Berlin (111) ist Ba-
den-Wiirttemberg mit 99 auf 1 000 Einwohner
der Flidchenstaat mit der hdchsten Auslinder-
dichte,

Interessant ist auch ein kurzer Blick auf die
Staatsangehorigkeit der auslindischen Mitbiirger.
Aufgrund der geographischen und historischen
Gegebenheiten ist die Zahl der im Saarland woh-
nenden Franzosen im Vergleich zu allen Bundes-

lindern erwartungsgemiB hoch. Ihr Anteil an
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der gesamten auslindischen Wohnbevdlkerung
ist jedoch von 25 % in 1961 auf 15 % in 1980 zu-
riickgegangen. Die ltaliener stellen nach wie vor
das grﬁf&te auslindische BevSlkerungskontingent,
wenngleich auch ihr Anteil in den letzten zwanzig
Jahren von weit iiber der Hilfte (55 %) auf rund
zwei Fiinftel (40 %) geschrumpft ist. Geradezu
explosionartig zugenommen hat die Zahl! der
Tirken, die heute mit 15 % den gleichen Anteil
wie die Franzosen erreichen. Im Bundesgebiet
stehen die Tiirken mit einem Drittel aller Aus-
linder weit an der Spitze, gefolgt von den Itali-

" enern und Jugoslawen mit jeweils 14 %.

4. Der Altersaufbau der Bevilkerung

Eine Ubersicht iiber eine zwanzigjihrige Bevdl-
kerungsentwicklung kann nicht ohne eine kurze
Betrachtung der Auswirkungen der Bevélke-
rungsdynamik auf die Altersstruktur dieser Be-
ist die
altersmiBige Zusammensetzung der Saarlindi-
schen Bevolkerung von 1960 bis 1980, nach Ge-

schlechtern getrennt, in Abstinden von jeweils

volkerung auskommen. In Tabelle . 6.

5 Jahren dargestellt; dabei werden sowohl abso-
lute Besetzungszahlen als auch Prozentanteile

der einzelnen Altersgruppen nachgewiesen,

Die Konsequenzen des nachhaltigen tiefen Ein-
schnitts im generativen Verhalten werden bei
einem Blick auf die Verschiebungen in den bei-
den unteren Altersgruppen offenkundig. Die
Quote der 0- bis 5-jihrigen ist, nach einem ge-
ringen Anstieg von 1960 bis 1965, inzwischen
auf weniger als die Hilfte des Ausgangswertes
abgesunken. Bei den 6- bis 14-jihrigen setzte
der Riickgang erwarfungsgemifl erst spiter ein,
er tritt jedoch in den Anteilen von 1980 deut-
lich zutage. Eine #hnliche Entwicklung spie-
gelt sich in den Daten fiir das gesamte Bundes-
gebiet wider, wenngleich nicht so kraB wie im
Saarland, da das AusmaB des Geburtenriick-
gangs im Bundesgebiet geringer war als an der

Saar.

(Siehe Tabelle 6)

Der Anteil der saarlindischen BeviSlkerung im
erwerbsfihigen Alter von 15 bis 65 Jahren ver-
ringerte sich in der Dekade von 1960 bis 1970
von 67,9 % auf 63,5 %, um dann bis 1980 wie-



Wohnbevilkerung des Saérlandes nach Alter und Geschlecht

1960 - 1980

Tab.;ﬂ
VOA:H . Einwohner am Von 100 Einwohnern geh8ren zu den Altersgruppen
bis unter mannlich waeiblich Zusammen mannlich waiblich Zusammen
... Jahren - )
1.7.13960
0.—- & 56 707 54 326 . 111 033 11,4 10,0 10,7
6 - 15 68 947 66 569 135516 138 12,3 13,0
15 — 45 212 200 224 245 436 445 42,6 413 42,0
45 —~ 65 122 1564 147 266 269 420 245 27,2 259
65 und mehr 37 781 49913 - 87 694 7.6 9,2 8,4
497 789 542 319 1040 108 100,0 100,0 100,0
1.1.1885
0~ 6 63 310 60 052 7 123 362 11,8 10,3 11,0
6 — 15 84 010 80 574 164 584 18,7 13,8 14,7
15 — 45 230 384 235762 466 146 431 40,5 417
45 - 65 114 100 143 217 257 317 21,3 248 23,0
65 und mehr 43 191 62 622 105813 8,1 10,8 9,5
534 205 582 227 1117 222 100,0 100,0 100,0
1.1.1870
0 - 6 54 658 52 844 107 502 10,2 58,9 9,5
6 — 15 89 933 85 764 176 697 16,8 14,5 . 15,6
15 — 45 228 935 229 905 458 840 » 42,8 38,8 40,7
45 — 65 109 240 147 682 256 922 20,4 249 22,8
65 und mehr 51 710 76 681 128 391 9,7 12,9 11,4
834 478 592 878 1127 352 100,0 1000 100,0
1.,1,1875
0~ 6 35 820 34 683 70 403 6,8 6,0 6,4
6 — 15 86 772 83 107 169 879 16,5 14 .4 16,4
15 — 45 236 980 228 1E;B 465 138 45,2 ‘ 39,4 42,2
45 — 65 1089 059 142 034 251 083 20,8 . 245 22,8
65 und mehr 56 964 90778 146 742 10,7 16,7 13,3
624 698 673 880 1103 286 00,0 100,0 100,0
1.1.1880
0~ 6 28 026 27 927 b6 863 5,7 6.0 6,3
6 —~ 15 66 461 64 109 130 560 131 1.4 12,2
15 — 45 240 399 233 768 474 164 475 41,8 444
45 - 65 113 268 136 641 248 809 22,4 241 23,3
65 und mehr 66 747 101 335 168 079 11,2 18,0 14.8
606 881 582 864 1088 566 100,0 100,0 ) 100,0
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der auf 67,7 % anzusteigen. Eine weitere Zu-
nahme in n#dchster Zukunft ist aufgrund der
noch folgenden geburtenstarken dJahrginge zu
erwarten. Im Bundesdurchschnitt ergaben sich
1960 und 1970 etwa gleichhohe Werte wie im
Saarland; fiir 1980 wurde mit 65,8 % eine nied-

rigere Anteilsquote als fiir das Saarland ermittelt.

Hoher als im Saarland war dagegen wihrend der

gesamten Beobachtungsperiode der Anteil der

65 und mehr Lebensjahre zihlenden Personen,
Hier war in den letzten 20 Jahren ein stetiger
Zuwachs zu verzeichnen, wobei sich der saarlin-
dische Wert inzwischen dem Bundesdurchschnitt
annidhert. Zusammenfassend ist festzuhalten, daf
die saarldindische Bevolkerung einen giinstigeren
Altersaufbau als die Bevdlkerung im Bundesge-

biet aufweist,

Wohnbevoikerung im Saarland nach Alter
1960 — 1980

~ ™
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Dies gilt vor allem unter dem Gesichtspunkt der
Belastung der wirtschaftlich aktiven Bevolkerung
durch die inaktiven Bevdlkerungsgruppen. Zur
Messung der Belastung wurden sogenannte ,,Be-
lastungsquoten’’ berechnet. Man unterscheidet
dabei zwischen einer ,,Jugéndbelastungsquote”,
einer , Altenbelastungsquote” sowie einer ,,Ge-
samtbelastungsquote’, die durch die Addition
der beiden erstgenannten entsteht. Unter Jugend-
belastungsquote wird die Zahl der Kinder und
Jugendlichen bezogen auf 1 000 Erwerbsfihige
verstanden. Als Kinder und Jugendliche werden

die Personen im Alter von weniger als 19 Jahren
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bezeichnet, als Erwerbsfihige die Minner von 19
bis unter 65 und die Frauen von 19 bis unter 60
Jahren. Die Altenbelastungsquote ist als Zahl der
Personen im Rentenalter bezogen auf 1 000 Er-
werbsfihige definiert. Personen im Rentenalter
sind die Médnner mit 65 und mehr Lebensjahren
sowie die Frauen mit 60 und mehr Lebénsjahrén.
Uber die Altersabgrénzung der einzelnen Bevdl-
kerungsgruppen kann man diskutieren; die hier
getroffene Entscheidun'g diirfte den heutigen
Lebensverhdltnissen weitgehend entsprechen.
Eine Vorstellung iiber die GréBenordnung und

den Entwicklungsverlauf der saarlindischen Be-

Tab. 7 Belastungsquoten im Saarland 1960 — 1980

Jahr Jugendbelastungs- | Altenbelastungs- | Gesamtbelastungs-|
quote quote quote
1960 489 187 676
61 489 191 680
62 505 197 702
63 516 204 720
64 528 212 . 740
1965 548 222 771
66 567 233 800
67 581 244 825
68 587 - 256 843
[:3:] 585 266 851
1970 581 275 857
71 571 283 854
72 561 287 848
73 548 294 842
74 534 299 834
1975 523 304 .827
76 507 305 812
77 488 301 790
78 470 299 7869
79 448 296 744
1980 430 204 723

lastungsquoten in den vergangenen 20 Jahren
vermittelt die Tabelle , 7,
Jugendbelastungsquote wurde mit 587 im Jahre

. Das Maximum der

1968 erreicht, um dann als Folge dés Geburten-
riickgangs bis auf das vorldufige Minimum von
430 im Jahre 1980 abzusinken. Der tiefste Wert
der Altenbelastungsquote wurde fiir 1960 fest-
gestellt, danach stieg sie kontinuierlich bis zum
Hochstwert von 305 im Jahre 1976 an. Die aus
beiden resultierende Gesamtquote war 1960 am
niedrigsten, 1970 am hochsten und nahm seitdem

stetig ab. Auf eine tiefergehende Untersuchung

‘der Zusammenhiinge muf hier verzichtet werden,

da sie den Rahmen eines allgemeinen Uberblicks

sprengt.
Hartwig Ziegler

(Dipl. Volkswirt)
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1. Vorbemerkung

[}

Aufgrund der statistischen Auswertungen der
Wahl-
im folgenden  fiir die Bundes-
Oktober 1980 der Aufbau

und die Veridnderung der saarlindischen Wihler-

Wahlunterlagen- fiir die reprisentative
statistik wird

tagswahl am 05.

schaft gegeniiber frilheren Wahlen analysiert.
Dabei soll im speziellen auf die saarlindische Wih-

lerstruktur im Vergleich zur Bundesrepublik

Deutschland und das Wahlverhalten der Jung-

wihler eingegangen werden.

Die Analyse basiert auf den Daten iiber den
Altersaufbau und das Geschlecht der Wahlbe-
rechtigten und die Struktur der Wihler, Nicht-
wihler und Briefwihler,
Detailliert gegliedertes Zahlenr‘naterial iiber
Thema ist

,,Reprisentative Bundestagswahl‘statistik 1980

dieses in den Veroffentlichungen
im Saarland” und ,,Endgiiltiges Ergebnis der
Bundestagswahl am 05, Oktober 1980”

Statistischen Amtes des Saarlandes erschienen.

des

Die in Klammern ,,( )?’ gesetzten Werte sind
-Vergleichszahlen des Bundes. In den Angaben
fiir die CDU auf Bundesebene sind auch die

CSU- Stimmen enthalien.
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2. Methodik

Bei der Bundestagswahl 1980 wurde im Saarland
wie in anderen Bundeslindern (ohne Berlin) eine
reprisentative Wahlstatistik durchgefiihrt. Nach
§ 51 Abs. 2 des Bundeswahlgesetzes (BWG) vom
01. September 1975 (BGBI1. I 8. 2325) sind fiir
die einzelnen Wahlvorschlige in den vom Bun-
deswahlleiter im Einvernehmen mit den Landes-
wahlleitern und den Statistischen Landesimtern
zu bestimAn;enden Wahlbezirken auch Statistiken
Geschlechts-
Wahlberechtigten und Wihler unter Beriicksich-

tigung der Stimmabgabe zu erstellen.

iiber und Altersgliederung der

Die Stichprobenwahlbezirke (chne Briefwahlbe-
zirke) wurden nach dem Zufallsprinzip ausge-
wihlt, wobei die Auswahl fiir jedes Bundesland
(= Schicht) gesondert erfolgte. Fiir die einzelnen
Linder ergaben sich unterschiedliche Auswahl-
sitze, die davon abhingig waren, inwieweit
fiir kleinere Parteieri bei regionalen Gliederungen
unterhalb der Linderebene noch aussagefihige
Das

voen

Ergebnisse gewonnen werden konnten.
Saarland hatte mit einem Auswahlsatz
5,6 % (3,4. %) aller Wahlberechtigten eine hohe

Reprisentation,

In die Stichprobe fielen im Saarland 57 Wahlbe-
zirke, die nach dem Zufallsprinzip aus insgesamt
1 035 Wahlbezirken (ohne Briefwahlbezirke) aus-
gewidhlt wurden. Der Stichprobenumfang fiir das
Bundesgebiet umfaBte 1 763 Wahlbezirke von
insgesamt 57 000,

Die Erstellung der Wahlstatistik erfolgte auf-
grund eéiner nachtriglichen Auszihlung der Wah-
lerverzeichnisse und der mit Unterscheidungs-‘
Um das

Wahlgeheimnis zu wahren, beschrinkten sich die

merkmalen versehenen Stimmzettel.

Auszihlungsmerkmale auf das Geschlecht der
reprisentativen Wihlermasse sow le deren Zuge-
horigkeit zu bestimmten Altersgruppen. Des-
weiteren wurden nur Wahlbezirke mit 290 und
mehr Wahlberechtigten in die Stichprobe aufge-

nommen.



Vergleich des reprasentativen Wahlergebnisses mit dem Gesamtergebnis

— in% —
Gesamtergebnis Abweichung in %-Punkten
Wahibe- Reprisentativ- . vom Gesamtergebnis
teiligung ergebnis m'tv ohne mit ohne
Stimmabgabs i Briefwihler
Saar Bund Saar Bund Saar Bund Saar Bund Saar Bund
1 2 3 A [ 7=1-3 8=2-419=1-5 110=2-6

Wahibe- i

. 89,6 87,6 90,6 88,6 89,9 86,9 - 10 |- 1,0 {— 0,3 + 0,7
teiligung
Stimmen-
anteil
cCbu 41,8 44,0 42,3 44,5 41,9 442 - 05 |— 05 |- 01 - 0,2
SPD 491 435 48,3 429 48,7 434 + 08 + 06 |+ 04 + 0,1
F.D.P. 7,5 10,6 7.8 10,6 7,8 10,6 - 0,3 — - 0,3 -
Sonstige 1,5 1,9 1,6 2,0 1,6 1,8 — 0 |— 01 — 0,1 + 0,1

Bei einem Vergleich der Reprisentativstatistik
mit dem Totalergebnis ist zu beachten, daf3 die
" Briefwidhler bei der reprisentativen Wahlstatistik
unberiicksichtigt bleiben und jedes Reprisen-
tativergebnis mit einem ,,Stichprobenfehler”
behaftet ist. Deshalb sind Abweichungen zwi-
schen der reprisentativen Wahlstatistik und dem
amtlichen Endergebnis durchaus mdoglich.

Weitere Erlduterungen zum Stichprobenver:
fahren sind der vom Statistischen Bundesamt in
Wiesbaden herausgegebenen Verdffentlichung:
Fachserie 1, Bevdlkerung und Erwerbstitigkeit
— Wah!l zum 9. Deutschen Bundestag am 05,
Oktober 1980 —, Heft 8:

und Stimmabgabe der Minner und Frauen nach

,,Wahlbeteiligung

dem Alter’ zu entnehmen.

3. Struktur der Wahlberechtigten

Mehr wahlberechtigte Frauen als Minner

Von den in der Stichprobe enthaltenen Wahlbe-
rechtigten waren .19 203 Minner und 21 829
Frauen. Damit stellten die Frauen gut 53 %
(54%) aller Wahlberechtigten. Auf 100 Minner
mit Stimmrecht entfielen 114 Fraue.n, was bei
in den letzten Jahren zu beobachtenden
Be-
teiligungsquoten einen immer stirker werdenden
EinfluB der weiblichen Wihler auf den Wahlaus-

Anders ausgedriickt: Die

der

Anndherung der geschlechtsspezifischen

gang vermuten 1af3t.
Frauen hatten mit ihrer Mehrheit die Mdglich-
keit —

votiert hitten —

wenn sie geschlossen fiir eine Partei

eine Wahlentscheidung zu
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treffen, d. h. einer Partei zur absoluten Mehrheit
zu verhelfen. Das zahlenmiBige Ubergewicht der
Frauen basierte fast ausschlieBlich auf den
Wahlberechtigten ab 50 Jahre. Die gleiche Ent-
wicklung spiegelte sich auch im Bundesergebnis

wider.

Der Frauenanteil, der bei den 50- bis unter 60—
jihrigen noch bei 54 % (55 %) lag, stieg in der
60- bis
auf knapp 61 % (61 %) an, um dann bei den

Altersgruppe der unter 70jidhrigen
70- und mehrjihrigen mit 65 % (64 %) seinen
Hoéhepunkt zu erreichen. In den anderen Alters-
gruppen war das Verhiltnis der wahlberechtigten
Frauen zu den Minnern nahezu gleich mit einem
leichten zahlenmiBigen Ubergewicht bei den

Miénnern,

Betrachtet man die Altersstruktur der Wahlbe-
rechtigten und hier insbesondere die Zahl der
Jungwihler (18- bis unter 30jihrige), so zeigt
sich, daB jeder vierte Wahlberechtigte (jeder
fiinfte) in diese Altersgruppe fillt. 36 % (36 %)
gehorten zur Gruppe der 30- bis unter 50jihri-
genpund rund 39 % (41 %) waren 50 Jahre und

dlter.

Das Ergebnis der Bundestagswahl vom Oktober
1980 zeigte gegeniiber der Wahl von 1976 einen
Anstieg der Wahlberechtigten (ohne Wahlschein)
um 2,2 % (0,7 %). Uberdurchschnittliche Zunah-
men waren bei den 30- bis unter 35jihrigen, den
40- bis unter 45jihrigen und den 50- bis unter
60jihrigen zu verzeichnen, die sich vornehmlich

bei den Ménnern zeigten. Abnahmen ergaben



sich bei den 35- bis unter 40jihrigen, 45- bis un-
ter 50jihrigen und den 60- bis unter 70jihrigen.

Die Zunahme der Jungwihler (18- bis unter 30
jihrige) lag bei knapp 8 % (5,9 %). Dieser zahlen-
miBige Anstieg bei den unter 30jihrigen ist
durch die bis 1964 anhaltende positive Geburten-
entwicklung der Nachkriegszeit bedingt.

4. Wahlbeteiligung

Geringes Wahlinteresse bei den dJungwihlern

Die relativ hohe Wahlbeteiligung bei der Bundes-
tagswahl 1976 konnte bei der Wahl im Oktober
1980 weder bei den Frauen noch bei den Min-
nern erreicht werden. Mit einer Beteiligung von
89,8 % (88,2 %) lagen die Minner um iiber 2 %-
Punkte (2,6 %-Punkte) unter dem Vergleichs-
wert von 1976. Eine noch geringere Neigung
wihlen zu gehen, zeigten die Frauen mit einer
Wahlbeteiligung von 89,0 % (87,1 %), rund 3 %-
Punkte (3 %-Punkte) weniger als 1976. Die
Wahlbeteiligung, Gradmesser fiir die Bedeutung
einer Wahl, lag aber fiber dem Ergebnis der Land-
tagswahl 1980 und der Kommunalwahl 1979.

Im dJahre 1979 gingen von 100 wahlberechtigten
Ménnern und Frauen 7 (10) nicht zur Wahl.
Am 05. Oktober 1980 machten 10 (12) von 100
keinen Gebrauch von Ihrem Wahlrecht.

Die

festgestellten geringfiigigen Unterschiede kénnen

im geschlechtsspezifischen Wahlverhalten

nicht ohne weiteres auf die Altersstruktur iiber-
tragen werden.

Die Altersgruppe der 18- bis unter 25jihrigen
zeigte, wie schon bei friitheren Wahlen, sowohl
bei den Frauen mit 82,2 % (V78,5 %) wie auch bei
den Minnern mit 81,7 % (80,6 %) Wahlbeteili-
gung das geringste Interesse an der Wahl. Jeder
fiinfte Wahlberechtigie dieser Altersgruppierung
beteiligte sich nicht an der Bundestagswahl. Der
Nichtwidhleranteil bei den 25~ bis 30jihrigen

lag mit 16 % etwas niedriger.

Im Verglejch zur letzten Bundestagswahl 1976
verminderte sich die Wahlbeteiligung bei den
Jungwihlern in stirkerem MafBRe als bei den iiber
35jdhrigen. Hier finden die Parteien ein groBes
Betdtigungsfeld, die Jugend zu motivieren und

fiir die Wahl zuriickzugewinnen.

In der Altersspanne der 25- bis unter 70jihrigen
war it zunehmendem Alter ein Anstieg der
Wahlifreudigkeit zu ‘beobachten. Diese positive
Tendenz wurde bei den 70jihrigen und #lteren
durch ein Absinken um 4 Prozentpunkte unter-

brochen.

Hieraus kann aber nicht gefolgert werden, daB in

dieser Altersgruppe weniger Interesse am Wahl-

Wahlbeteiligung® der Midnner und Frauen bei der Bundestagswah! 1980 nach dem Alter
: — Saarland-und Bundesergebnis

.
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geschehen zﬁ finden war; die Erklirung liegt fast
ausschlieBlich darin, daR dieser Personenkreis in
besonders starkem Mafle von der Méglichkeit der
Briefwahl — wegen altersbedingten Beschwer-
nissen — Gebrauch machte und insoweit bei der

Reprisentativauswertung unberiicksichtigt blieb.

Vergleicht man die Wahlbeteiligung bei den

letzten drei Bundestagswahlen, so hat die
Gruppe der Nichtwihler — verfeilt iiber alle
Alterskategorien — zugenommen. Die Wahlbe-

teiligung (1972: 92,9 %; 1976: 92,4 %; 1980:
89,6 %) entwickelte sich damit analog zu der im
Bundesgebiet (1972: 90,8 %; 1976: 90,4 %;
1980: 87,6 %).

Einen EinfluB auf die Wahlfreudigkeit der wahl-
berechtigten Biirger hat auch die Einwohnerzahl
einer Gemeinde. Eine Analyse der Wahlbeteili-
gung in sechs verschiedenen GemeindegrdRen-
klassen ergab, dafl die Beteiligungsquote (errech-
net aus den Totalwerten) um so geringer wird, je
groBer die Bevdlkerungszahl der Gemeinde ist.
So reichte die Skala bei der Bundestagswahl
1980 von 93,6 % in der niedrigsten Gemeinde-
groBenklasse bis 88,1 % in der héchsten. Ent-
Zahlen
1976 belegen diese Korrelation zwischen Ge —

sprechende von der Bundestagswahl

meindegréBe und Wahlbeteiligung.

5. Nichtwihler

Hochste den 21- bis

unter 25jihrigen

Nichtwihlerquote bei

Von den wahlberechtigten Minnern ohne Wahi-
scheinvermerk gingen 10,2 % -(11,8 % ) nicht zur
Wahl, 2,3 %-Punkte (2,6 %-Punkte) mehr als
1976. Bei den weiblichen Wahlberechtigten
zeigten 10,5 % (14,9 %) kein Interesse an der
Wahl, 3,2 %-Punkte (2,9 %-Punkte) mehr gegen-
iiber einer Nichtwihlerquote von 7,3 % (10,0 %)
im Jahre 1976. Die Altersgruppe der 21- bis
unter 25jihrigen zeigte mit 18,1 % (21,1 %) das
geringste Wahlinteresse. Die wenigsten Nicht-
wihler befanden sich im Saarland in der Alters-
gruppe der 60- bis unter "70jihrigen mit einer
Quote von 5,7 % und im Bundesgebiet in der
Altersgruppe der 50- bis unter 60jihrigen mit
einem Nichtwihleranteil von 7,7 %.

(Siehe Tabelle 1)
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6. Briefwahl
Séttigung bei der Briefwahl erreicht?

Nach den Vorschriften der Bundeswahlordnung
ist derjenige briefwahlberechtigt, der sich aus
triftigem Grund auBerhalb seines Wahlbezirkes
aufhilt oder gesundheitlich nicht in der Lage ist,
ein Wahllokal aufzusuchen. Von dieser Méglich-
keit der Wahl hat der Wihler bei der Bundes-
tagswah! 1980 in verstirktem Mafle Gebrauch
gemacht.

Mit einem Briefwahlanteil von 12,6 % (13,0 %)
an den abgegebenen Stimmen wurde ein neuer
Héchststand erreicht. Gegeniiber 1976 hat sich
der Anteil der Briefwihler um 2,3 %-Punkte
(2,3 %-Punkte) erhéht. Seit der Einfiihrung der
Briefwahlm&glichkeiten im Jahre 1957 ist die
Zahl der Briefwihler um das Fiinffache (Drei-

fache) angestiegen.

Diese aus der Totalmasse errechneten Werte las-
sen keine Betrachtungen iiber die Alters- und
Geschlechtsstruktur der Briefwihler zu, da bei
der Reprisentativstatistik keine Auszihlungen
der Stimmzettel nach Briefwihlerstimmen vor-
gesehen sind. Griinde hierfiir bilden vor allem
die mogliche Verletzung des Wahlgeheimnisses
sowie die Problematik der - aus technischen
Griinden - richtigen Zuordnung zu den einzel-
nen Stichprobenwahlbezirken. Jedoch besteht
bei der reprisentativen Wahlstatistik die Mog-
lichkeit, durch Auszihlung der Wihlerverzeich-
nisse, die Wahlberechtigten mit Wahlschein fest-

zustellen.

Nach den Ergebnissen dieser Auszéhlung erhdhte
sich der Anteil der an Wahlberechtigte ausgege-
benen Wahlscheine seit der letzten Bundestags-
wahl bei den Minnern von 9,8 % (9,8 %) auf
10,9 % (11,5 %) und bei den Frauen von 11,8 %
(11,4 %) auf 12,7 % (12,9 %). Damit hat sich
insgesamt gesehen jeder achte wahlberechtigte
saarlindische Biirger einen Wahlschein ausstellen

lassen.

Eine Analyse der Altersstruktuf der Wahlberech-
tigten mit Wahlschein zeigt, daB die 70jihrigen

und #lteren Personen die héchste Quote aufzu-

weisen hatten. Fiir diese Gruppe der Wahlberech-



Wihler und Nichtwéahler bei den Bundestagswahien 1980 und 1976 nach Alter und Geschlecht Tab. 4
Von 100 Wahlberechtigten insgesamt waren?!!
Altervon ... bis Urnenwihier2) Briefwidhlerd) Nichtwihlerd)
unter ... Jahre 1980 [ 1978 1980 | 1978 1980 [ 1978
BUND SAAR BUND | SAAR BUND, | SAAR
INSGESAMT

18 — 2 73,0 76,6 80,8 9,2 7.4 7.1 17,8 16,0 12,1
21 — 25 69,4 72,8 76,7 12,0 11,2 9.8 18,5 16,0 13,4
25 — 30 72,2 75,6 80,4 12,1 10,1 95 15,6 14,4 10,.1
30 - 35 771 81,3 83,7 10,8 ‘83 7.5 12,4 10,4 8.8
35 — 40 80,0 83,3 86,5 9,7 75 6,3 10,3 9,2 7.2
40 — 45 82,0 83,6 86,7 9,2 8.2 7.6 8,8 8,2 5,7
45 — 50 82,7 84,8 87.5 8,3 8.3 78 8,0 6.9 4,8
50 — 60 81,5 83,3 85,7 11,7 14 10,3 6,8 5,3 4,0
60 — 70 79,3 80,9 84,7 139 14,2 11,8 6.8 49 34
70 und ilter 69,5 68,2 706 18,9 246 | 243 11,6 7.2 5,1

INSGESAMT 76,9 79,0 82,4 12,2 11,9 "10,8 10,8 9,1 6,8

Ménneaer

18 — 21 739 ‘75,4 80,3 9,4 2,0 7.5 16,6 15,7 12,2
21 - 25 70.6 73,2 76,7 11,5 104 9.3 17,9 16,4 14,0
25 — 30 71,9 75,0 79,6 12,2 10,5 9.6 15,9 14,4 10,8
30 - 35 76,5 80,7 82,6 10,9 9,1 79 12,7 10,2 9,5
35 —~ 40 79,2 83,3 85,2 10,1 7.1 6.9 10,7 9.6 7.9
40 — 45 82,0 82.4 ‘85,9 9,2 9.0 8,0 8,8 8.6 6,1
45 — 50 83,2 eé,a 87,5 9,1 8,9 7.9 7,7 6,4 46
50 — 60 82,8 84,5 86,2 1,1 109 10,2 6,1 4.6 3,6
60 — 70 80,7 82,5 86,4 13,8 133 10,7 5,6 -4,2 2,9
70 und ilter 75.0 74,0 76,9 16,3 20,3 19,0 8,7 5,7 42

Zusamman 78,1 80,0 83,1 11,5 10,5 9,8 104 9,1 7,1

Frauen

18 - 21 721 77.9 81,3 9,0 5,8 6,7 189 16,3 12,0
21 — 25 68,2 72,3 76,8 12,5 12,0 10,4 19,2 15,7 12,8
25 — 30 72,6 76,1 81,3 12,1 9,5 9.4 15,3 14,4 9,3
30 - 35 77,8 81,9 84,8 10,2 7.6 7.0° 12,0 10,5 82
35 — 40 80,9 83,4 87,8 9,3 7.8 6,7 9.8 8,8 6,5
40 - 45 82,0 84,8 87 4 9,3 7.3 7,3 8,7 7.9 5,3
45 — 50 82,3 84,9 87,4 9,4 7.8 7,6 8,4 7.4 5,0
50 — 60 80,4 82,2 85,3 12,1 119 10,4 7.4 59 43
60 — 70 78,5 79.9 83,7 14,0 1;1,3 125 7.5 53 37
70 und ilter 66,6 65,3 67,2 20,4 26,7 27,2 13,0 8,0 5,6

Zusammen 75,8 78,2 81,8 12,8 12,7 11,8 11,2 2,1 6,6

1) Einschlie®lich Wah lberechtigte mit Wah Ischainvermerk. 2) Wahler mit Stimmvermaerk im Wihlerverzeichnls.

4) Wahlberechtigte ohne Stimm- oder Wahlischeinvermerk.
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3) Wahlobarachtigte mit Wahlscheinvarmaerk,



Wahlberechtigte mit Wahlschein bei den Bundestagswahlen
1980 und 1976 nach Alter und Geschlecht

Wahlscheininhaber von jeweils 100 Wahlberechtigteﬁ
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tigten, in der 26,7 % (20,4 %) der Frauen und
20,3 % (16,3 %) der Minner mit Wahlschein ab-
stimmten, diirften in der Hauptsache Gebrech-
lichkeit und Krankheit die Antragsgrinde gewe-
sen sein. Die Differenz von 6,3 %-Punkten ba-
siert auf dem unterschiedlichen Anteil von weib-
lichen und ménnlichen Wahlberechtigten. So wa-
ren in dieser Altersgruppe 65 % Frauen (70 %)
und 35 % Ménner (30 %) zur Wahl zugelassen.

Die Wahlscheininhaber

findet sich im Saarland bei den 18- bis unter

niedrigste Quote der
21jdhrigen mit 7,4 % und den 35- bis unter
40jihrigen Personen mit 7,56 %. Fiir die untefste
Altersgruppe ist noch darauf hinzuweisen, daf}
der Anteil
mit Wahlschein mit 9,0 % deutlich von dem der

weiblichen mit 5,8 % abweicht. Diese Tatsache

der minnlichen Wahlberechtigten

spiegelt sich im Bundesergebnis nicht wider.
Im Vergleich zur Bundestagswahl 1976 ist bei
allen Altersgruppen ein Anstieg der Briefwihler
festzustellen. Prozentual die hochste Zuwachs-
rate erscheint bei den 60- bis unter 70jihrigen,
deren Briefwahlanteil von 11,8 % im Jahre 1976
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auf 14,2 % bei

gestiegen ist.

den Bundestagswahlen 1980 an-

Da keine Alters- oder Geschlechtsgruppe signi-
fikant aus der allgemeinen Entwicklung heraus-
ragt, kann davon ausgegangen werden, daB die
Zunahme auf einer gréferen Neigung der Wihler

beruht, mit Wahlschein zu wihlen.

Durch den starken Anstieg der Stimmabgabe per
Brief ist diese Wahlmoglichkeit besonders in den
Blickpunkt der Offentlichkeit geriickt. Kritisiert
wurde vor allem das gezielte Auftreten von
,»,Wahlhelfern”, deren Verhalten beim Beschaf -
fen und Ausfiillen der Briefwahlunterlagen
offensichtlich nicht immer von Zuriickhaltung
geprigt war. Die Parteien sahen sich daraufhin
veraniaﬁt, eine Uberpriifung des Briefwahlver-
fahrens zu fordern, um moglichen MiBbriuchen

bei zukiinftigen Wahlen vorzubeugen.

Trotz dieser massiven Kritik an der Briefwahl-
praxis darf man aber die positive Wirkung ihrer
Funktion nicht iibersehen. Man muf3 davon aus-

gehen, daB viele wahlberechtigte Biirger ihren



Wihlerwillen nicht zum Ausdruck gebracht hit-
ten, wire die Moglichkeit der Briefwahl nicht
gegeben. Das bedeutet, daB sich in diesem Falle
die Zahl der Nichtwidhler ausgeweitet hiitte.

Betrachtet man die Anteile der Briefwihler in
der Entwicklung der letzten drei Bundestags-
wahlen (1980 ; 1976; 1972) so flacht die Zu-
nahme der Prozentanteile mit 3 % bzw.1,9%ab;
d.h. es ist zu vermuten, daB bei gleichbleibender
Gesetzesgrundlage nur noch geringe Zuwichse
der Wahlberechtigten mit Wahlscheinen zu er-

warten sind.

7. Ungiiltige Stimmen

Quote ungiiltiger Stimmen steigt mit Lebensalier

Nach den Ergebnissen der Reprisentativstatistik
waren von 100 Erststimmen der Ménner 1,4 %
(1,1 %) ungiiltig. Der entsprechende Wert bei
den weiblichen Wahlern lag mit 2,0 % (1,6 %)
etwas hoher. Bezogen auf die Zweitstimmen

ergaben sich niedrigere Ungiiltigkeitsquoten.
Von 100 Zweitstimmen waren bei den Midnnern
1,2 % (0,8 %) und bei den Frauen 1,8 % (1,1 %)

ungiiltig.

Trotz dieses prozentual gesehen geringfiigigen
Anteils an wungiiltigen Stimmen sind Aussagen
tiber das Wahlverhalten unter geschlechts- und
alters- spezifischen Gesichtspunkten mdglich.
Man kann feststellen, daB mit zunehmendem
Alter der Anteil der Wihler mit ungiiltiger Zweit-
stimme zunimmt, wobei die sehr niedrige Un-
bei den 25- bis

unberiicksichtigt bleibt. Des weiteren ist zu er-

giiltigkeitsquote 3d5jdhrigen
wihnen, dafl die fiir Frauen errechnete Quote
ungiiltiger Stimmen die der Minner — in Ab-
hédngigkeit vom Alter — iibertrifft.

8. Stim mverhalten

Verinderung im Stimmverhalten nach Alter und
Geschlecht

Die Auszdhlung der Stimmazettel in den Stich-
probenwahlbezirken zeigte im Saarland bei der
Stimmabgabe eine stirkere Priferenz der weib-
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lichen Wihler fiir die CDU. Von den Frauen ga-
ben 42,5 % der CDU ihre Stimme, 1,6 %-Punkte
mehr als die Méinner. Dagegen stimmten im
Bundesdurchschnitt mehr Minner (44,2 %) fiir
die CDU als Frauen (43,7 %). Im Vergleich zur
Bundestagswahl 1976 muBte die CDU sowohl
bei den Minnern mit - 2,6 %-Punkten (- 3,0 %-
Punkten)als auch bei den Frauen mit - 4,4 %-
Punkten ( - 5,1 %-Punkten) stirkere Stimmenein-

buflen hinnehmen.

Die SPD konnte ihre Stimmenanteile vergréfern
und erreichte bei den Minnern mit 497 % fast
die absolute Mehrheit. Die Frauen waren bei
ithrer Stimmabgabe etwas zuriickhaltender,
48,6 % gaben der SPD ihre Stimme. Man kann
jedoch feststellen, dafl die Gewinne der SPD im
Saarland vor éllem den Frauen zu verdanken
waren, da der weibliche Stimmenanteil gegen-
tiber 1976 um 2,5 %-Punkte gestiegen ist.
Im Bundesdurchschnitt konnte die SPD nur
leichte Gewinne erzielen. Auch hier dirfte die
Ursache in einer Zunahme des Frauenstimmen-
anteils um 0,8 %-Punkfe auf 43,9 % zu suchen
sein. Abweichend vom Saarlandergebnis zeigten
die Ménner im Bundesgebiet weniger Interesse
der SPD ihr Votum zu geben. Ihr Stimmenanteil

sank von 43,6 % im Jahre 1976 auf 43,1 %.

Der Abstand der beiden grofen Partéien — CDU
und SPD — hat sich im Saarland seit 1976 stdr--
ker vergrof3ert. Die Stimmabgabe der Minner fiir
die SPD lag um 8,8 %-Punkte iiber der fiir die
CDU. Im Jahre 1976 erreichte diese Differenz
nur den Wert von 4,6 %-Punkten. Im Jahre 1980
betrug dieser Unterschied bei den Frauen 6,1 %-
Punkte zugunsten der SPD. Im Jahre 1976 hatte
die CDU von den Frauen sogar 0,8 %-Punkte
mehr erhalten als die SPD.

Die geschlechtsspezifische Struktur des Wahler-
gebnisses im Bundesgebiet weicht vom Saarland-
ergebnis ab. Im Bundesdurchschnitt war eine
Anndherung der Stimmabgabe fiir CDU und SPD
festzﬁstellen. Der Abstand zwischen CDU und
SPD, der bei den Minnern im Jahre 1976 noch
3,6 %-Punkte zugunsten der CDU betrug, ver-
ringerte sich auf 1,1 %-Punkte. Die Wahlent-
scheidung der Frauen fiir die SPD lag 1980 um
0,2 %-Punkte iiber der Stimmabgabe der CDU-
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Wiéhlerinnen. Im Jahre 1976 hatten noch mehr
Frauen (+ 5,7 %-Punkte) ihre Stimme der CDU
gegeben.

Die F.D.P. fand
Médnnern mit 7,5 % (10,5 %) wie auch bei den
(10,8 %) eine fast gleich

grofe Resonanz. Ihr Stimmenzuwachs seit 1976

im Saarland sowohl bei den
Frauen mit 7,6 %

war wie bei der SPD gréBtenteils auf das Wahl-
verhalten der Frauen zuriickzufiihren, wobei im
Bundesdurchschnitt die Stimmabgabe der Frau-
en fiir die F.D.P. mit einem Anstieg um 3,2 %-
Punkte stirker zunahm als im Saarland mit 1,3
%-Punkten.

Nach den vorliegenden Ergébnissen haben die
ihr Wahlverhalten entscheidend
zum Ausgang der Bundestagswahl 1980 beige-

Frauen durch

tragen. Neben der geschlechtsspezifischen Kom-
ponente beeinfluBt aber auch das Alter des
Wihlers seine Wahlentscheidung fiir eine Partei.
schon bei friiheren Wahlen zeigte,
CDU-Anteil sowohl
als auch im Bund mit fortschreitendem Alter

Wie

nimmt

sich
der im Saarland
zu. Im Gegensatz dazu steht das Verhalten der
SPD-Wihler im Saarland, deren Votum fiir diese
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Partei mit zunehmendem Alter geringer wird.
Beim Bundesergebnis der SPD kann dieser ein-
Der

SPD-Anteil sinkt zwar bis zur Altersgruppe der

deutige Trend nicht festgestellt werden.

35- bis unter 45jihrigen, nimmt dann aber wie-
der zu, um erneut bei den Wihlern ab 60 Jahren

zu sinken.

Auf eine iiberdurchschnittlich starke Resonanz
stoBt die SPD bei den Wihlern unter 25 Jahren
mit Anteilswerten von 56,5 % im ‘Saarland bzw.
489 %
enden CDU-Anteile dieser Altersgruppe liegen
dagegen um 23,9 %-Punkte (Saar) bzw. 14,5 %-
Punkte (Bund) unter denen der SPD. Das ge-
ringste Wahlinteresse findet die SPD im Saarland
bei den Wihlern ab 60 Jahren mit 42,5 % Stimm-

Im Bundesdurchschnitt

im Bundesdurchschnitt. Die entsprech-

abgabe. iibernimmt
diese Funktion die Altersgruppe der 35- bis un-
ter 45jihrigen mit 40,5 %. Fiir die CDU bilden
die 60jihrigen und #lteren Wahler mit Stimman-
teilen von 50,6 % im Saarland und 49,8 % im
Bundesgebiet die potenteste Wi_ihlergruppe.
Die bei der CDU festgestellten Stimmenein-
buBen waren vor allem bei den unter 25jahrigen

mit Abnahmen um 6,5 %-Punkte (5,8 %-Punkte)



und bei den W’(ihlefn im Alter von 25- bis unter
35 Jahren mit Abnahmen um 6 %-Punkte (7,1 %-
Punkte) sehr stark ausgeprigt. Die SPD konnte
dagegen im Saarland nur Zugewinne verzeichnen
und hier vor allem bei den unter 25jihrigen mit
einem Anstieg der Stimmabgabe um 4,1 %-Punk-
te. Im Bundesdurchschnitt entfielen auf die 25-
bis unter 35jihrigen SPD-Wihler mit 2,2 %-
Punkten die héchsten Stimmenzuwichse, wohin-
gegen bei den Wihlern unter 25 Jshren ein leich-
ter Riickgang um 0,9 %-Punkte festzustellen war.

Fiir die F.D.P. brachte, wie schon erwidhnt, die
80-exr Wahl einen Stimmenanstieg, wobei das
Bundesergebnis héhere Zuwachsréten vorzuwei-
sen hatte. Die hochsten Stimmenanteile exr-
zielte die F.D.P. bei den 25- bis unter 35jéhri-
gen mit 9,6 % im Saarland bzw. 13,3 % im
Bundesdurchschnitt. Auch. bei den Wihlern
zwischen 35 und 45 dahren konnte die F.D.P.
mit 8,9 % bzw. 13,1 % der Stimmen ein respek-
tables Ergebnis erzielen.‘Gegenﬁber 1976 hatte
die F.D.P. im Saarland in allen Altersgruppen,
mit Ausnahme der unter .25j%ihrigen, leichte
Stimmengewinne. Das Bundesergebnis zeigte da-
gegen starke Zuwichse in den Wahlentschei-
dungen fiir die F.D.P., wobei die Altersgruppe
der 35- bis unter 45jihrigen mit einem Stimmen-

zugewinn von 4,2 %-Punkten herausragte.

Fiir die ,,GRUNEN”, die 1980 zum ersten Mal
an einer Bundestagswahl teilnahmen, brachte das
erzielte Ergebnis nicht den gewiinschten Erfolg.
Von allen Altersgruppierungen zeigten nur die
unter 25 jihrigen ein gewisses Wahlinieresse an

dieser Partei. der

Im Saarland gaben 3,5 %
Wihler zwischen 18 und 25 Jahren dieser Partei
ihre Stimme. Im Bundesdurchschnitt stimmten
4.8 % der unter 25jihrigen fiir die,, GRUNEN*‘,

(Siehe Tabelle 2)

Die Unterschiede in der Stimmabgabe der Alters-
gruppen werfen zwei Fragen auf: 1. Inwieweit
die
Wahlverhalten einzelner Altersgruppen — auch

hingen festgestellten verschiedenartigen
im Vergleich zu frilheren Bundestagswahlen —
damit zusammen, daf} sich mit zunehmendem
~Alter das Stimmverhalten dndert? 2. Kommen
hier auch generationsspezifische Einstellung

und Verhaltensweisen zum Ausdruck?
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In der Bevélkerungsstatistik sind derartige Be-
trachtungen relativ einfach maoglich, wohingegen
eine solche Analyse in der reprisentativen Wahl-
statistik auf Schwierigkeiten st68t.

Eine Schwierigkeit liegt darin, daB sich die
Altersgruppengliederung auf 5 dJahrginge er-
streckt. Zweitens kommt hinzu, dafl die Bundes-
tagswahlen in der Regel in einem vierjihrigen
Turnus stattfinden. Drittens sind die Abgren-
zungen der Altersg;uppen seit Bestehen der Bun-
Aus

diesen Griinden wird auf die Analyse der oben

destagswahlen zweimal geindert worden.
aufgeworfenen Fragen verzichtet.

Aus Untersuchungen des Statistischen Bundes-
amtes geht hervor, daB sowohl generationsspezi-
fische Einfliisse als auch Anderungen in der Ein-
stellung mit zunehmendem Alter fiir die Stimm-
abgabe eine Rolle spielen und zwar in Abhingig-

keit von der Partei, die man gewidhlt hat.

9. Stimmensplitting _

Stimmensplitting bei der F.D.P. am gréfiten

Der Wahlmodus bei
wahlen erlaubt es, zwei Stimmen abzugeben.
Eine Erststimme, die iiber die Wah!l des Kandi-

daten im Wahlkreis entscheidet und eine Zweit-

besondere Bundestags-

stimme, die ausschlaggebend fiir die Wahl der
Landesliste einer Partei ist. Dabei liegt es im Ex-
messen des Wihlers seine beiden Stimmen einer
Partei zu geben oder mit seiner Erst- und Zweit-
Wahlentscheidungen

stimme unterschiedliche

zu treffen.

Der iiberwiegende Teil der Wihler mit giiltiger
Zweitstimme volierte bei der Bundestagswahl
1980 auch mit seiner Erststimme fiir die gleiche
Partei. Im Saarland zeigten 91,7 % dieses Wahl-
I wenig mehr gegeniiber einer

verhalten, nur

Stimmabgabe von 89,2 % im Bundesdurch-
schnitt. Von der Moglichkeit, seine Stimmen auf
verschiedene Parteien zu verteilen — dem sog.
Stimmensplitting — machten bei der Bundestags-
wahl 1980 7,4 % Gebrauch, iiber 2 %-Punkte
mehr als 1976. Dagegen 18t das Bundesergeb-
nis ein stidrkeres Stimmensplitting erkennen. Ge-

messen an der Zahl der Zweitstimmen gaben



Stimmabgabe der Mdnner und Frauen nach dem Alter bei der Bundestagswahl 1980 Tab. 2

Aler Erst- Von 100 giltigen Stimmen?!) dér jeweiligen Altersgruppe entfielen auf
istimmen ’ darunter
vo;.... (E) cou SPD F.D.P. Sonstige GRONE
s . -
unte:- Zweit- Abwei- Abwei- Abwei- . Abwsi- Abwei-
CtC pummen( saaR | BUND | chung | SAAR |BUND |[chung |SAAR |BUND |chung | SAAR | BUND | chung | SAAR |BUND | chung
Jahre (z) In Pro- in Pro- i in Pro- In Pro- in Pro-
zentpunk. zentpunk. zantpunk, ! zentpunk. zentpunk.|
INSGESAMT
18 25 E 343 36,1 — 1,8] 59,1 ) 49,7 |+ 9.4 4.7 76— 29 1,9 6,6 - 47| 1.3 6,1 |— 4.8
- 32,6 34 4 — 18| 565 | 489 |+ 7,6 7,0 11,4 |~ 44 3,9 5,4 - 1,5} 35 48 |- 13
a5 35 E 36.3 38,3 - 20| 57,0 49,7 |+ 7.3 5.7 83 |- 26 11 .37 - 26| 04 3,1 |- 27
- 345 36,6 - 2,1 5421471 |+ 71 9,6 133 | — 3,7 1,7 29 - 1,21 1,2 24 [- 1,2
35 45 42,4 472 — 48B| B0B | 434 |+ 74 5,9 8.0 | - 21 1070 1,4 - 04] 03 12 {- 09
z 40,4 45,2 - 48| 49,5 | 405 |+ 9.0 8.9 131 | - 4.2 1,3 1,2 + 0,1} 08 09 |~ 0.1
45 60 E 45,7 48,0 - 2,3} 48,1 | 439 |+ 42 5,2 70({- 18 1,0 1,1 - 0,1] 02 08 |- 06
45,0 46,6 - 16| 471 | 424 |+ 47 6,8 99 | - 31 11 1.1 - 0.4 06 |- 02
60 51,6 50,8 + 08| 42,9 | 42,7 |+ 0,2 5,0 58 |- 08 0,5 0,7 - 0,2 01 g5 |- 04
g m- 506 | 498 | +o08| 425) 421 |+ 04| 60 | 74|-14| 08| 08 | - | 03 | 04 |- o0n
Insqesamt 43,1 45,5 - 2,41 50,6 | 452 {+ 5,4 53 72 - 19 1,0 2,2 - 1,1 04 1,9 - 1,6
g 41,8 440 - 2,21 491 | 435 [+ 5,6 15 106 | - 3,1 1,6 1,9 - 03] 1,0 14 |- 04
Miénner
18 25 E 349 37.2 - 23] 589 | 48,7 | +10,2 45 69 |- 24 1,7 71 — 5,41 11 656 |- 54
33,0 35,6 - 26( B59 | 476 |+ 8,3 7.3 109 |- 36 3.8 6,0 - 22| 34 53 |— 19
95 35 36,0 39.0 -~ 30| 576 | 494 |+ B2 5.3 74 |- 2 1,2 41 - 28] 04 34.[- 30
34 6 37,5 - 29| 548 | 464 |+ B4 8.9 128 1 - 39 1,8 3,3 - 15 1.1 26 |— 1,5]
35 45 E 42,0 47,5 - 55} 51,2} 439 |+ 7,3 5,7 710 |- 14 1.1 1,5 - 04] 03 12 (— 08
40,5 45,7 - 5,2) 49,2 | 403 |+ B9 8.9 12,7 } - 3.8 1,4 1.3 + 0,1] 07 09 |~ 0,2
45 60 E 44,7 481 — 344 487 | 443 |+ 44 5,2 64 |- 1,2 1.4 1.2 + 0,2} 0,3 09 |- 06
443 46,9 - 26f 4789 | 42,2 [+ 5,7 6,4 97 |- 33 1.4 1,2 + 0,2] 04 06 |- 02
60 E 51,1 515 - 04| 43,11 422 |+ 09 5,1 53|~ 02 0,8 1,0 - 0,2} 0,1 06 [~ 05
u.m. . .
50,0 50,6 - 06)] 425 | 412 + 1.3 6.2 719 |- 09 14 1,1 + 03] 03 04 |- 00
E 42,1 456 | - 35| 515 ]| 453 |+ 6,2 5,2 66 |- 1,4 1,2 26 | — 14| 04 21 |- 1,7
Zusammen
40,9 | 442 | -~ 3,3| 49,7 43,1 |+ 66 7.5 10,5 | - 3,0 1,8 22 | -0,4] 10 16 |— 06
Frauen
18 25 E 33,7 349 - 1,-2 59,3 | 50,7 [+ 86 5,0 8,2 |- 32 2,1 6,1 - 40| 14 57 |- 43
323 33,1 - 08] 57,1 | 503 |+ 6,8 6,8 119~ 51 4,0 4,7 - 0,7] 3,6 43 |- 07
25 35 E 38,7 37,5 - 08| B63 | 499 [+ 64 6,0 93}~ 33 0,9 3,3 - 24] 04 29 |- 25
34,4 35,6 - 12) b36| 479 |+ 57 } 10,3 139 | - 356 1,7 26 - 09] 1.3 2,1 |- 08
35 45 E 428 46,8 — 40] 50,4 | 43,0 |+ 74 6,0 89 |- 28 0,8 1,3 - 0,5] 03 1,2 [- 09
40,3 44,6 — 43} 49,71 40,7 {+ 90 8.8 136 | — 48 1.2 1,1 + 0,11 08 0B -
45 60 E 48,7 479 — 12| 476 1] 436 |+ 4,0 5,1 75 |- 24 0,7 1,0 - 03] 02 08 |— 06
Z 45,6 46,4 - 08| 464 | 425 |+ 39 7.2 10,1 | - 29 09 09 - 04 06 |- 02
60 u.m E 519 50,3 + 16] 429 ) 430 |- 0.1 5,0 62 |~ 12 634 056 }.— 02| 0,1 04 j~ 0.3
T 4 51,1 49,3 + 1,8 426 | 42,6 - 5.8 75 |- 1.7 0,5 0,6 - 0,1} 03 0,3 -
E 44,0 45,3 - 13] 498 | 451 |+ 47 5,4 7,7 |- 23 0,8 1,9 - 1,1 04 16 |- 1,2
Zusammen
4 425 43,8 - 1,3] 486 | 43,9 |+ 4,7 76 10,8 | -~ 3,2 1,4 15 - 0,1 1,0 1,2 |- 0,2

1) Onne Briatwahler,
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10,2 % (1976 =
anderen Partei. Die restlichen Prozentanteile von
0,9 % im Saarland bzw. 0,7 % im Bundesgebiet

waren auf ungiiltige Erststimmen bei giiltiger

6 %) ihre Erststimme einer

Zweitstimmenabgabe zuriickzufiihren.

Nach den Ergebnissen der reprisentativen Bun-
destagswahlstatistik 1980 =zeigten sich bei den
beiden groBen Parteien — SPD und CDU — nur
geringfiigige Stimmenaufspaltungen, da diese
Parteigruppierungen eine grofle Chance haben,

ein Wahlkreismandat zu gewinnen.

Von allen SPD-Zweitstimmenwéihlern im Saar-
land gaben 95 % (92 %) ihre Erststimme dieser
Partei; fiir die F.D.P. entschieden sich 2 % (4 %)
der Wihler.
aller SPD-Erststimmenwihler mit ihrer Zweit-

Anderseits haben aber rund 5 %

stimme fiir die F.D.P. gestimmt, im Bundes-

durchschnitt lag diese Quote sogar bei 8 %.

Bei der CDU hatten im Saarland 97 (97) von
100 Zweitstimmenwidhlern auch mit der Erst-
gewidhlt. Die CDU zeig-
die groBte Einheit-

stimme diese Partei
te von allen Parteien

lichkeit in der Erst- und Zweitstimmenabgabe.

Wahlverhalten der F.D.P.-

Wihlerschaft von einem ausgeprigten Stimmen-

Dagegen war das

splitting geprigt, bedingt durch die geringe
Wahrscheinlichkeit,
nen und die relativ niedrige Zahl von Stamm-

einen Wahlkreis zu gewin-

wiahlern. Fast die Hilfte, rund 47 % aller saar-
lindischen F.D.P.-Zweitstimmenwihler, trafen

mit ihrer Erststimme eine andere
scheidung. Die Vergleichsquote im Bund erreich-
te mit 51 % einen noch hoheren Wert. Von der
unterschiedlichen Stimmabgabe bei der F.D.P.
profitierte die SPD am meisten. Im Saarland
stimmten von 100 Wai&hlern mit abgegebener
giiltiger F.D.P.-Zweitstimme 33 (85) mit ihrer
Erststimme fiir den SPD-Kandidaten. Dagegen
wihlten von 100 F.D.P.-Erststimmenwihlern

nur 17 (21) die SPD mit der Zweitstimme.

Die Wahlaussage der F.D.P. -Wihler zugunsten
der CDU war im Vergleich zur SPD zuriickhal-
tender. Nur 13 (13) von 100 F.D.P.-Zweit-
stimmenwihlern sprachen sich mit ihrer Erst-
stimme fiir einen CDU-Kandidaten aus. Nimmt

man die Erststimmen fiir die F.D.P. -als Basis

Wahlent-.
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(F.D.P.-Erststimmen = 100), dann stimmten
nur 5 Wihler (5) mit der Zweitstimme fiir die

CDU.

Das iiberraschendste Ergebnis im Saar/Bund-Ver-
die Wahlentscheidung fiir die
Im Bundesdurchschnitt wihlten

gleich zeigte
»GRUNEN”.
rund 65 % aller Zweitstimmenwihler der,,GRU-
NEN” auch mit ihrer Erststimme diese Partei.
Im BSaarland erreichte der entsprechende Ver-
gleichswert nur 22 %. Das hatte zur Folge, daf
im Saarland prozentual gesehen doppelt soviel
Zweitstimmenwihler der ,,GRUNEN’’ mit ihrer
Erststimme fiir die SPD und CDU votierten als
im Bundesdurchschnitt. Weiterhin war im Saax-
land abweichend vom Bundesergebnis bei den
»GRUNEN”
giltigen Erststimmen zu beobachten. Von 100
»GRUNEN” gaben 8
(2) eine ungiiltige Erststimme ab.

(Siehe Tabelle 3)

eine stirkere Abgabe von un-

Zweitstimmen bei den

Ein Vergleich der Erst- und Zweitstimmenabga-
be von Minnern und Frauen 148t im geschlechts-
spezifischen Wahlverhalten keine nennenswerten

Unterschiede erkennen.

Die Untersuchung des Stimmensplittings nach
altersspezifischen Gesichtspunkten zéigt, daf3
mit zuhehmendem Alter die Bereitschaft seine
beiden Stimmen unterschiedlich zu verteilen, ab-
nimmt. Diese grundsitzliche. Aussage trifft mit
geringfiigigen Abweichungen auf alle Parteien

zZu.

10. Wahlerstruktur

Verinderungen in der Stimmabgabe nach dem
Alter

Mit einem Anteil von 53,1 % (53,3 %) an den
giiltigen Stimmen stellten die Frauen, wie schon
bei
Wihlerpotential. Auch bei den im Bundestag

friilheren Bundestagswahlen, das groBte
vertretenen Parteien lag der Anteil der weib-
lichen Wahler iiber der 50 %-Marke. Von den
CDU-Stimmen wurden 53,9 % (53,1 %) von den
Frauen abgegeben, die SPD hatte mit 52,4 % im
Saarland und 53,8 % im Bund einen etwas ge-
ringeren bzw. hoheren Frauenanteil. Bei der

Stimmabgabe fiir die F.D.P, stellten die Frauen



Erst- und Zweitstimmenkombinationen bei den Bundestagswahlen 1980 und 1976 im Saar/Bund-Vergleich

'~ Erststimmen = 100 —

Tab. 3
Von 100 Wihlern, die mit der Erststimme nebenstehende Partei oder unglltig wihlten, wihiten mit der Zweitstimme
darunter u |
Partai 1jah I alti
artei |Wah j, r cbu SPD F.D.P. Sanstiga DKP GRONE ngultig
SAAR |BUND |saaR [BUND | SAAR [ BUND| SAAR | BUND | SAAR |BUND | SAAR |BUND |SAAR |BUND
INSGESAMT
cou 1980 | 94,1 941 | 24 20 2,2 3 0,6 05 i 0,0 0.5 0.3 0.8 0.4
1876 | 97,0 97,0 16 1,1 10 13 0.1 0.1 0.0 “0,0 - - 04 0,5
- 1980 1.4 13 92,3 98,4 49 8.4 0.8 0.7 0,0 0,0 0,7 0,8 0,6 0.3
1976 09 121 947 929 39 5.3 0.1 0.2 0.1 0.1 - _ 0.4 0.4
‘o 1980 5,1 50 167 214 | 756 72,2 22 1.2 ) 0.0 1.7 09 04 0.2
T 1976 6,6 6,3 17,5 17,4 75,3 75,4 0.4 0,5 0,1 0,1 — - 02 04
Sonsti 1980 7.9 79 208 278 47. 102{ 649 53,7 | 31,0 73 29,0 428 16 05
a
1 1976 9,2 96 103 179 1.7 34| 7186 67,9 | 380 27,0 - - 0,4 1.1
. 1980- 6,2 48 218 247 2,1 29 689 665 | 58,0 59,3 8,3 40 1.0 1.0
1976 456 34 148 272 09 30 798 655 | 785 59,1 - - } 1,0
GRUNE | 1980 11,3 8.2 204 286 77 113 6539 51§ i 02| 57,7 49,6 0,7 04
Uneaitic | 1280 16,0 202 238 206 29 5,5 8,0 5.6 0.5 0,2 46 18 49,5 48,2
]
I 976 | 163 26,1 217 268 2.4 8.1 1,2 2.9 06 0.3 - - | 583 39
Ménnar .
cou 1980 [ 94,4 94,2 22 18 22 3.1 0.7 0,5 . 0,0 0,5 0,3 0,6 0.3
1976 | 97,0 96,9 1.6 1.1 1,1 15 0.1 0.1 0.0 0,0 - - 0.2 0,3
“rp 1980 14 13| 92,4 88,8 49 8.8 10 0,9 0.1 0,0 0,8 0,7 04 - .02
1976 0.9 1.3 ] 945 92,2 43 6,0 0.2 0.2 02 0,1 - - 0.2 0.3
cop 1980 5,2 53 158 203 | 76,6 72,7 21 15 .00 1.4 11 0.2 0.2
S 197s 6.4 63 175 189 | 756 753 0.5 0.6 0.2 0,1 - -~ ) 0,2
Somsts 1980 8,3 81 214 272 53 95 | 641 549 | 359 83 218 424 1.0 04
Q
mHIR ] 976 9.6 10,1 93 16,7 1,6 30| 79,7 69,1 | 36,0 26,8 - - 0,3 1,2
bKp 1980 5.0 52 215 24,6 aa 24 702 671 | 60,3 59,3 6.6 as . 0,7
1976 6.3 38 141 264 14 30 782 687 | 77,5 59,5 - - ) 11
GRONE | 1980 15.9 86 217 279 10,1 107 522 52,6 . 02| 47,8 50,2 : 0.3
Unenttie | 1980 14,1 19,1 19,7 167 2.4 64 108 8,7 0.4 0.3 68 26| 53,0 49,2
L 1avs 7.5 236 199 226 2.7 6.1 1.6 47 1 0.4 - - | 683 430
Frauan
cou 1980 | 93,8 94,0 25 2.1 2.3 3. 0,5 0.4 L 0,0 04 0,3 0,9 0.4
1976 | 97,0 97,1 1,5 1.1 09 1,2 0.1 01 0.0 0,0 - - 05 0,6
<D 1880 14 121 923 899 5,0 8,0 07 05 0.0 0,0 0.6 0,5 0,7 0.4
1976 0.9 1.2} 948 936 3.6 46 0.1 01 0,1 0,0 - -~ 0,6 0,5
. 1980 51 .48 174 222 | 748 717 22 10 . 0,0 2,0 0.8 0,5 0,3
T 1976 6,7 5.8 17,5 17,9 75,0 75,5 0,4 0,3 . 0,0 - - 0,4 8.5
Sonstige | |20 7.5 7.6 2000 285 38 110 | 660 522 | 245 6,1 384 432 2,5 0,6
1 1978 8.2 88 122 200 2.0 a2 | 7716 659 | 422 27,4 - - ) 1,1
okp 1980 8,3 44 222 .248 . 37 66,7 655 | 54,2 s9,4| 11 42 28 1,6
1976 1.3 26 156 285 ) 28 831 651 | 80,5 58,4 - - ) 0.8
GRUNE | 1980 6.8 78 192 295 55 12,0 67,1 503 . 02| 67,1 49,0 14 0,5
Umeniiia | 1280 17.3 210 260 231 33 4,9 6.3 33 05 0,1 3,3 14| 4713  a76
I 976 | 218 27,7 229 277 23 6.1 1.0 18 0,3 0,1 - - | 523 367
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Statistisches Amt des Saarlandes

im Saarland 53,3 % der Wihlerschaft, im Bun-
desdurchschnitt lag dieser Wert mit 54,1 % etwas
hoher. Im Gegensatz dazu waren die Wihler der
sonstigen Parteien mehrheitlich Médnner, im Saar-
land 66,1 %, rund 10 %-Punkte mehr als die
miannliche Anteilsquote von 56,0 % auf Bundes-

ebene.

Die Untersuchung der Wihlerschaft nach alters-
fiilhrt bei

einzelnen Parteien zu unterschiedlichen Ergeb-

spezifischen Gesichtspunkten den
nissen. Von den im Bundestag vertretenen Par-
teien findet die SPD bei den Jungwihlern unter
die

ist

25 Jahren mit einem Anteil von 16,3 %
grofite Beachtung. Im Bundesdurchschnitt
diese Wihlergruppe bei der SPD nur mit 14,3 %
vertreten. Der Anteil dieser Altersgruppe bei den
F.D.P.-Wihlern erreichte im Saarland und auch
im Bundesgebiet mit13,2%bzw. 13,6 % in etwa die
gleiche Groflenordnung. Bei der CDU hatten da-
gegen die Wihler zwischen 18 - und 25 Jahren mit
11,1 % im Saarland und einem Bundesergebnis

von 9,9 % eine relativ geringe Reprisentation.

Die Wihler der Altersjahrginge zwischen 25-und
45 dJahren stelllien bei der F.D.P. mit 45,0 %
(44,6 %) im Vergleich zur SPD mit 38,7 %
(35,8 %)‘und zur CDU mit 33,1 % (33,7 %) die

43

grof3te Wahlergruppe. Dabei liegen bei allen drei
Parteien die Anteilswerte der Minner um durch-
schnittlich 3- bis 4 %-Punkte iiber denen der

Frauen.

Fiir die Wihler mit 45 und mehr Jahren bietet
die CDU den groBten Anreiz. Mit 55,9 %
(66,4 %) der CDU-Wiahler hat diese Altersgruppe
eine sehr starke Besetzung aufzuweisen. Die ver-
gleichbare Wihlerschicht bei der SPD umfallt
449 % (49,9 %). Von den F.D.P.-W&hlern sind
41,8 % (41,8 %) 45 Jahre und dlter. Im Gegen-
satz zur Altersgruppe der 25- bis unter 45jahri-
gen sind bei den Wihlern mit 45 und mehr
Jahren die weiblichen Anteilsquoten hoher als

die mannlichen.

Bei den ,,GRUNEN?’’ stellen die unter 25jihrigen
48,5 %

gehdren obiger

die grofBte Wéahlergruppe. aller saarldn-
dischen Waihler dieser Partei
Altersgruppierung an, 5,2 %-Punkte mehr als im

Bundesdurchschnitt (43,3%).

Karl-Heinz Eich
Dipl. Betriebswirt

Johannes Barth
Dipl. Mathematiker



-Wahiberechtigte, Wahler und Stimmabgabe in den saarlindischen Wahlbezirken bei der

ANHANG

-~ Zweitstimmen —

Bundestagswah! 1980

GEMEINDE Wahl- ! Winler Giltige Vaon den giiltigen Zweitstimman entfielen auf
Stad ttell/O rtstall barechtigte Zweitstimmen cou SPD F.D.P./D.P.S.| Sonstige ™" |dar. GRUNE
Wahlbezirk - Anzahl Jj Anzahl % | Anzahl| % Anzahl| % | Anzahl| % Anzahl | % | Anzahl | %
Stadtverband Saarbricken
Saarbriicken
Alt-Saarbriicken 15226 100355 680 10204 98,5 -3510 34,4 5224 51,2 1252 123 218 2,1 124 1,2
Malstatt 23975 17175 71,6 16939 98,6 5727 338 9445 558 1527 9.0 240 1.4 127 0,7
St. johann 21 547 14903 69,2 14697 98,6 5908 40,2 6446 439 1997 13,6 346 2,4 231 1,6
Eschberg 5982 4271 71,4 4233 99,1 1591 37,6 1987 469 598 14,1 57 1,3 43 10
St. Arnual 7 656 5610 733 5518 984 2034 36,9 2686 48,7 691 12,5 107 1,9 70 1,3
Gersweiler 6079 4735 719 4672 98,7 1714 36,7 2474 530 430 9,2 54 1,2 31 07
Klarentha! 4725 3617 76,6 3565 98,6 1241 34,8 1855 520 422 11,8 47 1,3 27 08
Altenkessel 5585 3848 689 3798 98,7 1550 40,8 1942 51, 270 7.1 37 1,0 23 06
Burbach 11956 8482 70,9 8354 985 2504 300 5213 624 515 62 122 15 48 06
Dudweiler 16 903 12257 72,5 12086 98,6 4150 34,3 6389 529 1276 10,6 27 22 17 10
Jagersfreude 1928 1505 78,1 1483 98,5 407 27,4 959 64,7 93 6,3 24 1,6 8 05
Herrensohr 2179 1610 739 1586 98,5 627 39,5 819 51,6 122 7,7 18 1,1 5 03
Scheidt 3427 2659 77,6 2620 98,5 949 36,2 1176 449 448 17,1 47 1,8 43 1,6
Schafbriicke 2415 1773 734 1755 95,0 703 40,1 763 43,5 267 15,2 22 1,3 17 10
Bischmisheim 3673 2871 782 2830 98,6 762 26,9 1630 576 403 14,2 35 1,2 20 07
Ensheim 2838 2373 83,6 2321 97,8 1079 46,5 1003 432 209 9,0 30 13 21 09
Brebach-Fechingen 5306 4041 76,2 3980 98,5 1176 29,5 2295 577 460 11,6 49 1,2 31 08
Eschringen 1120 903 80,6 882 97,7 359 407 428 48,5 81 92 14 16 9 10
Giidingen 4403 3316 753 3273 98,7 1190 36,4 1639 501 404 123 40 1,2 26 08
Biibingen 2473 1877 759 1856 98,9 858 46,2 694 374 267 144 37 2D 22 1,2
Briefwah| 21 780 21649 994 8547 33,5 10402 48,1 2185 10, 515 2,4 80 18
Friedrichsthat
Friedrichsthal 5433 4322 79,6 4256 98,5 1479 348 2351 552 in 8,7 55 1,3 .28 07
Bildstock 3535 2860 809 2810 98,3 1264 450 1386 49,3 126 4,5 34 1,2 14 05
Maybach 538 429 79,7 423 98,6 80 18,9 305 72,1 30 7,1 8 19 5 1.2
Briefwahi 1029 1019 99,0 496 487 433 435 57 58 23 23 8 08
GroBrossein
GroRrossaln 3050 2469 81,0 2430 984 968 39,8 1256 51,7 177 7;3 29 1,2 17 0,7
Dorf im Warndt 1421 1174 826 1153 982 339 294 726 63,0 75 6,5 13 11 10 09
Emmersweiler 936 766 818 756 98,7 366 48,4 315 41,7 68 9,0 7 0,9 6 . 0,8
Karlsbrunn 788 637 808 620 973 199 32,1 359 579 51 8,2 11 1,8 6 1,0
NaBweiler <777 622 80,1 616 990 240 39,0 311 505 57 93 8 13 6 10
St. Nikolaus 824 711 863 701 98,6 315 449 301 429 78 11,1 7 10 5 07
Briefwahi 774 768 994 292 38,0 413 83,7 54 7.0 10 13 7 09
Heusweiler
Heusweiler 5988 4709 785 44624 98,2 2078 449 2091 452 396 8,6 59 1,3 41 08
Eiweiler - Saar 1774 1497 844 1470 982 792 539 509 387 88 60 21 14 10 07
Holz 3429 -2828 825 2781 98,3 1166 41,9 1405 50,5 185 6,7 25 0,9 15 05
Kutzhof 1757 1485 845 1457 98,1 829 56,9 518 356 86 59 - 24 1,6 15 10
Niedersaibach 942 786 834 719 991 387 49,7 332 426 45 58 15 1.9 9 1.2
Obersatbach - Kurhof 528 444 84 433 975 295 68,1 112 259 17 39 9 2,1 6 14
Wahlschied 1356 1135 83,7 1118 98,5 452 40,4 545 48,7 112 100 9 0,8 5 04
Brietwahl 1593 1586 996 724 457 721 455 1o 69 3 2,0 28 18
Klginblittersdorf
Kleinblittersdorf 2880 2319 80,5 2273 98,0 1035 45,5 1002 44,1 205 9,0 -3 1,4 23 10
Auersmacher 1890 1612 853 1588 98,5 843 53,1 550 372 143 9,0 12 08 11 07
Bliesransbach . 1777 1539 86,6 1513 983 693 45,8 703 46,5 94 6,2 23 1,5 18 1,2
Rilchingen - Hannweiler 1846 1403 760 1375 98,0 632 46,0 580 42,2 124 9,0 39 2,8 28 20
Sitterswald 1257 1076 856 1055 98,1 359 340 612 580 69 6,5 15 14 10 09
Briefwahi 882 876 993 468 534 303 346 76 87 29 3,3 28 32
Piittlingen
Plttlingen (Alt) 10 525 8595 81,7 8480 98,7 4290 50,6 3462 408 568 6,7 160 1,9 69 0,8
Kdllerbach 6175 5022 81,3 4971 99,0 2499 50,3 2025 40,7 356 7.2 91 1,8 55 1.1
Briefwahi 1767 1758 99,5 1026 58,4 584 332 107 6,1 41 23 25 14




noch: Wahlbherechtigte, Wahier und Stimmabgabe in den saarldndischen Wahlbezirken bei der Bundestagswahl 1380

- Zweitstimmen —

Von den giiltigen Zweitstimmen entfialen auf

45

GEMEINDE Wahl- °} Winler Giltige
. R L oo
Stadttell/Ortstall berechtigte Zwaitstimmen cou SPD F.D.P./D.P.S.| Sonstige Y ldar. GRONE
Wahlbezirk Anzahl % | Anzahi [ % Anzahl[ % Anzehi{ % | Anzahl] % Anzahl | % | Anzahl %
Quisrschied
Quierschied 7434 5985 80,5 5902 98,6 2741 46,4 2602 44,1 473 8,0 86 1.5 58 1,0
Fischbach 3514 2849 81,1 2795 98,1 1232 44,1 1287 46,1 242 8,7 34 1,2 21 0,8
Gottelborn 1832 1508 823 1477 979 586 . 35,7 746 50,5 121 8.2 24 1,6 18 1.2
Briefwah! 1405 1372 97,7 740 5398 525 383 85 6,2 22 1,6 17 1,2
Risgalsberg
Riegelsberg 9723 7529 774 7447 989 3352 450 3158 42,4 864 11,6 73 1,0 51 0,7
Walpershofen 1819 1391 76,5 1375 989 475 34,5 785 571 100 7,3 15 1,1 1 0,8
Briefwahl! 1723 1709 982 858 50,3 680 388 141 83 29 1,7 23 1,4
Sulzbach
Sulzbach ) 5828 4292 73,6 4234 987 1442 34,1 2277. 538 438 16,3 77 1.8 49 1,6
Altenw. u. Schnappach 3537 2690 76,1 2642 98,2 1007 38,1 1447 548 146 55 42 1,6 21 0,8
Hiihnerfeld u. Brefeld 2773 2075 . 748 2047 987 758 370 1095 53,5 156 7.6 38 1,9 14 0,7
Neuweiler 4032 2922 72,5 2880 986 973 338 1619 56,2 259 9,0 29 1,0 16 0,6
Briefwahl 2517 2500 99,3 1165 46,6 1135 454 139 5,6 61 24 28 11
Voiklingan
Vilklingen 9311 6820 733 6715 985 2355 35,1 3643 54,3 601 9,0 116 1,7 64 1,0
Hermann-Réchl.-Hohe 1511 - 1127 746 1121 99,5 324 290 727 643 55 49 15 1,3 10 0,9
Heidstock 4078 3221 790 3184 989 982 308 1866 58,6 286 9,0 50 1,6 29 0,9
Luisenthal 1734 1326 76,5 1307 986 412 31,5 776 59,4 98 7,5 21 1,6 10 0,8
Fenne 868 590 68,0 582 986 184 31,6 352 60,5 N 53 .15 2,6 3 0,5
Fiirstenhausen 2170 1597 736 1569 983 552 35,2 852 54,3 147 9.4 18 12 9 0,6
Geislautern 2852 220t 77,2 2167 98,5 909 42,0 1014 46,8 . 192 89 52 2,4 23 11
Werden 4767 3532 74,1 3477 98,4 1331 383 1843 53,0 232 67 7 20 36 1,0
Ludweiler 5508 4258 77,3 4184 98,3 1162 27,8 2545 60,8 403 9,6 74 1,8 25 0,6
Lauterbach 2086 1642 787 1596 97,2 670 420 795 49,8 96 6,0 35 2,2 11 0,7
Briefwahl 4538 4498 991 1774 39,4 2315 51,5 316 7,0 93 2,1 60 i3
Landkreis Merzig - Wadern.
Beckingan
Beckingen 31301 2726 826 2665 97,8 1140 428 1220 458 257 9,6 48 1,8 26 1,0
Diippenweiler 2118 1757 83,0 1715 97,6 680 39,7 907 529 95 55 33 1,9 25 1,5
Erbringen 672 591 819 578 97,8 308 53,3 230 398 32 55 8 1,4 8 1,4
Hargarten 339 283 83,5 273 96,5 143 524 99 36,3 25 9,2 6 2,2 5 1.8
Haustadt 1360 1105 813 1088 98,5 426 39,2 586 53,9 64 59 12 1,1 7 0,6
Honzrath 1118 912 81,6 899 98,6 423 471 403 448 62 6,9 1 1,2 5 0,6
Oppen 683 564 826 550 97,5 191 34,7 327 59,5 24 4,4 8 1,5 8 1,5
Reimsbach 1474 1245 84,5 1227 986 473 38,5 655 53,4 67 5,5 32 2,6 23 19
Saarfels 515 447 868 440 98,4 179 40,7 219 49,8 32 7.3 10 2,3 10 2,3
Briefwahi 1247 1240 994 €04 48,7 542 43,7 77 6,2 17 1,4 12 1,0
. Losheim
Losheim 3261 2788 855 2738 982 1493 54,5 1001 36,6 189 69 55 2,0 41 1.5
Bachem 1155 979 848 940 96,0 429 45,6 428 45,5 70 7,5 13 1,4 8 0,9
Bergen 412 357 86,7 347 97,2 210 60,5 114 32,9 18 52 5 1,4 4 1,2
Britten 1051 914 87,0 896 98,0 343 38,3 498 55,6 41 4,6 14 1,6 9 1,0
Hausbach 5N 456 89,2 447 98,0 229 51,2 196 43,9 16 3,6 6 1,3 6 1,3
Mitlosheim 521 473 50,8 461 97,5 251 54,5 182 39,5 22 48 6 1,3 4 09
Niederlosheim 905 743 82,1 726 97,7 347 478 316 435 52 12 11 1,5 9 1,2
Rimlingen 720 615 854 612 99,5 298 48,7 278 45,4 27 4,4 9 1,5 9 1,5
Rissentha! 431 395 91,6 383 93,5 186 47,8 174 44,7 18 4,6 11 28 4 1.0
Scheiden 270 251 930 244 97,2 125 51,2 103 42,2 13 53 3 1,2 - -
Wahlen 1 480 1273 860 1251 983 616 49,2 478 38,2 140 11,2 17 1,4 13 1,0
- Waldhdizbach 383 337 88,0 327 970 159 48,6 157 48,0 10 3,1 1 0,3 1 0,3
Briefwahl 760 744 979 404 54,3 267 35,9 g6 75 17 23 15 2,0




noch: Wahiberechtigte, Wahler und Stimmabgabe in den saarlindischen Wahlbezirken bei der Bundestagswahl 1980
— Zweitstimmen —

GEMEINDE Waht. ! Wanler Giltige Von den giiltigen Zweitstimman entfielan auf
Stadttall/Ortstell berechtigte Zwaitstimman cou SPD F.D.P./O.P.S.| Sanstige "' |dar. GRUNE
Wahlbezirk . Anzah! % Anzahll % | Anzahl| % Anzah!| % | Anzahl| % Anzahl | % | Anzahl | %
Merzig '
Merzig 7NM2 5871 76,1 5780 985 2405 416 2716 47,0 562 9,7 97 1,7 78 1,3
Ballern 680 564 829 558 989 276 49,5 246 441 28 50 8 1.4 5 09
Besseringen 2785 2319 833 2290 9838 958 418 981 42,8 216 9.4 35 1,5 27 1,2
Bietzen 649 565 87,1 551 97,5 310 56,3 201 36,5 38 6,9 2 0,4 — -
Brotdorf 2528 2167 857 2127 98,2 858 40,3 1124 528 118 5,6 27 1,3 13 0,6
Bidingen 233 192 824 180 93,8 88 489 87 48,3 5 2,8 - — - -
Fitten 399 329 825 325 988 150 46,2 151 46,5 20 6,2 4 1,2 3 059
~ Harlingen . 380 326 858 319 979 159 498 124 38,9 34 10,7 2 0,6 2 0,6
Hilbringen 2076 1587 76,5 1554 919 o147 48,1 647 41,6 134 8,6 26 1,7 21 1,4
Mechern 517 449 86,8 440 98;0 218 49,5 165 37,5 45 10,2 12 2,7 10 23
Menningen 512 461 90,0 450 976 200 44 4 211 46,9 36 8,0 3 0,7 - -
Merchingen 778 664 853 654 98,5 319 48,8 286 43,7 38 58 n 1,7 1 1,7
Mondorf 547 454 83,0 447 98,5 251 56,2 162 36,2 24 54 10 2,2 9 2,0
Schwemmlingen 1408 1127 80,0 1112 987 478 430 541 48,7 81 7,3 12 1,1 9 0.8
Silwingen 247 202 81,8 201 99,5 121 60,2 61 30,3 16 8,0 3 1,5 1 0,5
Weiler 272 238 875 229 96,2 72 31,4 123 53,7 28 122 6 2,6 3 1.3
Wellingen 211 194 919 189 974 83 43,9 78 41,3 27 143 1 0,5 1 0,5
Briefwahi 2028 201 99,2 1010 502 770 38,6 157 7.8 a8 2,4 40 2,0
Mettlach
Mettlach = 2944 2407 81,8 2370 98,5 910 384 1189 50,2 231 9.8 40 1,7 29 1,2
Bethingen 199 186 93,5 184 989 92 50,0 77 419 14 7,6 1 0,5 1 0,5
Dreisbach 128 104 81,3 98 94,2 58 592 35 357 2 20 3 3 2 2,0
Faha 286 246 86,0 244 99,2 157 64,3 82 336 3 1,2 2 -08 3 1 0,4
Nohn 457 406 88,8 401 988 179 44,6 193 48,1 25 62 4 10 4 10
Orscholz 2403 209 87,2 2061 98,3 791 384 1110 539 146 7,1 14 0,7 7 0,3
Saarhélzbach 1334 1179 88,4 1155 980 442 38,3 644 558 60 52 9 0,8 6 0,5
Tinsdorf ' 539 476 88,3 466 979 232 498 197 423 31 67 6 13 2 0,4
Wehingen 286 254 888 249 98,0 165 66,3 75 30,1 8 3,2 1 0,4 1 0,4
Weiten 912 818 89,7 799 97,7 382 47,8 371 46,4 41 5,1 5 0,6 5 0,6
Briefwahl 627 625 99,7 306" 49,0 260 384 61 98 18 29 16 28
Peri
Perl 1009 803 79,6 797 99,3 399 50,1 333 418 55 6,9 10 13 9 1,1
Besch 854 675 79,0 664 98,4 333 50,2 264 39,8 53 8,0 14 21 12 18
Borg 286 255 89,2 250 980 166 66,4 70 280 11 4,4 3 1,2 1 0,4
Bischdorf 155 142 91,6 141 99,3 94 66,7 42 29,8 5 3,6 - - - -
Eft-Hellendorf 238 209 874 203 97,1 130 64,0 59 291 10 49 4 20° 3 1,5
Kesslingen 738 600 82,1 592 97,7 257 434 228 385 99 16,7 8 14 7 1,2
Miinzingen
Nennig 352 325 923 319 98,2 140 43,9 152 47,6 22 6,9 5 1,6 5 1,6
Oberleuken 146 ‘ 110 753 105 95,5 65 61,9 38 36,2 - - 2 19 1 1,0
Oberper! 260 216 831 209 96,8 112 53,6 77 36,8 19 9,1 1 0,5 1 0,5
Sehndorf 152 133 87,5 131 98,5 68 51,9 47 35,9 16 12,2 - - - -~
Sinz 207 180 87,0 172 956 98 57,0 50 291 23 134 1 0,6 - -
Tettingen-Butzdorf 222 200 90,1 196 98,0 135 68,9 49 250 11 56 1 0,5 1 0,5
Wochern 130 112 86,2 108 96,4 87 80,6 16 14,8 3 28 2 19 ., 2 1,9
Brisfwahi ‘462 459 99,4 254 55,3 186 36,2 27 59 12 26 10 22
Wadern
Wadern 1587 1328 837 1307 984 695 53,2 458 35,0 128 9.8 26 2,0 24 18
Bardenbach 746 654 87,7 638 976 307 48,1 302 473 15 24 14 22 9 1.4
Biischfeid 1053 R S04 859 885 979 33 37,4 501 56,6 37 4,2 16 1,8 5 0,6
Buweiler-Rathen 660 565 85,6 555 98,2 257 46,3 259 46,7 29 52 10 1,8 8 14
Dagstuht 301 . 237 78,7 233 983 101 43,4 114 489 16 69 -2 0,9 - -
Gehweiler 23 190 82,3 189 99,5 106 56,1 73 38,6 9 48 1 0,5 1 0,5
Kostenbach 170 155 91,2 150 96,8 94 62,7 48 32,0 8 53 - - - -
Krettnich 445 388 87,2 378 974 169 44,7 194 51,3 9 2,4 6 1,6 3 0,8
Lockweiler . 1191 1057 88,38 1035 979 470 45,4 507 49,0 49 4,7 9 0.9 9 0,9
Morscholz 726 632 87, 617 97,6 298 48,3 290 470 21 34 8 1,3 3 0,5
Minchweiler 48 41 85,4 41 1000 27 659 10 24,4 3 7.3 1 2,4 1 24
Noswendel 949 831 87,6 814 980 370 45,5 - 380 46,7 53 6;5, 11 1,4 6 0,7
Nunkirchen 1725 1459 845 1430 98,0 633 44,3 691 48,3 87 6,1 19 13 17 1,2
Oberléstern 259 238 923 237 99,2 156 65,8 68 28,7 8 34 5 23 3 1,3
Sleinber_g 975 864 88,6 846 979 405 479 409 48 4 29 34 3 0,4 - -
Wadril 1257 1065 84,7 1042 978 497 47,7 455 437 72 6,9 18 1,7 14 1,3
Wedern 304 282 928 282 1000 184 65,2 88 31,2 9 3,2 1 0,4 1 0,4
Briofwahl 991 979 988 521 53,2 396 405 41 42 21 22 18 18
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noch; Wahlberechtigte, Wahler und Stimmabgabe in den saarlindischen Wahlbezirken bei der Bundestagswahl 1980
— Zweitstimmen ~

GEMEINDE

Wahl-

Wihler

Giltiga

Von den giiltigen Zweitstimmen entfielen auf

n)

dar. GRUNE
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Stadttali/Ortsteil barachtigte Zweitstimmen cou SPD F.D.P./D.P.5.| Sonstigs

Wahlbezirk Anzahl L% Anzahl % | Anzahi| % Anzahl| % | Anzahi | % Anzah! | % | Anzah! %
Weigkirchen
Weiskirchen 1697 1422 838 1406 989 647 46,0 623 4473 122 8,7 14 1,0 11 08
Konfeld 822 706 85,9 689 97,6 328 47,6 292 424 61 8,9 8 1,2 7 10
Rappweiler 1135 981 86,4 960 979 413 430 476 49,6 65 68 6 0,6 6 06
Thailen 904 784 86,7 770 982 299 388 428 55,6 29 3,8 14 18 9 12
Weierweiler 146 129 88,4 128 99,2 100 781" 24 188 3 23 1 0,8 - -
Briefwahl 358 . 356 934 146 41,0 173 486 25 7.0 12 3.4 1 31

Landkreis Neunkirchen
) Eppelbarn

Eppelborn 3887 3172 81,6 3099 97,7 1664 53,7 1158 37,4 233 7,5 44 1,4 37 1,2
Bubach-Calmesweiler 2368 1874 793 1832 978 1044 57,0 684 37,3 66 3,6 38 2,1 26 14
Dirmingen 2460 2002 81,4 1979 989 741 37,4 1009 51,0 204 10,3 25 1.3 16 08
Habach 518 446 86,1 437 98,0 243 55,6 161 36,8 3 1 2 0,5 2 05
Hierscheid 554 495 89,4 488 986 265 543 195 40,0 22 4,5 6 1,2 2 04
Humes 1515 1265 835 1232 974 606 49,2 575 46,7 42 34 9 0,7 5 04
Macherbach 167 147 88,0 146 993 82 56,2 55 377 6 41 3 2,1 1 07
Wieshach 2910 2480 852 2446 986 11263 51,6 1011 41,3 143 59 29 1,2 17 07
Brietwaht 1498 1482 989 889 60,0 509 34,3 55 3,7 29 20 23 1,6
Hlingen
1itingen 4549 3617 795 3 558 98,4 1683 473 1569 447 237 6,7 69 1,9 50 14
Hirzweiler 899 763 849 755 99,0 344 45,6 370 49,0 26 3,4 15 2,0 7 09
Hiittigweiler 3074 2496 81,2 2446 980 1190 48,7 1057 43,2 173 7.1 26 1,1 15 06
Uchtelfangen 3253 2566 789 2516 981 1174 46,7 1138 452 168 -6,7 36 1,4 21 08
Welschbach 958 812 848 800 98,5 364 45,5 399 499 29 3,6 8 1,0 7 09
Wustweiler 2125 1787 84,1 1761 98,6 952 54,1 701 39,8 8s 4.8 23 1,3 14 08
Brisfwahi 1619 1609 994 943 58,6 557 34,6 81 5,0 28 1,7 25 1,6
Marchweilar
Merchweiler 5237 4124 787 4043 980 1648 40,8 1999 49,4 344 85 52 1,3 35 09
Wemmetsweiler 4541 3612 795 3577 99,0_ 1534 429 1725 482 256 7.2 62 17 39 1.1
Briefwahl ) 1104 1085 99,2 596 54,4 448 409 33 36 12 1,1 1 1,0
Meunkirchen
Neunkirchen 18904 13808 730 13584 984 4323 31,8 8006 589 1026 17,6 229 1.7 108 0,8
Wellesweiler 5010 3805 76,0 3765 99,0 1048 27,8 2418 64,2 254 67 45 1,2 22 06
Furpach 4244 3440 81,1 3367 97,9 960 28,5 2102 62,4 247 73 58 1.7 28 08
Heinitz 747 581 718 568 979 162 28,5 360 63,3 36 6,3 11 1,9 0,5
Kohlhof 1004 819 81,6 809 98,38 413 51,1 295 36,5 86 10,6 15 1,9 1T 14
Sinnertha! 541 422 78,0 417 9838 82 19,7 284 68,1 36 8,6 15 3,6 7 1.7
Ludwigsthal 797 671 84,2 659 98,2 150 228 460 69,8 43 6,5 6 0,9 5 08
Bayr. Kohlhof 270 224 83,0 222 99,1 47 21,2 147 66,2 26 11,7 2 0,9 2 09
Wiebelskirchen 7 882 6264 79,5 6181 98,7 1512 24,5 4003 64,38 504 8,2 162 2,6 48 08
Hangard 1489 1213 81,5 1186 97,8 526 44,4 589 49,7 56 4,7 15 1,3 12 10
Miinchwies 1062 888 83,6 863 972 433 50,2 351 40,7 68 79 1 1,3 7 08
Briafwahl 4 957 - 4943 99,7 1602 3z4 2875 582 366 7.4 100 2,0 60 1.2
Ottwailer
Otrweiler 7 504 5823 77,6 5753 98,8 1533 26,6 33509 61,0 602 10,5 109 19 71 12
Firth 1257 1053 8338 1041 989 328 31,5 655 629 50 48 8 0,8 5 05
Lautenbach 967 838 86,7 825 984 359 43,5 431 52,2 27 33 8 1,0 1,0
Mainzweiler 758 682 90,0 672 98,5 319 47,5 315 465 33 49 5 0,7 3 05
Steinbach 1244 1080 868 1068 989 236 22,1 727 68,1 89 8,3 16 1,5 a1 10
Briafwah! 1241 1235 99,5 348 279 762 61,7 95 7,7 33 2,7 26 2,1
Schiffwailer
Schiffweiler 4575 3664 80,1 3630 99,1 1384 38,1 2014 555 174 48 58 1,6 28 038
Heiligenwald . 4173 3322 796 3252 979 1229 37,8 1790 550 184 57 49 1.5 23 07
Landsweiler-Reden 4091 3255 796 3227 931 1233 38,2 1736 538 203 6,3 55 1,7 31 10
Stennweiler 1609 1349 838 1310 977 545 41,6 676 51,6 67 5,1 2 1,7 13 10
Brietwahl! 1 958 1948 99,5 736 37,8 1101 56,5 §9 35 42 2,2 23 12




nocn: Wahlberechtigte, Wahler und Stimmabgabe in den saarléndischen Wahlbezirken bei der Bundestagswahl 1980
— Zweitstimmen —

*)

Von den gilltigen Zweitstimmen entfielen auf

GEMEINDE Wahl- Wihlar Giltige
N . - .i) ..
Stadttail/Ortstall berachtigte Zweaitstimmen cbDu SPD F.D.P.,/D.P.S.| Soanstige dar. GRONE
Wahlbezirk Anzah! % | Anzahl l % | Anzahl| % | Aazahl| % | Anzahl | % AnznhI.J % | Anzahl| %
Spiasan-Elversbery
Spiesen 5343 4149 77,7 4093 987 1838 . 449 1882 46,0 313 7,6 60 1,5 32 08
Elversberg 7464 5847 783 5793 990 1875 32,4 3410 589 370 64 138 2,4 7212
Briafwahi 1538 1529 99,4 865 435 714 46,7 114 75 36 24 15 1,0
Landkrais Saarlouis

Dillingen
Dillingen 16 581 12505 754 12318 98,5 5733 46,5 5570 4572 812 6,6 201 1,6 ‘148 1,2
Briefwah) 2559 2540 933 1190 46,9 1181 485 17 4.6 54 2,1 47 1,9
Lebach
Lebach 5084 4069 80,0 4056 99,7 2164 53,4 1442 1356 386 9,5 64 1,6 45 1)
Aschbach 1309 1137 869 1124 989 634 56,4 441 39,2 35 3.1 14 1,3 13 1,2
Dérsdorf 933 524 883 819 994 422 51,5 362 442 29 3,5 6 0,7 4 05
Eidenborn 503 435 86,5 426 9719 269 63,1 120 28,2 33 7,8 4 0,9 038
Falscheid 486 417 858 406 974 260 64,0 112 276 27 6,7 7 1,7 5 1.2
Gresaubach 1612 1393 86,4 1385 994 675 48,7 620 44,8 75 5,4 15 1,1 10 07
Knorscheid 244 194 79,5 193 99,5 87 45,1 75 389 20 104 11 5,7 6 3,
Landsweiler 1476 1263 85,6 1255 994 703 56,0 475 379 68 5,4 9 0,7 5 04
Niedersaubach 57 "505 88,4 500 99,0 265 53,0 201 40,2 20 40 14 2,8 11 22
Steinbach 1475 1295 878 1285 99,2 668 52,0 526 409 77 6,0 14 1,1 9 07
Thalexweiler 1570 1364 869 1353 992 763 56,4 529 39,1 45 3,3 16 1,2 9 07
Briafwahl 1227 1218 98,3 647 53,1 442 36,3 86 7,1 43 35 35 29
Nalbach
Nalbach 3258 2697 828 2644 980 1208 45,7 1230 46,5 161 6,1 45 1,7 35 13
Bilsdorf 883 744 84,3 728 97,8 364 50,0 313 430 38 52 13 1,8 9 12
Korprich 1578 1401 888 1375 98, 748 54,4 560 40,7 53 39 14 1,0 10 07
Piesbach 1638 1397 853 1375 984 630 45,8 676 49,2 50 3,6 19 1,4 18 13
Briefwahl 5861 558 995 303 54,3 212 330 25 4.5 18 32 17 3,0
Rehlingsn
Rehlingen 2876 2313 804 2270 981 1082 47,7 972 428 190 84 26 1,2 21 09
Biringen 203 190 93,6 182 958 71 39,0 82 451 28 154 1 0,5 1 05
Eimersdorf 439 377 859 368 97,6 146 39,7 195 530 24 6,5 3 0,8 205
Fremersdorf - 841 707 84,1 696 98,4 306 440 318 457 64 9,2 8 1,2 5 07
Fiirweiler 302 276 91,4 274 993 172 62,8 94 343 7 2,6 1 0,4 - -
Gerlfangen 529 444 839 430 969 226 52,6 187 43,5 12 28 5 1,2 3 07
Hemmersdorf 1664 1382 831 1355 980 620 45,8 649 479 65 4,8 21 1,5 17 13
Niedaltdorf 608 511 84,0 504 98,6 290 57,5 177 35,1 27 5,4 10 20 10 20
Oberesch 235 196 83,4 188 96,4 86 455 94 497 4 2 5 2,7 4 21
Siersburg 3017 2460 81,5 2417 98,3 885 36,6 1367 566 -138 57 27 1,1 22 09
Briefwahl 1028 1022 994 508 49,7 449 43,9 46 4.5 19 9 15 1,5
Saarlouis
Saarlouis 5695 4239 744 4225 99,7 1973 46,7 1751 414 434 10,3 67 1,6 59 14
Roden 7135 5601 78,5 5578 99,6 2309 414 2832 508 350 6,3 87 1,6 56 1,0
Fraulautern 6 281 5016 79,9 5001 99,7 2089 41,8 2559 51,2 279 56 74 1,5 48 10
Steinrausch - 2217 1811 81,7 1807 99,8 772 42,7 831 460 179 99 25 1,4 10 0,6
Lisdorf 2485 1974 794 1969 99,8 1036 52,6 .794 40,3 124 6,3 15 0,8 11 06
Beaumarais 2812 2197 78,1 2193 998 878 40,0 1103 50,3 176 8,0 36 1,6 29 13
Picard 681 554 81,4 550 99,3 244 444 249 453 52 95 5 0,9 5 09
Neuforweiler 1254 1017 81,1 1011 994 455 45,0 460 455 75 14 21 2,1 13 1,3
Bristwahl 2778 2767 99,6 1402 50,7 1074 388 224 8,1 67 24 55 20
Saarwallingsn
Saarwellingen 6439 5233 813 5169 988 2280 44,1 2512 44,6 290 5.6 87 1,7 52 10
Reisbach 2009 1702 84,7 1692 99,4 8617 51,2 638 377 159 9,4 - 28 1,7 21 1.2
Schwarzenholz 2448 2102 859 2070 98,5 986 47,6 922 445 117 <57 45 2,2 23, 11
ErlaMahl 804 801 99,6 393 49,1 331 41,3 57 71 20 2,5 16 20
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nach: Wahlberechtigte, Wihler und Stimmabgahe in den saarlindischen Wahlhezirken bei der Bundestagswahl 1980
— Zweitstimmen —

Von den giiltigen Zweitstimmen entfielen auf

CEMEINDE Wahi- ! Wihler Giltige
Stadttell/O risteil berechtigte Zusitstimmen cou SPD F.D.P./D.P.S.| Sonstige "*![der. GRUNE
Wahlbezirk Anzahl % [ Anzahl [ % | Anzahl| % Aazah!! % | Anzahl | % Anzahi [ % | Anzahl | %
Schmelz
Schmeiz 5675 4554 80,3 4483 98,4 2086 46,5 2101 469 222 5,0 74 1,7 42 09
Darf 246 223 90,7 215 96,4 124 57,7 86 40,0 4 19 1 0,5 — -
Hiittersdorf 3 890 3120 80,2 3060 981 1377 45,0 1427 46,6 211 6,9 45 1,5 29 10
Limbach 2013 1744 86,6 1704 97,7 923 54,2 680 399 76 45 25 1,5 17 10
Michelbach 629 542 86,2 530 97,8 247 46,6 251 47,4 23 43 9 1,7 5 09
Primsweiler 482 425 88,2 418 98,4 191 45,7 213 510 12 2,9 2 0,5 2 05
Briefwahl 1309 1300 99,3 599 46,1 631 48,5 51 39 19 1,5 15 1.2
Schwalbach
Schwalbach 6825 5627 82,5 5516 980 2584 46,8 2485 451 379 6,9 68 1,2 51 09
Bous 5929 4889 825 4826 98,7 1569 32,5 2815 583 359 7,4 83 1,7 62 13
Elm 4084 3530 86,4 3447 97,7 1586 46,0 1600 464 225 65 36 1,0 26 08
Ensdorf 5421 4355 . 80,3 4281 983 1929 451 2041 477 255 6,0 56 1,3 46 1,1
Hiilzweiler 4244 3477 819 3407 98,0 1857 54,5 1381 405 123 3,6 46 14 26 038
Briefwahl 2619 2580 88,2 t283 495 1119 43,2 138 53 50 19 30 1.2
Ubarharen
Uberherrn-Wohnstadt 1410 1103 782 1093 99, 354 32,4 609 55,7 118 10,8 12 ° 1, i0 09
Oberherrn 2563 2016 78,7 1967 97,6 828 42,1 851 433 253 129 35 1,8 29 1,5
Altforweiler 1442 1224 849 1204 984 585 48,6 510 424 98 8,1 1 09 8 07
Berus 1627 1383 850 1362 985 585 43,0 692 50,8 72 53 13 1,0 3 0,7
Bisten 534 428 80,2 427 99,8 204 47,8 161 37,7 55 129 7 1,6 6 1,4
Felsberg 1001 811 81,0 789 973 414 52,5 314 398 49 6,2 12 1,5 11 14
Briefwahl 792 787 994 375 47,7 329 418 66 "84 17 2.2 15 i9
Wadgassan
Wadgassen 3216 2654 82,5 2618 98,6 1209 46,2 1122 429 257 9,8 30 1,2 25 1,0
Differten 3949 3392 859 3310 97,6 1318 39,8 1756 53,1 174 53 62 1,9 44 13
Hostenbach 3819 3107 8i4 3057 984 1037 339 1792 58,6 191 6,3 37 1,2 21 07
Schaffhausen 3022 2380 788 2349 987 931 39,6 1218 519 175 7,5 25 1, 18 0,8
Werbeln 1005 821 81,7 800 97,4 318 39,8 407 509 60 75 15 1.9 12 15
Brigfwahl 1409 1403 996 €24 495 621 443 60 43 28 2,0 23 1,6
Wallerfangen
Wallerfangen 3999 2672 668 2638 98,7 1121 42,5 1140 432 326 124 51 - 19 38 14
Bedersdorf 185 161 87,0 159 98,8 81 50,9 64 403 " 6,9 3 1,9 3 19
Diiren 287 245 854 240 98,0 130 54,2 98 408 1 4,6 1 0,4 - -
Gisingen 563 434 771 427 98,4 219 51,3 169 39,6 37 8,7 2 0,5 2 05
thn 333 263 79,0 252 958 167 66,3 68 270 1 4,4 6 2,4 5 20
lttersdorf 665 538 809 532 989 247 46,4 248 46,6 23 43 14 2,6 9 17
Kerlingen 393 343 873 333 971 144 43,2 178 53,5 8 2,4 3 09 3 09
Leidingen 131 112 855 110 982 55 50,0 48 436 7 64 - - - -
Rammelfangen’ 167 148 88,6 145 980 77 53,1 54 37,2 10 69 4 28 4 -
St. Barbara 707 576 - 81,5 567 98,4 225 39,7 268 473 65 11,5 9 1,6 7 1.2
Briafwahl 142t 1417 997 508 35,3 '509 359 386 27,2 14 1,0 13 09
Saar-Pfalz-Kreis

Baxbach
Bexbach 6 553 5314 81,1 5211 98,1 2139 41,4 2645 508 326 6,3 81 1,6 52 10
Frankenholz 2156 1675 71,7 1646 983 752 45,7 756 459 120 7,3 18 1,1 1107
Hochen 1295 1052 81,2 1037 986 451 43,5 513 495 62 60 11 1,1 9 09
Kleinottweiler 837 661 79,0 658 99,6 229 34,8 360 54,7 54 82 15 2,3 13 20
Niederbexbach 920 772 839 759 98,3 231 30,4 415 54,7 98 129 15 2,0 8 1,
Oberbexbach 3804 2957 771,71 2918 98,7 1078 36,9 1565 53,6 227 718 48 1,6 39 13
Briefwahi 1 941 1927 99,3 802 41,5 B94 464 196 10,2 35 1.8 23 1.2
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nocn: Wahlberechtigte, Wahler und Stimmabgabe in den saarldndischen Wahtbhezirken hei der Bundestagswah! 1980
— Zweitstimmen -

Von den gilltigen Zweitstimmen entfielen auf

50

GEMEINDE Wahi- *} Wihler Giltige ~
Stadtteil/O rtsteit borechtigts Zwaitstimmen cou SPD F.0.P/D.P.S.| Sonstige ") |aar. GRUNE
Wahibezirk Anzahl % | Anzahl % | Anzahl| % Anzahl| % | Anzahl | % Anzah! | % | Anzahi %
Blieskastsl
Blieskastel 5017 4041 80,6 3970 98,2 1986 50,0 1604 404 312 79 68 1,7 52 1.3
Altheim 488 410 840 407 993 320 78,6 70 17,2 11 2,7 6 1,5 2 05
ABweiler 710 608 85,6 595 97,9 306 514 244 M0 41 6,9 4 0,7 4 07
Ballweiler 846 777 859 704 96,8 325 46,2 297 422 69 9,8 13 18 11 1,6
Bierbach 1560 1254 80,4 1233 983 495 40,1 650 52,7 67 54 21 1,7 12 10
Biesingen 822 667 81,1 655 98,2 310 473 296 45,2 43 6,6 6 09 5 08
Blickweiler 1203 986 820 967 98,1 412 42,6 489 50,6 52 54 14 1,4 9 09
Béckweiler 251 216 86,1 215 99,5 92 428 101 47,0 19 88 3 1,4 2 09
Breitfurt 913 742 813 735 99,1 239 32,5 435 592 53 1,2 8 1,1 2 03
Brenschelbach 457 362 79,2 353 97,5 146 414 171 484 32 9,1 4 1,1 1 03
Mimbach 778 643 826 634 98,6 216 34, 363 573 47 7.4 8 13 5 08
Neualtheim 192 169 88,0 161 953 125 77,6 . 33 20,5 2 1,2 1 0,6 1 06
Niederwiirzbach 3373 2807 83,2 2769 98,6 1162 420 1362 49,2 192 6,9 53 1,9 39 14
Webenheim 851 672 79,0 655 97,5 272 41,5 282 43,1 89 136 12 1,8 1,1
Wolfersheim 391 346 88,5 336 97, 85 253 225 67,0 18 54 8 2,4 7 2,1 .
Briefwahl 1 696 1680 99,1 884 52,5 648 38,6 110 65 38 2,3 30 18
Gersheim
Gersheim ~ 890 754 847 740 981 327 44,2 323 43,6 76 10,3 14 1,9 11,5
Bliesdalheim 450 427 81,1 419 98,1 261 62,3 126 30,1 24 57 8 1.9 6 14
Herbitzheim 564 493 87,4 485 98,4 257 53,0 185 38,1 29 6,0 14 29 12 25
Meldelsheim 373 324 869 316 97,5 214 67,7 98 310 3 0,9 1 0,3 103
Niedergailbach 408 344 843 332 96,5 228 68,7 81 244 13 39 10 3,0 10 30
Peppenkum 223 185 830 184 99,5 140 76,1 38 20,7 4 2,2 2 11 2 1
Reinheim 823 735 89,3 721 98,1 440 61,0 237 329 25 3,5 19 2,6 16 22
Rubenheim 623 553 888 548 99,1 340 62,0 187 34,1 15 2,7 6 1,1 5 09
Seyweiler 120 98 81,7 97 99,0 74 76,3 18 18,6 4 4,1 1 10 1 10
Utweiler 55 48 87,3 42 87,5 40 95,2 1 2,4 1 2,4 - - - -
Walsheim 639 531 83,1 524 98,7 196 37,4 275 52,5 40 7,6 13 2,5 1223
Briefwah! 424 422 99,5 281 66,6 1z 27,7 13 31 11 2,6 s 21
Homburg
Homburg 8 398 6122 729 6054 98,9 2551 42,1 2786 46,0 582 9,6 135 2,2 96 1,6
Beeden 1839 1561 849 1536 98,4 552 359 844 549 110 72 30 20 16 10
Schwarzenbach 1277 1015 79,5 1000 985 382 38,2 498 498 108 108 12 12 11 1
Bruchhof-Sanddorf 2268 1773 78,2 1747 98,5 627 359 942 539 155 8,9 23 1,3 11 06
Erbach 8 362 5268 750 6155 982 2767 450 2945 479 328 53 115 19 75 1,2
Reiskirchen 1078 873 81,0 858 98,3 408 47,6 375 437 67 78 8 09 4 0,5
Waorschweiler 295 255 864 252 9838 n 28,2 167 66,3 8 32 .6 2,4 2 08
Jdgersburg 2598 ©2164 83,3 2134 986 938 44,0 1017 47,7 138 6,5 41 1,9 27 13
Kirrberg 2180 1761 808 1727 98,1 795 46,0 764 44,2 129 7.5 3 - 23 23 13
Eindd 2386 1883 789 1866 99,1 672 36,0 959 51,4 215 11,5 20 1,1 11 06
Briafwah! 3763 373N 99,2 1659 44,5 1725 462 260 70 87 23 65 1,7
Kirkal
Kirkel-Neuhdusel 3201 ° 2602 81,3 2564 98,5 821 32,0 1410 550 282 110 51 2,0 40 1,6
Altstadt 1352 1113 823 1097 98,6 236 21,5 694. 63,3 129 11,8 38 3,5 33 30
‘Limbach 2524 2089 828 2066 989 546 26,4 1191 57,6 286 13,8 43 2,1 31 15
Briefwah! 770 766 99,5 201 262 460 60,1 86 11,2 19 25 18 2,4
Mandelbachtal
Bebelsheim 791 677 85,6 663 979 343 51,7 272 410 41 6,2 7 1,1 4 06
Bliesmengen-Bolchen 1993 1648 827 1624 98,5 758 46,7 654 40,3 201 124 1 0,7 10 06
Erfweiler-Ehlingen 610 504 826 494 98,0 240 48,6 203 411 41 8,3 10 20 6 1,2
Habkirchen 470 406 864 389 958 232 59,6 143 368 6 1.5 8 2,1 6 15
Heckendalheim 981 844 86,0 827 98,0 437 52,8 - 328 397 47 57 15 1,8 8 1,0
Ommersheim 1407 1228 873 1204 98,0 621 51,6 489 40,6 78 6,5 16 1,3 14 1,2
Ormersheim 1920 1660 86,5 1605 967 759 473 678 422 137 8,5 3 1,9 25 16
Wittersheim 651 572 879 559 97,7 239 42,8 274 49,0 33 59 13 2,3 9 1,6
Briefwahl 635 632 99,5 342 54,1 223 353 53 84 14 2,2 14 22




nocn: Wahlberechtigte, Wahler und Stimmabgabe in den saarlindischen Wahlbezirken bei der Bundestagswahl 1980
— Zweitstimmen —

51

GEMEINDE Wahl- ) Wihler Giltiga Van den giltigen Zweitstimmen entfielan auf
Stadttall/Qrtstall berachtigte . Zwsitstimm en cou SPD F.0.P./D.P.5.| Sonstige ~"!|dar. GRUNE
Wahlbezirk Anzahl % | Anzah) % | Anzehl| % Anzahi| % { Anzehl| % | Anzahi| % | Anzahl | %
St. Ingbert
St. Ingbert 20771 16004 77,1 15779 98,6 6627 42,0 7486 474 1417 9,0 © 249 1,6 153 1,0
Hassel 2978 2379 799 2349 98,7 921 392 1236 526 159 6,8 33 1,4 13 0,6
Oberwiirzbach 1854 1542 832 1518 984 746 491 651 429 95 6,3 26 1,7 19 13
Rentrisch 1461 1179 B0,7 1164 987 596 51,2 415 357 142 122 1 09 8. 07
Rohrbach 5 687 4702 827 4639 98,7 203 438 2176 469 358 7,7 74 1,6 46 10
Brisfwahl 4 023 3983 990 1758 441 1856 466 297 7,5 72 18 51 1.3
Landkrais St. Wendel

Freisen
Freisen 2191 1814 828 1781 982 1057 59,4 646 36,3 60 34 18 1,0 1207
Asweiler 279 242 867 241 99,6 . 49 203 169 70,1 20 83 312 2 08
Eitzweiler 189 159 84, 156" 98,1 27 17,3 116 74,4 10 6,4 3 1,9 - -
Griigelborn 682 601 88,1 593 98,7 399 67,3 175 295 16 2,7 3 0,5 2 03
Haupersweiler 507 428 . 84,4 417 97,4 179 429 222 53.2 10 2,4 6 1,4 3 07
Oberkirchen 1985 1686 849 1681 997 598 35,6 1008 60,0 58 3,5 17 1,0 4 02
Reitscheid 301 267 88,7 266 99,6 164 61,7 ’ 95 357 5 19 2 0,8 2 08
Schwarzerden 329 295 89,7 286 96,9 65 22,7 205 N7 10 3,5 6 2,1 5 18
Briafwahl 475 473 99,6 259 54,8 184 38,9 20 42 10 2,1 6 13
Marpingen
Marpingen 3582 3013 84, 2979 989 1438 48,3 1362 457 123 41 56 19 47 1,6
Alsweiler 1839 1604 872 1592 953 951 59,7 546 343 69 43 26 1,6 21 1,3
Berschweiler 841 744 88,5 743 999 242 32,6 402 541 85 114 14 1,9 9 1,2
Urexweiler 2322 2048 882 2022 987 960 47,5 961 47,5 78 39 23 1,1 15 07
Briefwahl 776 771 99,4 423 54,8 312 405 25 3.2 11 1.4 8 1,0
Namborn
Namborn/Heisterberg 1480 1261 852 1222 969 570 46,6 573 46,9 47 39 32 2,6 17 14
Baltersweiler 901 776 96,1 768 99,0 380 49,5 318 414 62 8,1 8 1,0 5 07
Eisweiler/Pinsweiler 338 284 84,0 277 97,5 164 59,2 94 335 12 4,3 7 2,5 6 22
Furschweiler 768 678 88,3 662 976 360 54,4 269 40,6 30 4,5 3 0,5 2 03
Gehweiler 540 461 B54 457 99,1 197 431 250 54,7 7 15 3 0,7 3 07
Hirstein 780 695 89,1 688 990 70 10,2 567 82,4 46 6,7 5. 0,7 3 04
Hohfeld-Mauschbach 773 687 889 673 98,0 401 59,6 242 36,0 15 2,2 15 2,2 8 1,2
Roschberg 288 265 92,0 262 989 159 60,7 90 344 10 3,8 3 1,2 2 08
Brisfwahl 434 431 993 205 41,6 197 45,7 15 35 14 32 10 23
Nohfaldan
Nohfelden 981 849 86,5 836 98,5 230 27,5 524 627 72 86 10 1,2 6 07
Bosen 912 787 86,3 782 994 283 36,2 461 59,0 31 4,0 7 0,9 5 06
Eckethausen 127 110 86,6 110 1000 72 65,5 34 309 2 18 2 1,8 1 09
Eisen 389 338 86,9 335 99, 105 31,3 213 63,6 14 4,2 3 0,9 1 03
Eiweiler 503 478 950 474 992 289 61,0 172 36,3 8 1,7 5 1,1 5 11
Gonnesweiler 791 681 86,1 667 97,9 413 61,9 220 330 31 4,7 3 0,5 3 05
Masberg/Richweiler 273 235 86,1 234 99,6 64 27,4 151 64,5 14 6,0 5 2,1 4 17
Neunkirchen/Nahe 557 481 86,4 470 97,7 292 62,1 149 31,7 21 4,5 8 1,7 8 17
Selbach 628 559 890 552 988 364 65,9 167 30,3 13 2,4 8 1,5 6 1,1
Sétern 1003 805 80,3 796 989 197 24,8 503 63,2 81 10,2 15 1.9 1 0
Tiirkismiihle 624 517 829 508 98,3 235 46,3 216 42,5 52 10,2 5 1,0 4 08
Wahlhausen 547 462 84,5 459 99,4 161 351 260 56,6 36 78 2 0,4 1 02
Wolfersweiler 900 785 872 773 98,5 134 17,3 544 704 82 106 13 1,7 i0 1.3
Brisfwahl 754 753 98,9 307 408 387 514 49 6,5 10 13 B 1.1
Nonnwaeiler
Nonnweiler 716 592 827 585 98,38 283 48,4 244 417 49 8,4 9 1,5 6 10
Bierfeld 448 406 90,6 400 98,5 154 38,5 226 56,5 17 4,3 3 08 2 05
Braunshausen 575 498 86,6 491 98,6 191 38,9 261 53,2 33 67 6 1,2 2 04
Kastei 968 852 88,0 842 988 385 457 412 489 37 4,4 8 1,0 3 04
Otzenhausen 1100 905 823 888 98,1 n 30,5 558 62,8 51 57 8 0,9 5 06
-Primstal 1785 1580 88,5 1557 985 762 48,9 686 44,1 87 56 22 1.4 16 06
Schwarzenbach 582 512 88,0 505 98,6 224 44,4 268 53,1 9 18 4 0,8 4 08
Sitzerath 653 565 86,5 557 986 308 553 232 417 12 2,2 5 0,9 4 07
Briefwahi 588 581 98,8 286 49,2 256 44,1 29 50 10 1.7 g 15




noch: Wahlberechtigte, Wahler und Stimmabgabe in den saarlindischen Wahlhezirken bei der Bundestagswahl 1980
— Zweitstimmen -

GEMEINDE wahi- "} Wihlar Giltige Von den giilltigen Zweitstimmen entfielen auf
Stadtteil/O rtstail berechtigte Zweitstimman cou SPD E.D.P./D.P.S.| Sonstige ") | dar. GRONE
Wahlbezirk Anzah! % | Anzahl % | Anzahi{ % Anzahi| % | Anzahl | % Anzahl | % | Anzahl L%

Obarthal
Oberthal 2474 2128 86,0 2092 983 981 46,9 1001 479 96 4,6 14 0,7 12 0,6
Gronig 1064 945 888 925 979 465 50,3 422 456 31 3,4 7 0,38 6 07
Gildesweiler 1023 874 854 859 98,3 466 543 349 40,6 36 4,2 8 0,9 6 07
Steinberg-Deckenhardt 600 521 86,8 515 989 98 19,0 394 76,5 22 4,3 1 0,2 1 02
Briefwaht 469 467 99,6 198 42,4 239 51,2 23 4,9 7 15 [ 1,3
St. Wendel
St. Wendel 7133 5332 748 5319 . 998 3071 57,7 1717 323 453 8,5 78 1,5 57 1.
Bliesen 2 446 2059 84,2 2015 979 1092 54,2 819 " 40,7 84 4,2 20 1,0 15 0,7
Bubach 302 255 844 254 99,6 27 10,6 215 847 9 3,5 3 1,2 1 04
Dorrenbach 381 318 83,5 313 984 90 28,8 196 62,6 20 6,4 7 22 5 16
Hoof 863 755 875 741 98,2 163 22,0 540 729 3 4,2 7 09" 5 07
Leitersweiler 423 347 820 344 99,1 84 24,4 215 62,5 37 108 8 2,3 6 1,7
Marth 347 306 88,2 300 98,0 58 19,3 235 783 4 1,3 3 1,0 2 07
Niederkirchen 836 725 86,7 717 989 103 144 544 759 64 89 6 08 2 03
Niederlinxweiler 1790 1485 830 1469 989 570 38,8 718 489 156 10,6 25 1,7 0 07
Oberlinxweiler - 1597 1340 839 1335 99,6 407 30,5 823 61,7 86 64 _ 19 1,4 6 12
Osterbriicken 464 403 86,9 401 99,5 105 26,2 263 65,6 23 57 10 2,5 4 10
Remmesweiler 654 565 864 560 99,1 263 47,0 273 488 20 3,6 4 0,7 3 05
Saal 307 255 83,1 249 97,7 53 213 179 72,0 14 56 31,2 - =
Urweiler 1458 1222 838 1212 99,2 151 62,0 381 314 65 5,4 15 1,2 11 09
Werschweiler 367 306 83,4 302 98,7 93 30,8 179 59,3 28 93 2 0,7 -2 07
Winterbach 1 801 1567 87,0 1557 99,4 1021 65,6 463 29,7 58 38 . 14 09 9 0,6
Briefwahl ) 2238 2224 93,4 1285 57,8 767 345 132 5,9 40 1.8 34 1.5
Tholey
Tholey 1561 1298 832 1268 977 635 50,1 521 41, 87 69 25 20 17 13
Bergweiler 512 461 90,0 448 97,2 260 58,0 163 36,4 15 3,4 10 2.2 5 11
Hasborn-Dautweiler 19587 1784 89,8 1733 97,1 1040 60,0 615 35,5 61 3,5 17 1,0 13 08
Lindscheid 270 250 92,6 246 98,4 168 68,3 69 280 7 29 2 0,8 1 04
Neipel 232 209 90,1 201 96,2 121 60,2 73 36,3 ‘2 1,0 5 2,5 3 1,5
Scheuern 663 582 87,8 563 96,7 355 63,1 189 33,6 15 27 4 0,7 4 0,7
Sotzweiler 1132 1017 898 988 97,2 637 64,5 300 30,4 33 33 18 1,8 15 15
Theley 2 410 2132 863 2093 982 1093 522 911 435. 70 33 19 09 i1 05
Uberroth-Niederhpfen 516 454 88,0 436 96,0 299 68,6 115 264 13 3,0 9 21 6 14
Briefwahl 598 589 98,5 338 57,4 209 355 26 4,4 16 2,7 l§ 2,56

*} Einschlieslich Wanlnurncnthu'mn Wahischein,
**) DKP, GRUNE, EAP, NPDO, Valksfront,
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Refovrm der Bautdatigkeitsstatistik und Bautidtigkeit
in den Jahren 1979 und 1980

1. Reform der Bautdtigkeitsstatistik

1.1 Ziele der Aktualisierung der Bautatigkeits-
statistik

1.2 WNeugestaltung des Erhebungsverfahrens
und erweiterter Fragenkatalog

1.3 Verbesserung der Darstellung des Wohn-
bereichs

1.4 Erweiterter Nachweis deé Nichtwohnbaus

1.5 Stdrkere Beriicksichtigung stidtebaulicher
Kriterien

1.6 Verbesserung der Abgangserhebung

1.7 Ubergangslésung

2. Bautatigkeit in den Jahren 1979 und 1980
2.1
2.1.1. Wohnungsbau
2.1.2. Nichtwohnbau
2.2

Baugenehmigungen

Baufertigstellungen

1. Reform der Bautétigkeitsstatistik

Mit Beginn des Jahres 1979 ist das Zweite Gesetz
iiber die Durchfiihrung von Statistiken der Bauti-
tigkeit und die Fortschreibung des Gebiudebe-
standes (2. BauStatG) vom 27. Juli 1978 (BGBI.
I, Seite 1118) in Kraft getreten und hat das Ge-
setz iiber die Durchfiihrung von Statistiken der
Bautdtigkeit (BauStatG) vom 20. August 1960
(BGBI. I, Seite 704) abgelést. Damit haben die
Bemiihungen um eine Reform der Bautitigkeit,
die bis zum Ende der 60er Jahre zuriickgehen,
ihre gesetzliche Regelung gefunden.

1.1 Ziele der Aktualisierung der Bautitigkeits-
statistik ‘

In den vorangegangenen Jahren wurden die Auf-

gabenstellungen auf dem Baumarkt starken An-

53

derungen und Erweiterungen ausgesetzt. Stidte-
planung und Stadtentwicklung, Raumordnung
und Umweltschutz stellen spezielle Fragen, die
von der bisherigen Bautitigkeitsstatistik nicht
beantwortet werden konnten. Die Neuordnung
der Bautﬁtigkeitsstatistik' ergab nun die Grund-
lage fiir umfassende und aktuelle Informationen
iber die baulichen Aktivititen. Fiir die Zukunft
stehen darhit fiir bau- und wohnungspolitische
Entscheidungen detailliertere Angaben als bisher

zur Verfiigung.

Inzwischen hat sich nimlich die Versorgu-ng der
Bevélkerung mit Wohnraum soweit normalisiert,
daB sich die MaBnahmen der Wohnungsbaupoli-
tik vor allem auf qualitative Verbesserungen des
Wohnungsbestandes reduzieren sowie auf die
Neubauférderung fiir bestimmte noch nicht opti-
mal untergebrachte Einwohnergruppen beschrin-
ken lassen konnte. Zudem haben wirtschaftliche
und gesellschaftspolitische Entwicklungen neue

Bediirfnisse geweckt.

In diesem Zusammenhang seien nun der Wandel
von Ausstattung und GréBe der Wohnung sowie
die heutigen Anspriche im Hinblick auf Lage
und Umgebung erwihnt, Auch das Streben nach
den ,,eigenen vier Winden” hat zunehmend an
Bedeutung gewonnen, Ebenso wird an Altbauten
stidrkeres Interesse um die Abschrei-
bungsmoglichkeiten nach § 7b des Einkommens-

gezeigt,

steuergesetzes zu nutzen; Modernisierung, In-
standsetzung und Sanierung sind Problembegriffe,

die hiermit verbunden sind.

Diesen Wandlungsprozessen hat sich die neue
Bautitigkeitsstatistik angepaBt, um stirker als
bisher den Gesichtspunkten der Konjunkturpoli-
tik, der Raumordnung und der wohnungswirt-
schaftlichen Versorgung Rechnung tragen zu
kénnen;iiber bauliche Aktivititen kann nunmehr
zeitnahes Informationsmaterial fiir Wirtschaft
und Verwaltung sowie Strukturdaten fiir speziel-
le Fragen der modernen Regional- und Stadt-

forschung bereitgestellt werden.,



1.2 Neugestaltung des Erhebungsverfahrens und
erweiterter Fragenkatalog

Der Neugestaltung ging eine mehrjihrige Vorbe-
reitungsphase unter Beteiligung aller mit den an
der Erhebung und Auswertung befalten Stellen
voraus. Dennoch kam es in den ersten Monaten
- der Erhebung zu Anlaufschwierigkeiten, weil die
Auskunftspflichtigen sich erst auf die neuen Fra-
gebogen einstellen muBten. Schwierigkeiten ent-
standen vor allem dadurch, da beim Ausfiillen
der Erhebungspapiere mehrere Stellen zusam-
menwirken miissen. Eine rein iahlenmﬁﬁige Ge-
geniiberstellung der Fragen ergibt fast eine Ver-
doppelung gegeniiber den bisherigen Fragen von
25 auf jetzt 46 Fragen. Bei der Neugestaltung
wurde darauf geachtet, daB der bisherige Erhe-
bungsbereich unberiihrt blieb, so daf die Konti-
nuitdt und Vergleichbarkéit mit frilheren Erhe-
bungen voll géwahrt bleibt, Nach wie vor erfaBt
werden alle genehmigungs- und zustimmungsbe-
diirftigen Manahmen, beidenen Wohnraum oder
sonstiger Nutzraum geschaffen oder verindert
wird sowie Gebiude- und Gebiudeteile, deren
Nutzung gedndert wird oder die durch bauauf-
sichtliche MaBnehmen, Schadensfille oder Ab-
bruch der Nutzung entzogen werden. Einbezo-
gen sind also auch die nicht genehmigungspflich-
tigen, aber zustimmungsbediirftigen Bauten des

Bundes und der Linder.

Die Bautédtigkeitsstatistik kniipft hierbei unmit-
telbar an die von den Bauaufsichtshehdrden er-
teilten Baugenehmigungen an und verfolgt die
und des Nichtwohn-
baues bis zur Fertigstellung; sie liefert also An-

Bauvorhaben des Wohn-

gaben iiber die genehmigten und fertiggestellten
Bauvorhaben, den Baufortschritt am Jahresende
und die Abginge von Gebiuden und Gebiude-
teilen. Auskunftspflichtig sind die Bauherren
oder stellvertretend die von ihnen mit der Bau-
betreuung Beauftragten sowie die Bauaufsichts-
behdrden und - fiir bestimmte Erhebungsmerk-
male — auch die Gemeinden. Die Bauherren
bzw. die mit der Baubetreuung Beauftragten
(Architekten) iibernehmen die Ausfiillung des
Erhebungsbogens, der mit dem Bauantrag der
Bauaufsichtsbehdérde

iiberpriift bzw. vervollstindigt die Angaben an

eingereicht wird. Diese
Hand der Bauunterlagen und iibersendet nach
erteilter Baugenehmigung die Erhebungsbogen

an das Statistische Landesamt.
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Die

Als Erhebungseinheit git jedes Gebiude und
jede BaumaBnahme an einem bestehenden Ge-
biude. Wihrend alle Gebiude mit Wohnraum in
die Erhebung einbezogen werden, besteht im
Nichtwohnbau weiterhin eine Erfassungsunter-
grenze bei allen Gebiuden (ohne Wohnraum)
mit weniger.als 350 qm oder 25 000 DM veran-

schlagten Kosten des Bauwerkes.

Unterkiinfte und behelfsmiBige Nichtwohnbau-
ten, die fiir begrenzte Dauer errichtet werden,
gehen ebenfalls nicht in die Statistik ein.

Beziiglich der Bauausfiihrung und Ausstattung
der Gebdude wurden bisher nur geringe Infor-
mationen angeboten. Zur Beurteilung der tech-
nologischen Entwicklung und fiir Kostenanaly-
sen, die durch die Art der Konstruktion, den
iiberwiegend verwendeten Brennstoff und die
jeweilige Ausstattung bedingt sind, wurden da-
her entsprechende Merkmale in den Katalog
aufgenommen. Weiter wird nach der Unterkel-
lerung, dem Abwasserablauf und der Art der

Beheizung gefragt.

Neben den Informationen iiber die Ausstattung
werden auch GréBe und Fliche ermittelt. Wie
bisher werden Rauminhalt, Zahl der Vollge-
schosse, Nutz- und Wohnfliche erfragt; neue
MaBgroBen sind jetzt Angébén iiber die Grund-
stiicksfliche, Grundfliche und Geschofifliche,
die insbesondere den stidtebaulichen Erforder-

nissen Rechnung tragen soll.

Wohnungen werden weiterhin nach der
Zahl der Riume untergliedert, getrennt nach
Kiichen und Zimmern. Um besseré Aussagen
iiber typische RaumgréBen treffen zu koénnen,
erfolgt nunmehr - ein detaillierterer Nacixweis
nach der GréBe. Beibehalten wurden die Fra-
gen nach einem zweiten Bad bzw. vom Bad
getrennten Duschraum sowie Zweit-WC, eben-
so jene nach Anzahl, Art und Lage der Pkw-
Stellplitze. Die Erfassung der veranschlagten -

Kosten erfolgt wie bisher,

Neben den bauspezifischen Angaben iiber das
Bauvorhaben wird auch der Bauherr (Investor)
erfaf3t. Bauherr ist; wer in eigenem Namen und
fiir eigene oder fremde Rechnung Bauvorhaben
durchfiihrt. Bauherr ist dem‘nach auch ein Woh-

nungsunternehmen, das in eigenem Namen ein



Kaufeigenheim fiir Rechnung des bereits fest-
aber noch nicht
baut.
derjenige, der im eigenen Namen Bauvorhaben
durch Dritte durchfiihren 1i8%t. Der Zeitpunkt

der Baugenehmiguné ist mafgebend fiir die

stehenden Bewerbers, der

Grundstiickseigentimer ist, Auflerdem

Feststellung des Bauherrn. Als Bauherrengrup-
pen werden die &ffentlichen Bauherren (Bund,
Lénder, Gemeinden und Gemeindéverbﬁnde, So-
zialversicherung), die Unternehmen (gemeinniit-
zige

Wohnungs- und Siedlungsunternehm en,

sonstige Wohnungsunternehmen, Immobilien-
fonds, sonstige Unternehmen), die privaten Haus-
halte und die Organisationen ohne Erwerb'scha-
rakter unterschieden (letztere zihlten bisher zu

den &ffentlichen Bauherren).

1.3 Verbesserung der Darsteliung des Wohnbe-

reichs

Um die im Laufe der Zeit gewandelten Wohn-
formen auch statistisch besser beobachten zu
kdénnen, werden heute neben den konventionel-
len Wohngebduden auch die Wohnheime getrennt
nachgewiesen, die bisher je nach der Struktur zu
den Wohn- oder zu den Nichtwohngebiuden ge-
zihlt ‘worden waren. Als Wohnheime gelten sol-
che Wohngébi«iude fiir bestimmte Personenkreise
(Berufstitige, Studenten, Pflegepersonal, iltere
Menschen), die dem gemeinschaftlichen Wohnen
dienen und entsprechende Gemeinschaftseinrich-
tungen aufweisen, Sie kdnnen sowohl Woh-
nungen als auch sonstige Wohneinheiten enthal-
ten, Die Nachfrage hat sich gerade in diesem Be-
reich erheblich erhdht, weil mit derartigen Wohn-
einheiten in der Regel hohe Serviceleistungen
verbunden sind. In diesem Bereich hat sich im
Laufe der Zeit ein besonderer Teilwohnungs-
markt herausgebildet, In der Gebiude- und Woh-
nungszihlung des Jahres 1968 wurden Woh-
nungen in Wohnheimen, wenn sie keine eigenen
Kiichen hatten, schlecht
Wohngelegenheiten zusammengefaBt, Fir

zZu ausgestatteten
die
qualitative Beurteilung werden heute auch Kapa-
zitit, Ausstattung und Lage der Wohnheime be-
riicksichtigt; diese Merkmale sind insbesondere
fiir planerische Aufgaben von Nutzen. Nicht zu
. den Wohnheimen zihlen alle Gebiude, in denen
nicht das.dauerhafte Wohnen im Vordergrund

steht (z. B. Erziehungsheime),
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Neu im Erhebungsprogramm ist ferner die Unter-
scheidung in Wohngebiude mit Eigentumswoh-

nungen und solche ohne Eigentumswohnungen,

da diese im Laufe der Zeit in der Bauwirtschaft

eine groBe Bedeutung gewonnen haben., In der
Bauté’tigkeitsstatistik' werden Eigentumswoh-
nungen zum Zeitpunkt der Genehmigung ermit-
telt. Es wird erfragt, ob die zu bauende Wohnung
als Eigentumswohnung Verwendung finden soll
bzw. ob diese vom Eigentiimér oder kiinftigen
Erwerber benutzt oder in eine Mietwohnung um-
gewandelt wird. Damit werden Informaticnen
iiber die Eigentumsbildung im Wohnungsbau ge-

wonrien.

Neu ist auch der Nachweisiiber Bauvorhaben von
Freizeitwohnungen, die in den letzten Jahren

eine besondere Bedeutung erlangt haben. Es sind

nunmehr Wochenend- und Ferienhiuser zu mel-

den, auch wenn sie weniger als 50 gqm Wohnfli.
che enthalten, aber Gebiude im Sinne der Syste-

matik der Bauwerke darstellen:

1.4 Erweiterter NMachweis des Nichtwohnbaus

Ein weiteres Ziel der Reform ist die stirkere Be-
riicksichtigung des Nichtwohnbaus, insbesondere
der Infrastrukturbauten, Diese stellten in der
Bauwirtschaft und im Rahmen dgs gesamtwirt-
schaftlichen Geschehens beséhﬁfifgungspolitisch»
einen bedeutenden Faktor dar. Der Nichtwohn-
baubereich ist bisher pauschal nur nach Anstalts-
gebiude, Biirogebiiude, landwirtschaftliche Be-
triebsgebdude, gewerbliche Betriebsgebiude,
Schulgebiude und sonstige Nichtwohngebiude
differenziert worden, Diese Aufgliederung hat
sich als unzureichend erwiesen. Kiinftig erfolgt
daher die Unterteilung der Art der Nichtwohn-
gebiude nach der neuen Bauwerksystematik, die
52 Einzelpositionen beinhaltet. Auf dieser Basis
liBt sich ein umfassender Nachweis iiber Infra-
struktureinrichtungen erbringen, der den ver-
schiedenen Abgrenzungen des Infrastrukturbe-
griffes gerecht wird. So werden die Nichtwohn-
gebiude heute neben der bisherigen Aufgliede-
rung nachgewiesen nach ihrem Verwendungs-
in Gebiduden fiir 6ffentliche Sicherheit

und Ordnung, Kultur und Bildung, Wissenschaft

zweck

und Forschung, Gesundheits- und Sozialwesen,

in Einrichtungen fiir Freizeit, Erholung und



Sport, Gebdude der Ver- und Entsorgung sowie

des Verkehrs- und Nachrichtenwesens.

1.5 Stérkere Beriicksichtigung stiddtebaulicher
Kriterien

Die bisherigen Merkmale zur Lagekennzeichnung
des
StraBe und Hausnummer werden den Anforde-

Baugeschehens nach Gemeinde, Ortsteil,

rungen der stidtebaulichen Kriterien nicht mehr ~

gerecht, Nach dem neuen Gesetz wird deshalb
die Lage der Bauobjekte im Bereich des Wohn-
und Nichtwohnbaus nach den Kriterien des Bun-
desbaugesetzes, der Baunutzungsverordnung und
des Stidtebaufdrderungsgesetzes erfaBt. Neben
den rein technischen Strukturdaten, die von der
Bautdtigkeitsstatistik bisher und jetzt in noch
tieferer Gliederung geliefert werden, steht fiir
raumordnungs- und baupolitische Entscheidun-
gen die stidtebauliche Einordnung der Bauakti-
vitit im Vordergrund. So wird u. a. fiir neuer-
richtete Gebdude festgestellt, ob sie im Geltungs-
bereich eines qualivizierten Bebauungsplanes, in-
nerhalb von im Zusammenhang bebauten Orts-
teilen oder im AuBenbereich liegen, Fiir alle Bau-
mafBnahmen wird ermittelt, ob diese in einem
Sanierungs- bzw. Ergédnzungsgebiet oder in einem

stddtebaulichen Entwicklungsbereich liegen.

1.6 Verbesserung der Abgangserhebung

Fir eine einwandfreie Bestandsfortschreibung
sind neben der Ermittlung aller Zuginge voll-
stindige Daten iiber den Abgang von Gebiuden
und Wohnungen und Veridnderungen ihrer Nut-
zung erforderlich. Abgidnge werden verursacht
und Ab-

risse, die aufgrund von Baumingeln oder im Zuge

durch Brand, Explosionen, Einsturz

von SanierungsmaBnahmen entstehen. Von ei-
nem Verlust spricht man auch bei einer Verin-
derung def: Nutzung des Gebiudebestandes, z. B.
bei einer Umwandlung von Wohn- in Nutzraum
oder Verminderung der Zahl der Wohnungen
durch Zusammenlegen. Bisher konnten die Total-
abginge relativ exakt erfaRt werden, Angaben
iiber Nutzungsinderungen wurden in den wenig-
sten Fillen geliefert. Um die Vollstindigkeit der
Ergebnisse zu sichern, werden nunmehr auch die

Gemeinden zur Berichterstattung herangezogen,
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da ihnen am ehesten Verdnderungen im Baube-
stand bekafnt sind. Zur besseren Erfassung wur-
de eine besondere Abgangszihlkarté eingefiihrt,
deren Erhebungskriterien dem Merkmalskatalog
der Zugangsstatistik angepaBt sind. Sie enthilt
alle notwendigen Lagekriterien und stidtebauli-
chen Festlegungen sowie Angaben iiber Art und
Ursache des Gebidudeverlustes. So wird festge-
stellt, ob das Gebdude zur Schaffung von &ffent-
lichen Verkehrsflichen, zur Errichtung eines neu-
en Wohn- bzw. Nichtwohngebiudes, infolge eines
auBergewdShnlichen Ereignisses (Brand, Explo-
sion, Einsturz) oder wegen bauordnungsrechtli-
cher Unzuldssigkeit abgegangen ist. Registriert
wird auBBerdem Art und Alter der Gebiude sowie
die Zugehorigkeit des Eigentiimers zu bestimm ten
Bauherrengruppen. Durch die neue Zihlkarte ist
zu erwarten, daBl kiinftig die durch Nutzungsin-
derungen zwischen Wohn- und Nichtwohngebiu-
den (Umwidmungen)hervorgerufene Dunkelziffer
geringer ausféllt. Zur Sicherung der Vollstindig-
keit sind in diesem Zusammenhang Kontrollfra-
gen im Baugenehmigungsbogen enthalten, die da-
riitber Auskunft geben, ob sich die Nutzungsart
gedndert hat und ein Abgangsbogen ausgefiillt

wurde,

1.7 Ubergangslésung

Die Umstellung der Statistik erfolgt — erhe-
bungstechnisch ‘bedingt — in mehreren Schrit‘f-
ten. Seit Januar 1979 werden die Baugenehmi-
gungen auf dem neuen, entsprechend den gesetz-
lichen Anforderungen erweiterten Fragebogen
erfaBt, nach dem bundeseinheitlichen Programm
aufbereitet und tabellarisch dargestellt. Fiir den
Bauiiberhang und die Baufertigstellungen gilt
eine Ubergangsregelung; die Ergebnisse der Jdahre
1979 und 1980 werden noch mit den alten Merk-
malen dargeboten. Das hat seinen Grund darin,
daB die Daten iiber ein Bauvorhaben nur einmal,
und zwar zum Zeitpunkt der Baugenehmigung;
erfaRt werden, Baugenehmigung und Baufertig-
stellung zeitlich aber auseinanderfallen; durch-
schnittlich vergehen etwa eineinhalb Jal_mre vom
Zeitpunkt der Genehmigung bis zur Fertigstel-
lung. Eine Vielzahl der fertiggestellten Bauobjek-

- te ist ndimlich bereits 1978 oder friiher freigege-

ben worden und éomit im Datenbestand der Sta-
tistik noch mit dem alten Merkmalskatalog ent-

halten. Fiir alle Baufertigstellungen ist daher die



Umstellung auf 1981 verlegt worden. Nun ist
man dabei davon ausgegangen, daB nach einer
Ubergangszeit von drei Jahren der alte Fertigstel-
lungsiiberhang abgebaut ist. Nach dieser t/ber-
gangsphase wird es mdglich sein, die Aufberei-
tung und Darstellung des Bauiiberhanges und der
Baufertigstellungen in der vollstindigen neuen

Merkmalsgliederung vorzunehmen.,

2. Bautatigkeit in den Jahren 1979 und 1980

2.1 Baugenehmigungen

Die in der Bautitigkeitsstatistik erfaten Mel-
dungen der Bauaufsichtsbehérden iiber die erteil-
ten Baugenehmigungen fiihi'en im allgemeinen
nach einer gewissen Zeit zu Aufiragseingingen
und gelten deshalb als wichtiger Indikator fiir die
kiinftige konjunkturelle Entwicklung in der Bau-
wirtschaft. Im folgenden sollen die wichtigsten
Eckdaten zur Bautitigkeit 1979 und 1980 darge-

stellt werden,

Im Wohn- und im Nichtwohnbau zusammen wur-
den 1980 im Saarland 3 755 Gebiude mit 6,3
Mill. m® Rauminhalt zum Bau freigegeben. Ge-
messen am Rauminhalt waren daran der Wohn-
bau mit 57,9 % und der Nichtwohnbaumit42,1 %
beteiligt. Gegeniiber dem Jahre 1979, in dem ins-
gesamt 3 500 Gebiude mit einem Bauvolumen
von 5,4 Mill. m% genehmigt wurden, bedeutet
dies eine Zunahme von 7,2 % bzw, 16,1 %. Diese

Entwicklung verlief umso iiberraschender, als das

1979 zum Bau freigegebene Hochbauvolumen
von 3 500 Gebiuden und 5,4 Mill. m3 umbauten
Raum gegeniiber dem entsprechenden Vorjahr

um 17,9 % bzw. 22,1 % geringer ausfiel.

Bei den insgesamt genehmigten Wohnungen voll-
zog sichv die Entwicklung in #hnlicher Weise:
1980 wurden 6 458 Genehmigungen erteilt; das
sind 7,2 % mehr Wohnungen als im Jahre 1979,
in welchem insgesamt 6 022 Wohnungen freige-
geben wurden. Diese Zahl liegt um 3,7 % unter
dem Niveau von 1978 mit 6 254 genehmigten

Wohneinheiten.

Die gesam‘ten von den Bauherren veranschlagten
reinen Baukosten fiir die Errichtung neuer Ge-
bidude erreichten im Jahre 1980 eine Héhe von
1 369 Mill, DM. Dies bedeutet gegeniiber dem
Vorjahreszeitraum 1979, in dem 1 103 Mill. DM
kalkuliert worden sind, eine Zunahme von 266
Mill. DM oder 24 %;diese Baukostensumme von
1979 lag dagegen um 161 Mill. DM bzw. 12,4 %
unter den Kosten der im Jahre 1978 genehmig-
ten Bauvorhaben, 'analog dem verzeichneten
Riickgang an Baugenehmigungen gegeniiber 1978,
der auf die gestiegenen Bau-, Grundstiicks- und

Finanzierungskosten zuriickzufiihren sein diirfte,

2.1.1. Wohnungsbau

Nachdem im Vergleich 1979 zu 1978 mit 3 104
genehmigten Gebduden ein Riickgang von 16,2 %
im Wohnungsneubau festgestellt wurde, brachte
das Jahr 1980 mit 3 316 Wohngebiiuden wieder
einen Zuwachs um 6,8 %, Die 6 202 genehmig-
ten Wohnungen in 1980 lagen um 5,9 % iiber der

Genehmigungen im Wohn- und Nichtwohnbau 1978, 1979 und 1980

Gebdude?! Umbauter Raum?} Wohnungen?! Veranschlagte reine Baukosten?’
Gebiudeart 1978 11979 [ 1980 [1978 [ 1979 [ 1980 | 1978 | 1979 | 1980 1978 1979 1980
Anzahi 1 000 cbm Anzahi 1 000 DM

Wohngebiude 3708| 3104 3316 3850 | 3524 | 3649 | 6039 | 5858 | 6202 | 813662 815717 | 934887
Anstaltsgebiude 19 6 5 71 37 54 13 - 5 28 064 8983 29 080
Biirogebiude 32 38 33 232 124 117 12 36 41 92 065 | 33822 33 469
Lam.iwirts:h—aftliche 52 46 a4 102 74 141 3 _ 2 8 959 "5 458 11010
Betriebsgebiude

Nichtlandwirtschattl. 350 | 232] 292 2396 1245 | 2020 183 | 111 183 | 247839 | 160156 | 283049
Betriebsgebiude

Schuigebiude 10 2 6 94 62 57 1 2 - 24944 | 22000 25019

"1 Sonstige

Nichtwohngebiude 92 72 59 26?. 359 262 3 15 25 48369 | 56562 52 047
Alle Gebdudearten | 4263 | 3500 3756 | 7008 | 56426 | 6301 | 6254 | 6022 | 6458 |1263 902 |1 102 697 |1 368 555

1) Errichtung neuer Gebsude.-

2) Einschl. BaumaBnahmen an bestehenden Gebiauden.
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Zahl des Jahres 1979, in welchem 5 858 geneh-
migt wurden, 3,0 % weniger als im Jahr 1978
. {einschlieBlich der Baumafnahmen an bestehen-
den Gebiuden).

Wie bereits 1979 ist auch 1980 der Anteil der
Einfamilienhiuser an den genehmigten Gebiu-
Im Jahre 1980 wurden 2 224
Bauantrigen stattgegeben, gegeniiber 2 278 im
-Jahre 1979 (1978:°2 844), Das entspribcht einem

den gesunken.

Anteil von 67,1 % an den insgesamt freigegebe- -

nen Wohngebduden im Jahr 1980 gegeniiber
73,4 % in 1979 (1978: 77 %).

Dagegen hat der Anteil der Zweifamilienhiuser
zugenommen bei gleichbleibendemn Anteil an

Drei- und Mehrfamilienhiusern.

Anteil an den Wohnge-
Gebiudeart béuden in %
1978 1979 1280
Wohngeb3ude
mit einer Wohnung 76,7 734 67,1
mit zwei Wohnungen 19,6 215 279
mit drei u. mehr Wohnungen 37 51 5,1

Der Ein- und Zweifamilienhausbau ist also wei-
terhin dominierend im Wohnungsbau. Die Vex-
schiebung vom Ein- zum Zweifamilienhausbau
kénnte aus steuerrechtlichen Griinden (vermehr-
te Erstellung von Einliegerwohnungen) resultie-
ren, Weiterhin kann man sagen, daB die Bau-
kosténentwicklung die.Bauherren zu Zugestind-
nissen an die GréBe der Wohnungen zwingt, die
im Durchschnitt in Zweifamilienhiusern niedri-

ger ist als in Einfamilienh&usern.

Das fiir die Errichtung der 1980 genehmigten
Wohngebidude veranschlagte Kostenvolumen be-
lduft sich auf 935 Mill, DM, dassind 14,6 % mehr
Baykosten als 1979, die mit 816 Mill, DM ge-
ringfiigig iiber den Baukosten des Jahres 1978
lagen (814 Mill. DM). Bei allen Wohngebiuden
wurden 1980 im Durchschnitt Raummeter-
kosten von 256 DM kalkuliert gegeniiber 231 DM
im Jahre 1979 und 211 DM in 1978,

Fir das Ein- und Zweifamilienhaus veranschlag-
ten die Bauherren 253 DM pro m3 und 274 DM
pro m? fiir das Mehrfamilienhaus. Gegeniiber
1979 (229 DM bzw. 245 DM) sind die erwarte-
ten Kosten damit um 10,5 % bzw. 11,8 % gestie-
gen. Bei diesen erfaBten Kosten handelt es sich
jedoch um Planzahlen bzw, ZielgroBen, die sehr
schnell von der tatsdchlichen Preisentwicklung
iiberholt werden kdnnen und damit in ihrer Aus-
sagefihigkeit als aktuelle Infbrm ation eine erheb-
liche Einschrinkung erfahren. Als realistischer
sind daher die Kostenansitze im Fertigteilbau
anzusehen, denn durch die kiirzere Bauzeit und
die meist fiir das Bauobjekf ausgehandelten Fest-
preise 1Rt diese Bauweise eine Kalkulation zZu,
die allzugroBBe Abweichungen von den Sollzalhle_h
ausschlieft. Im Jahre 1980 veranschlagten die
Bauherren im Fertigteilbau 250 DM je m3 gegen-
iiber 240 DM je m3 im Jahre 1979. Das bedeutet,
daf} die Bauherren mit einem Kostenanstieg von
4,2 % rechnen; davoh im Ein- und Zweifamilien-
hausbau mit 6,4 %.Im Mehrfamilienhausbau ha-
ben sich dagegen die Kosten je m3 umbauten
Raumes um 18,3 % reduziert,

Von dem genehmigten kostenmifiigen Bauvolu-

men aller Wohnungen im Wohnbau entfielen im

Var roine Baul im Wah bau zum Zai tdor B
[P ey —a— = am Wonnfiiche Jahre 1980 auf die ,,Sonstigen Wohnungsuntezx-
dahr bel alien davan in bei allen davon in 3 . .
- Wohn- Ein-u.Zwei-I Mehe- Wohn-  [EIn-u. Zwel-|  Mehr- nehmen 2554 % und 6775 % auf dle p‘rlvaten
Bowant = Haushalte (1979: 25,1 % bzw. 64,2 %),
1972 s 1as . a1 ars - Die stirksten Nachfrageimpulse zeigten gegeniiber
darynter Fertigteilbau 165 182 e 925 880 alse . .
1979 auch die privaten Haushalte (+ 11,4 % ) und
1973 181 158 187 248 934 858
2 : . .
daruater Fartlgteilbay 170 177 185 875 882 691 die ,,Sonstigen Wohnungsunternehmen’’ (+6,8%),
1974 mn 188 1a7 1080 1088 207 : i
darunter Fartigieiituy 170 173 155 900 987 572 wihrend sich die 6ffentlichen Bauherren am ge-
1975 181 179 202 1131 1152 1 004 . A . )
darynter Fertigteiibau 194 194 23 1139 1154 809 rin gsten engagie rten (— 492 ,4 % )‘_
1878 187 138 223 V227 1244 1114
darunter Fartigteilbauy 204 204 - 1273 1273 - Genehmigts Wohnungen im Wolinbau 1879 und 1980
1877 203 202 223 1318 1342 1148 1979 1380 verdnderng
darunter Fertigtelibay 212 212 _ 1392 1as2 - Bauteer F;f’fm
1978 m 210 225 1389 1820 1188 Zreen nE Ao nE o
garunter Fertigteilbeu 17 218 280 1443 1483 12561 Otfantiiche Bauharran?! a3t 39 133 2 - 424
Jsnd) 27a ay 222 EE:) ~ 130
1979 231 220 285 1532 1579 1357
daruncer Fertigteilbay 240 236 308 1525 1544 1 302 Sonstigs Wahnungunterashman . 1473 .- 280 1573 25.4 - ea
! {ohne 118 20 BE 1.4 - 27,7
1580 256 253 274 1883 17101 1408 Private Haushaits 3761 64,2 4188 67,5 . 114
garunter Fertigialliou 250 250 285 1582 1582 1700 TNSEETANT 555 Too0 ez | Toon P
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Genehmigungen und Fertigstellungen im Wohn-
und Nichtwohnbau (Wohnungen)

1972

Genehmgungen
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2.1.2. Nichtwohnbau

Paralell zur Entwicklung im Wohnbau erfolgte
auch ein Anstieg im Nichtwohnbau. Im Jahre
1980 wurden insgesamt 439 Gebiude mit 2,7
Mill. m® Rauminhalt genehmigt. Das sind 43
Gebiude oder 10,9 % mehr als 1979 bzw.
750 000 m3 oder 39,4 %

Dieser Zuwachs ist ausschlieBlich auf vermehrte

mehr Rauminhalt.

Planungén von nichtlandwirtschaftlichen Be-
triebsgebiuden zuriickzufilhren (+ 26 %), die mit

2,0 Mill. m? einen Anteil von 76,2 % am gesam-

ten Nichtwohnbau erreichten (1979: 65,5 %).’

Hierzu zihlen Fabrik- und Werkstattgebiude,
Handels- und Lagergebiude sowie Hotels und
Gaststdtten,
landwirtschaftlichen Betriebsgebiude (141 000
md; + 90,5 %) und die Anstaltsgebiude (54 000
m3;+ 45,9 %) haben in ihrem Umfang gegeniiber

Auch die zum Bau freigegebenen

11979 erheblich zugenommen. Dagegen sanken
die Zahlen fiir Biirogebdude (117 000m?3;—5,6%)
und sonstige Nichtwohngebiude (262 000 m3;
— 27 %) gegeniiber dem Vorjahr, :

2.2 Baufertigstellungen

Nachdem die Fertigstellungen des Jahres 1979
hinter den Erwartungen zuriickgeblieben waren,
Wel‘che die’ Genehmigungsentwicklung 1978 ge-

weckt hatte, brachte nach entsprechenden zeit-

59

lichen Verzégerungen das dahr 1980 Zunahmen
bei den Fertigstellungen sowohl im Wohnungs-
bau als auch im sonstigen Hochbau. Im Bereich
des Wohnungsbaus meldeten die Bauimter fiir
das Jahr 1980 mit 5 874 Wohnungen um 16,9 %
mehr Wohnungen bezugsfertig als 1979 (5 001).
»Genehmigungen und Fertigstellungen im Wohn-
und Nichtwohnbau (Wohnungen)”’, Neun Zehn-
tel der Wohnungen wurden im Neubau fertigge-
stellt. Im -Jahre 1980 entstanden hier 5 323
Wohneinheiten mit 8,7 Mill.
gegeniiber 4 461 Wohneinheiten mit 3,2 Mill.
m? Rauminhalt im Jahre 1979. Durch Um- und
AnbaumaBnahmen wurden 524 Wohnungen be-

m?® Rauminhalf,

zugsfertig, das sind 16 weniger als 1979.

Im Zuge der Errichtung von Nichtwohngebiu-
den wurden 1980 noch weitere 189 Wohnungen
geschaffen (1979:166), so daB letztlich eine Zu-
nahme um 869 Wohnungen oder 16,8 % gegen-
iiber 1979 festzustellen ist.

(Siehe Tabelle 4)

Leicht riickliufig zeigte sich wiederum die Eigen-
heim_ﬁuote im Saarland.- Im Jahre 1980 fiel sie
gegeniiber dem vorjihrigen Baugeschehen um 0,5
Prozentpunkte von 96,2 % auf 95,7 % ab; um die
gleiche Differenz verringerte sich die Quote des
Jahres 1979 gegeniiber dem Jahre 1978 (96,7 % ).
Die Abschwichung im Bau von Einfamilienhiu-

sern in allen Kreisen, ausgenommen in den Land-



Curchschnittliche WohnungsgréRe, Umbauter Raum

und fertiggastallta Wohnungen im Wohnbau (Neubau)_TBb' 4

Durchschnlttsgroe der Wohnungen
in gm Wohnfliche Umbaurer Ra}um der Fertiggestellte
Ein und Zwei. Mehr - fer[lggesl(?lll:n Wohnungen
Jahr Wohngebiude
farnilienhadusern
qm 1960-10Q am [1960-10 in 1000 cbmfl 960100} Anzahl 960-100

1962 88,4 103 719 107 33332 77 6 862 73
1963 87,4 102 7286 o8 358769 82 7542 80
1964 907 106 709 106 4076,2 94 8 566 a1
1966 940 109 67,3 100 43371 ) 100 9 347 ag
1966 b 1 723 104 41224 a5 7979 84
1867 | 1024 1My 66,1 9y 34947 LA 6240 66
1868 § 1050 122 74 107 29621 &8 5038 53
1969 | 1077 125 704 108 26940 62 4674 49
1970 | 110.2 128 62,0 93 25092 60 4443 47
1971 1 1099 128 69,2 103 28244 65 4711 50
19721 1143 133 | 62,8 94 3400.7 79 6111 65
1973 1 1139 132 68,1 102 4 086,0 95 7-451 79
1974 | 1157 136 69,0 103 41241 96 7 347 78
1975 | 1190 139 66,1 a9 33311 77 5399 57
1876 { 1183 134 69,5 104 34898 81 5434 58
1977 | 1190 139 56,2 84 3667,2 B85 5 554 59
1978 | 1184 138 63,3 94 3.621 b 84 5286 56
1979 1 11484 138 66,7 100 31620 73 4 4861 47
1980 1 1171 137 67,5 101 368700 a5 5323 56

kreisen Merzig-Wadern und Saarlouis, hatte auch
eine Minderung des Anteils dieses Heimtyps an
der Gesamtzahlder errichteten Wohngebdude zur
Folge. 1980 betrug dieser Anteil 74,2 % gegen-
tiber 74,8 % im Jahre 1979 (1978: 77,6 %). Bei
den Zweifamilienhdusern war dagegen 1980 eine
Erhdhung dieses Anteils um 0,2 Prozentpunkte
auf 21,5 % zu verzeichnen; der Anteil von 21,3 %
im dJahre 1979 erhdhte sich gegeniiber 1978 so-
gar um 2,2 Prozentpunkte.

Fertiggestellite Wohnungen im

um 787 Wohnungen oder 48,7 % auf 884 Woh-
nungen zu verzeichnen, wihrend im Jahre 1980
eine Zunshme von 514 Wohnungen oder 58,1 %
auf 1 398 Wohneinheiten festgestellt wurde. Dies
bewirkte eine Ausweitung der durchschnittlichen
Wohnungszahl von 7,6 Einheiten je Geb#dude in
1979 (1978: 14,0 Einheiten) auf 9,7 Einheiten
in 1980; )

(Siehe Tabelle 6)

644 Neubauwochnungen wurden 1980 im Sinne
des sozialen Wohnungsbaues mit &ffentlichen
Mitteln geférdert gegeniiber 524 im Jahre 1979;

das sind 12,1 % bzw. 13,3 % des Neubaues
(1978:12,2%).

(Siehe Tabelle 7) .

Im Nichtwohnbau wurden 1980 mit 454 Gebiu-
den um 57 bzw. 14,4 % mehr Neubauten herge-
stellt als in 1979, in welchem eine Abnahme ge-
geniiber 1978 von 107 bzw. 21,2 % festgestellt
wurde. Gemessen am umbauten Raum wurde
1980 ein Volumen von 2,3 Mill, m3 fertiggestellt;
1979 betrug das Bauvolumen 2,1 Mill. m?, dieses
lag trotz des Riickganges der Zahl der Fertigstel-
lungen gegeniiber 1978 ‘um 7 % iiber dem Vorjah-
resniveau. Die Nutzfliche nahm in 1980 um 49 %
zu, wihrend sie 1979 gegeniiber dem Vorjahr um

3,4 % sank. Biirogebsude und landwirtschaftliche

Wohnbau 1979 und 1980

Verdnderung
Bauh 1979 1980 1980
aunerr gegen 1979
Anzahl in % Anzahl in % in %
Offentliche Bauherren!) 268 5.4 169 2,9 - 36,9
Gemeinnitzige Wohnungs- und
) A 176 3,5 303 5,2 + 72,2
lindliche Siedlungsunternehmen
Sonstige Wohnungsunternehmen 637 12,7 11486 19,6 + 79,7
Unternehmen (ohne Wohnungsuntern I 14 0,3 48 0,8 +242,9
Private Haushalte 3906 78,1 4182 71,5 + 7,1
SAARLAND insgesamt 5 001 100,0 5 847 100,0 + 16,9

1) Gebietskdrperschaften einschlieRlich Sozialversicherung und Organisationen ohne Erwerbscharakter,

Bedeutungsvoller als die Verinderung der Gebiu-
dezahl stellt sich die Entwicklung der Wohnein-
heiten

in Mehrfamilienhiusern dar: Im Jahre

1979 war gegeniiber dem Vorjahr ein Riickgang
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Betriebsgebiude verzeichneten anzahl- und volu-
menmiRig einen Zuwachs i1;n Gegen.satz zum
Jdahre 1979. Bei den gewerblichen Betriebsgebiu-
den, der Hauptgruppe im Nichtwohnbau, nah-



Fertiggestellte Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebéiuden

1966 bis 1980 Tab. 6
Woh- Davon hatten . . ... Wohnridume einschl. Kiiche 1) Wohnrdume Bruttowohnfliche
rungen 7 und je Woh je Woh
. u e Woh- € won-
Jah Insge- Tund2 3 4 5 6 " insgesamt ! insgesamt ’
anr samt mehr nung nung
Anzahl in % Anzahl 1 000 gm aqm
1966 8 972 3,7 13,6 29,5 25,7 18,3 9,2 42 471 4.7 807.6 90,0
1967 7 499 6,7 11,7 25,9 24,0 19,1 12,6 38 156 4.8 691.,3 92,2
1968 5910 5,2 10,2 23,4 25,5 20,2 15,5 29 487 5,0 577 .4 97,7
1969 5 481 6,2 11,9 23,1 25,0 19,9 13,9 26 820 4.9 532,5 97,2
1970 5142 9,7 10,0 20,1 25,4 19,8 15,0 24 772 4.8 504 ,2 98,1
1971 5 380 7,0 11,6 18,0 28 .4 20,6 14,6 26 520 4.9 536,56 99,7
1972 6 795 14,8 10,2 17,9 24,5 - 18,6 14,0 31 530 4.6 660,0 971
1973 8 181 11,3 14,4 18,5 23,7 18,9 13,2 38 314 4,7 790,8 96,7
1974 8178 12,1 12,7 20,2 241 17,4 13,5 37 815 4.6 801,3 98,0
1975 6 023 11.6 12,2 16,8 23,1 21,8 14,5 28 928 48 620,0 1029
1976 6117 10,2 11,0 15,4 24,7 221 16,6 30 135 4.9 647.,8 105,9
1977 6 224 13,0 7.8 13,0 239 25,8 16,5 30 683 4.9 673,7 108,2
1978 6017 8,3 12,2 131 25,3 24 6 16,5 30 173 5,0 653,56 108,6
1979 5167 9,3 11.8 16,1 64,0 21 8262 4,92) 566,7 109,7
1980 6 036 10,3 12,0 14,8 62,9 25 6792) 4,37 gagg 107.5
1) Wohnrdume mit 6 und mehr gm.  2) in neuerrichteten Wohngebiuden.
Fertiggestellte Wohnungen in Wohngebiuden nach der GebidudegréiRe
und nach Bauherren 1979 und 1980
(Errichtung neuer Gebiude) Tahb., 7
1979 [ 1980
Wohnungen
Bauher in Wohngebiuden in Wohngebiuden
r fnsgesamt mit..... Wohnungen insgesamt mit..... Wohnungen
1 I 2 T3u. menr 1 | 2 T3umehr
Anzahl in % Anzahl in %
Freifinanzierter und steuerbegiinstigter Wohnungsbhau 1)
Offentliche Bauherren 3) 267 2 1 97 24 13 8 79
Gt.ememr.lutmge Wohnungs- u, land- 161 87 10 3 280 33 10 57
tiche Siedlungsunternehmen
Sonstige Wohnungsunternehmen 618 43 16 41 1112 31 6 62
Unternehmen (ohne Wohnungs- 14 36 43 21 46 37 43 20
unternehmen)
Private Haushalte 2877 49 39 12 3217 49 40 12
Alle Bauherren 3937 47 31 22 4679 43 30 27
O ffentlich geforderter sozialer Wohnungsbau 2!}
Offentliche Bauherren 3) - — - — 144 2 - 98
Gemeinniitzige Wohnungs- u. lind-
liche Siedlungsunternehmen 15 87 13 - 21 90 10 -
Sonstige Wohnungsunternehmen 13 85 15 - 16 100 - -
Unternehmen (ohne Wohnungs-
unternehmen) - - - - - - - -
Private Haushalte 496 86 12 2 463 91 9 1
Alle Bauherren 524 86 12 2 644 71 7 22

1) EinschlieBlich teilgeférderter Bauvorhaben. 2) Nur vollgeférderte Wohnbauten.
3) Gebietskérperschaften einschlieRlich Sozialversicherung sowie Organisationen ohne Erwerbscharakter.
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men 1980 ebenfalls die Zahl der Fertigstellungen
"und ihr Volumen zu, Riickldufig an Zahl und
Umfang waren die sonstigen Nichtwohngebiude
sowie die Schul- und die Anstaltsgebiude.
Durch die im Berichtsjahr 1980 ausgefiihrten
BaumaBnahmen standen im Saarland zum Jah-
resende rund 249 000 Wohhgébﬁude und rund
‘442 000 Wohnungen mit insgesamt 1,96 Mill.
Wohnrdumen von 6 und mehr gm Wohnfliche
zur Verfiigung. Gegeniiber dem Vorjhhr sind
dies jeweils positive Veridnderungen; fir das
dahr 1979 wurden rund 246 000 Wohngebiiude
und rund 436 000 Wohnungen mit 1,93 Mill.

Wohnrdumen ermittelt.
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Zugang an Wohnungnn und Gebduden in den Kraisen
1979 und 1980

s " Rei Neuerrichtete Antell der Wohnungen
tadtverband i wer':xuxanx 1 Ein- und in Ein- u. Zwalfamiifen-
Landkreis an Wohnungen Zwelfamiil hdusern am Rohzugangd

LAND 1979 | 1980 1979 [ 1880 1979 | 1880

e 1 000 Einwohnar in % -

Saarhriicken 3,8 5,0 1,8 1,9 65,0 47,0
Merzig-Wadern - 4,9 5,5 3.6 45 90,58 98.8
Neunkirchen 3,0 CH:] 2.1 29 92,3 B3,S
Searlouis 4,3 56 29 35 87.6 81,1
Saar-Plalz-Kreis 6.8 6,2 3,5 3.6 65,8 78,5
S1, Wendet 7.1 6.4 . 4.8 42 90,5 93,3
SAARLAND 48 5,4 2,7 30 115 11,5

1) Fertiggestellte Wohnungen in Wohn. und Nichtwohngebduden abziiglich der gemeideten
Wohnungsabgange durch Abbruch, Brand usw, 2) Errichtung neuer Gebduds,

Peter Nicolaus
Dipl=Volkswirt
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ZAHLENSPIEGEL fiir das SAARLAND

Die mit ainem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesimtern im 2ahlenspiegel”” veroffentlicht

1979 | 1980 1981
Berichtsmerkmal Einheit [ o natsdurchschnitt April Mai Juni Mirz April Mai Juni
Bevdlkerung u, Erwerbstitigkeit
* Bevilkerung am Manatsende 1000 10704 1067,8 1067,8 1067,7 1068,0 10653 1065,0 1064,7
Natiirliche Bavétkerungsbawegung
* EheschlieBungen Anzah! 611 632 532 943 746 530 615 866
*  je 1000 Einwohnerund 1 jahr Anzah! 6,8 7,1 6,0 10,6 8,4 6,0 6,9 9,8
* Lebendgeborene Anzahl 816 876 877 880 929 944 923 839
x je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 9,1 9,8 9,9 9,9 10,4 10,6 10,4 9,5
* Gestorbene {ohne Totgeborene) Anzahl 1092 1088 1061 1082 1042 1252 1028 1058
*  je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 12,2 12,2 11,9 12,2 1,7 14,1 11,6 11,9 ‘
* [m 1. Lebensjahr Gestorbene Anzahl 14 14 17 7 14 10 7 16
* je 1 000 Lebendgebaorene Anzahl 17,2 16,0 19,3 7,9 15,0 10,5 7,5 19,0
* UberschuB der Geborenen bzw.
Gestorbenen {-) Anzahl| — 276 - 212 — 184 — 202 - N3 — 308 — 105 — 218
*  je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl| — 3,1 | — 24 - 21— 23 [~ 13 - 35/ - 12 (- 25
Wanderungen
iiber die Landesgrenze
* Zugezogene Anzahi 1797 1843 1713 1511 1795 1649 1568 1498
Auslénder Anzahl 574 656 642 508 597 586 591 548.
Erwerbspersonen Anzahl 881 903 893 790 907 926 783 796
* Fortgezogene Anzahl 1887 1819 1767 1447 1418 1661 1724 1552
Ausldnder Anzah! 407 399 395 353 331 453 433 363
Erwerbspersonen Anzahl 1078 1039 1079 884 856 943 1017 889
*  Wanderungssaldo Anzahl{ — 90 + 25 - 54 + 64 |+ 377 - 12 — 156 — . 54
Ausldnder Anzahl[ + 167 + 257 + 247 + 155 + 266 + 133 + 158 + 185
Erwerbspersonen Anzahl| — 197 — 136 — 186 - 94 + 51 - 17 — 234 - 93
* innerhalb des Landes Umgezogene Anzahl 2537 2600 2345 2401 2430 2459 2 467 2223
Arbeitsmarkt
* Arbeitslose Anzahl| 24486 23 903 23 567 22 026 22370 29 217 28 879 28 051 29 735
* Ménner Anzahl| 13237 12907 13123 12 042 12054 16 359 15855 15032 15767
Arbeitslosenqguote % 6,5 6,5 6,3 59 6,1 78 7.8 7,6 .81
Kurzarbeiter Anzahl 1711 4265 470 . 745 2103 10 361 11938 7 459 2989
Méanner Anzah! 1575 3860 406 644 2023 9361 10957 63836 2315
Offene Stellen Anzahl 3278 3159 3504 3330 3487 2414 2518 2465 2 359
Minner Anzahl 2320 2257 2578 2301 2458 1689 1780 1696 1563
Landwirtschaft
Viehbestand
* Rindvieh (einschl. Kilber) 1000 73,4 73,3 - — 73,4 - - - 73,5
Milchkiihe 1000 26,2 25,6 - - 26,2 - — — 26,1
Schweine 1000 49,4 49,6 49,4 - - - 48,7 - -
Schlachtungen von !nlandtieren |
* Rinder Anzah! 3079 3017 2 866 2698 2 400 2739 23890 2423 2499
* Kilber Anzah! 87 58 62 71 73 71 95 70 60
* Schweine Anzahl| 8 890 8722 7926 8 096 9075 9249 8770 8 494 9 609
Schiachtmengen t 1557 15847 1530 1429 1429 1525 1502 1392 1506
* Rinder t 848 846 817 © 752 673 816 785 701 729
* Kilber t 7 4 13 s 5 6 7 6 6
* Schweine t 702 697 642 640 717 703 667 663 740
Milch
* Milcherzeugung 1000t 9,4 9,7 10,6 11,7 10,8 10,0 10,5 11,3 10,6
* an Molkereien u. Hindler geliefert % 88,8 88,6 87,9 89,7 90,6 87,1 87,2 88,4 87,1
* Milchleistung je Kuh und Tag kg 11,8 12,2 13,5 14,4 13,8 12,6 13,6 14,2 13,8

1) Ergebnls der Vishzdhiung Im Dezember und der Viehzwischenzihiung im April und Juni.
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ZAHLENSPIEGEL fiir das SAARLAND

_ 1979 | 1980 1980 1981
Berichtsmerkmal Einheit 1y onatsdurchschaitt | April Mai Juni Mirz | April Mai Juni
Produzierendes Gewerbe
Bergbau u. Verarbeitendes Gawerbe”
Betriebe Anzahl 609 597 598 598 597 594 590 591 591
* Beschiftigte 1000 151 155 154 154 154 154 154 153 153
*  Arbeiter2) 1000 119 122 121 121 121 121 121 120 120
* Geleistete Arbeiterstunden 1000 16784 16 950 17 355 16750 16 536 17 352 16719 16 444 15413
L&hne und Gehiilter Mill. DM 397 435 400 457 439 410 416 493 462
* Léhne Mill. DM 284 312 286 334 3n 290 296 355 326
* Gehilter Mill. DM 113 123 114 123 128 120 120 138 136
* Kohleverbrauch 1000 t SKE3) 480 483 503 486 . 448 547 419 467 438
* Gasverbrauch4) Mill, cbm. 77 74 76 70 75 88 80 86 101
* Heiztlverbrauch 1000t 34 24 27 21 18 20 17 15 13
* leichtes Heizé! 1000t 7 6
* schweres Heizo! v 1000t 27 18
* Stromverbrauch Mill. kWh 372 375 380 376 362 401 360 377 354
* Stromerzeugung Mill, kWh 542 560 575 571 461 647 482 516 441
* Umsatz aus eigener Erzeugung Mill. DM 1560 1643 1688 1656 1623 1819 1701 1667 1726
*  Auslandsumsatz Mill. DM 519 539 587 561 567 557 530 515 577
Auftragseingang insgesamts) 1976 =100 125 129 138 119 116 165 125 132 116
aus dem Ausland 1976 =100 124 133 149 124 124 176 108 126 121
Index der Nettoproduktion8! im
Bergbau u. Verarbeitendsn Gewerbe | 1970=100 135,4 135,0 1421 146 5 0 O O O O O
Bergbau 1970=100 1119 113,0 118,5 116,3 B T O A B R
* Grundstoff- und Produktions-
gitergewerbe 1970 =100 105,3 102,0 110,3 114,2 1090 | ..ooo 0 aeean | eeeee e,
Herstellung und Verarbeitung
von Steinen und Erden 1970=100 90,0 86,9 130,9 139,8 1397 ¢ ..o b oo b s ] e
Eisenschaffende Industrie 1970=100 107,1 111,1 92,4 95,2 920 | ... 1 oo e | el
* |nwvestitionsgiiter produzierendes
Gewerbe 1970 =100 190,1 1934 199,8 208,6 2091 | ... | ... L I,
Fahrzeugbau 1970 =100 356,1 350,7 379,8 380,0 T K R A A R
Maschinenbau 1970=100 1348 144,0 141,5 156,5 166,2 | ..... | ..o oo | ol
Stahibau 1970=100 93,1 108,1 90,2 116,4 1082 | ... b oo ] eeeen e
* Verbrauchsgiiter produzierendes
Gewerbe 1970 =100 121,7 119,4 126,8 123,2 BN - O e S
* Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe 1970=100 104,4 108,1 114,3 121,3 5 T O A
Produktion ausgewihiter Erzeugnisse
Steinkohlefdrderung 1000t 8241 844,0 8479 830,5 782,6 913,6 8451 884,0 8649
Roheisen . 1000t 375,1 361,2 394,1 382,1 3511 375,3 3076 385,7 386,3
Rohstahl 1000t 422,0 404,9 433,3 1409,0 430,1 408,4 3337 410,2 429,3
Walzstahlfertigerzeugnisse 1000t 288,9 275,7 282,3 | 290, 270,4 284,5 213,5] 2909 313,3
Handwerk?) .
* Beschiftigte (Ende des Vj.) ) 1976 =100 103,7 105,9 - - 104,3 104,4 - e
* Umsatz (ohne Umsatzsteuer) ViD1976=100 1179 129,8 - - 125,8 117,1 - - ] e
Gffentliche Ensrgieversorgung 8) *
* Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 880,5 842,5 767,8 740,7 639,4 1058,0 788,1 7531 621,8
* Stromverbrauch Mill. kWh 662,1 668,6 651,9 628,0 587,7 717,8 641,8 656,5 583,8
* Gaserzeugung Mill, cbm 73,4 74,5 74,0 77,8 74,7 78,3 73,8 78,5 75,0
Bauwirtschaft u, Wohnungswesen
Bauhauptgswerbe
* Beschéftigte Anzahl 21 751 22 434 22761 22 651, 22 626 20744 20 802 20753 20793
dar.: Facharbeiter Anzahl 11528 | 11472 11803 11749 11995 10 419 10413 10 363 10 628
* Geleistete Arbeitsstunden 1000 2539 2 581 2 844 2784 2788 2266 2369 2 491 2410
* Wohnungsbau 1000 1018 1009 1066 1090 1086 813 787 969 981
Gewerblicher u. industrieller Bau 1000 47 554 600 551 561 528 568 528 486
Offentlicher und Verkehrsbau 1000 1050 1018 1178 1143 1141 925 1014 994 943
Hochbau 1000 206 197 217 223 21 177 197 184 190
Tiefbau 1000 844 821 961 920 930 748 817 810 753
L&hne und Gehdlter Mill. DM 50,1 56,3 578 61,1 61,4 49,8 54,1 55,4 58,2
* L&hne Mill. DM 42,1 47,4 49,8 52,4 51,5 41,6 46,1 46,8 48,4
* Gehiilter Mill. DM 8,0 89 8,0 8,7 99 82 8,0 8,6 9,8
* Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mmill, DM 141,8 181,3 193,0 151,9 1739 138,5 136,1 172,2 169,2
Auftr.=1gseingang1 Mill. DM 129,0 123,5 174,5 100,9 163,0 106,4 93,0 1279 103,1
Wohnungsbau Mill. DM 439 38,3 43,4 40,3 25,1 38,1 37,4 44,2 23,4
Gewerblicher u. industrieller Bau Mill. DM 271 29,1 43,0 22,3 32,6 24,3 25,1 36,5 24,4
Offentlicher u. Verkehrsbau Mill. DM 58,0 56,1 88,1 38,3 105,3 44,0 30,5 47,2 55,3
1) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschiftiogten. 2) Einschl. gewerblich Auszubildender. 3) Eina Tonne Steinkohleneinheit {(t SKE ) = 1 t Steinkohle oder -briketts
=103t = 1,45 t Br iketts = 3,70 t Rohbr . 4) Umgerachnet auf einen Heizwert von 35 169 kJ/ma. 5) Verarbeitandes Gawerbe ohne Nahrungs- und GenuB-
be. 6} Von K unr berelnigt. 7} Ohne ha}xdwerknche lebe. 8) E lich Stromer und -verbrauch im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe.
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ZAHLENSPIEGEL fir das SAARLAND

. 1979 | 1980 1980 1981
Berichtsmerkmal Einheit Monatsdurchschnitt April Mai Juni Mirz April Mai Juni
Baugenehmigungen
* Wohngebliude (Einrichtung neuer
Gebiiude} Anzahl 259 276 265 338 389 303 246 252 274
* mit 1 Wohnung Anzahl 190 185 174 223 263 165 156 154 173
* mit 2 Wohnungen Anzahl 56 77 78 99 111 113 77 80 79
* mit 3 und mehr Wohnungen1) Anzah! 13 14 13 16 15 25 13 18 22
*  'Umbauter Raum 1000 cbm 294 304 309 372 M 354 273 297 312
* Wohnfliche 1000 gm 44,4 46,9 45,6 58,6 65,1 554 43,1 44,9 50,8
Wohnriume Anzahl 2067 2217 2106 2769 3115 2 642 2020 2079 2307
Veranschlagte Kosten .
der Bauwerke Mill. DM 68,0 71,9 77,5 95,8 104,9 96,0 78,4 83,3 85,8
* Nichtwohngebiude (Einrichtung ) :
neuer Gebiude) Anzahl 33 37 30 28 47 40 34 - 27 33
* Umbauter Raum 1000 cbm 159 221 145 137 266 206 118 158 135
* Nutzfliche 1000 gm 25,9 36,5 27,7 21,8 46,2 28,8 19,9 23,7 239
Veranschlagte Kosten .
der Bauwerke Mill. DM 23,9 36,1 35,8 16,1 52,5 355 21,2 56,8 30,8
* Wohnungen insgesamt -
(alle BaumaBnahmen) Anzahl 502 538 509 639 719 745 494 T sy 610
Hande! und Gastgewerbe
Ausfuhr {Spezialhandel)
* Ausfuhr insgesamt Miil. DM 592,4 619,6 6885 632,8 630,4 618,8 602,0 634,9 654,2
Nach Warengruppen
* Erndhrungswirtschaft Mill. DM 12,0 13,0 18,8 19,2 11,1 118 12,7 13,4 24,9
* Gewerbliche Wirtschaft Mill. DM 580,4 606,6 669,7 613,6 669,4 606,9 589,3 621,5 629,4
* Rohstoffe Mill, DM 23,7 23,6 21,4 20,5 22,0 23,1 22,0 29,0 35,1
* Halbwaren Mili. DM 84,6 719 114,7 64,7 107,3 84,4 76,2 74,5 544
* Fertigwaren Mill. DM 472,0 505,2 5336 528,4 540,0 499,5 491,1 518,0 539,9
Nach ausgewihlten Verbrauchslindern
* EG - Linder Mill. DM 3869 411,7 452,1 396,5 4421 450,0 450,1 451,0 458,0
darunter: : .
Frankreich Mill. DM 255,5 262,4 301,4 247,0 238,6 2782 2759 272,0 277,0
EFTA — Linder Mill. DM 56,4 62,3 53,7 61,0 55,0 79,1 69,2 70,5 72,2
USA und Kanada Mill. DM 67,4 70,4 110,7 101,1 99,2 18,2 21,2 21,2 22,5
Entwicklungslinder mit OPEC-L. Mifl. DM 552 57,7 . . . . . . .
Staatshandelslinder Mill. DM 24,8 16,7 17,7 20,2 23,3 9,0 6,9 13,1 31,8
Einfuhr (Spezialhandel)
Einfuhr insgesamt Mill. DM 379,1 392,4 446,1 364,1 378,6 477,4 4944 357,2 392,4
Nach Warengruppen
Erndhrungswirtschaft Mill. DM 72,6 75,4 75,7 77,0 76,2 83,0 86,1 79,3 79,0
Gewerbliche Wirtschaft Mill. DM 306,5 317,0 370,4 287,1 302,4 394,4 408,3 2779 3134
Aus ausgewdhlten Lindern
EG - Linder Mill. DM 263,7 247,6 261,0 217,2 256,3 312,3 300,9 260,2 2472
darunter:
Frankreich Mill. DM 193,3 182,6 189,5 158,7 193,8 250,0 225,0 195,2 183,0
EFTA — Linder Mill. DM 11,0 10,2 6,0 17,8 6,7 99 14,6 RAR: 12,4
USA und Kanada Mill. DM 10,5 12,6 15,5 11,6 11,9 6,6 7.8 7,8 21,3
Entwicklungslinder mit OPEC-L, Mill. DM 84,3 112,7 . . . . . . .
Staatshandelslinder Mill. DM 4,6 2,8 3,9 3,2 2,1 3,5 2,5 2,1 3,3
Einzelhandel
* Index der Einzelhandelsumsitze
insgesamt 1970=100 189,1 199,7 195,1 192,5 184,3
(einschlieBlich Mehrwertsteuer)
Waren verschiedener Art - '+ 298,0 329,6 312,2 314,2 289,0
Nahrungs- u. GenuBmittel - 1299 1338 130,7 1351 131,2
Bekleidung, Wische, Schuhe - 163,4 177,6 164,2 165,9 150,1
Hausrat u. Wohnbedarf — 2211 232,2 2270 205,8 204,1
Elektro- u. optische Erzeugnisse
Uhren - 182,4 189,2 154,8 161,3 164,4
Papierwaren u. Druckerzeugnisse - 179,6 1952 178,2 160,2 159,7
Pharmazeut. kosmet, u, 4. Erzeugn. - 197,2 205,5 197,7 199,4 199,8
Kohle u. Mineraltlerzeugnisse - 301,6 301,0 365,5 272,0 300,6
Fahrzeuge, Maschinen u. Biiro-
einrichtungen - 153,5 151,1 166,3 166,7 154,0
Sonstige Waren - 229,6 240,3 222,6 236,1 239,0
Umsatz in Preisen von 1970 insgesamt |1970 =100 126,1 126,3 124,0 121,7 116,1
Beschiftigte 1970 =100 101,6 100,5 98,6 99,6 99,7

1) Einschiie8lich Wohnhalime,
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ZAHLENSPIEGEL fir das SAARLAND

1979 | 1980 1980 1981
Berichtsmerkmal Einheit
R el Monatsdurchschnitt April Mai Juni Mirz April Mai Juni
Gastgawerbe
* Umsatz 1970=100 147,4 148,3 147,3 150,1 146,1
Beherbergungsgewerbe 1970=100 183,8 191,2 188,0 206,3 191,8
Gaststittengewerbe 1970=100 142,8 142,8 142,1 143,0 140,2
Beschiftigte 1970=100 100,9 100,0 101,0 102,8 102,1
Fremdenverkehr
* Fremdenmeldungen Anzahl 30 339 32710 32103 35231 35093 28 799 30 678 37312 31153
*  Auslinder Anzahl 4758 5753 5591 6 591 7103 4509 4604 7632 5662
* Fremdeniibernachtungen Anzahl 93789 99 820 99 096 108 311 104793 89338 93 680 108 406 94532
*  Auslinder Anzahl 9219 11119 11585 14011 13628 9 596 9 891 13576 9765
Verkehr
Binnenschiffahrt
* Bergverkehr Mosel 1000t 395 442 464 491 829 389 428 420 307
* Talverkehr Mose! 1000t 305 318 336 318 654 382 323 335 297
Straenverkshr
* Zulassungen fabrikneuer Kraftfahrz. Anzahi 4505 4167 5364 4926 4321 6 390 5398 4558 4069
* Personen- und Kombinationskraft-
wagen Anzahl 4087 3715 4635 4277 3771 5553 4417 3 891 3 460
Bestand an Kraftfahrzeugen 1 Anzahl | 452354 465 945 — - 465716 - - - 473086
Personen- und Kombinationskraft-
wagen Anzah! | 403510 414 826 - — 415112 - - - 419 686
Strefenverkehrsunfille Anzahl 2708 2791 2629 2915 2959 2730 2623 2747 2559
* Unfille mit Personenschaden Anzahl 576 595 635 673 . 686 512 612 616 585
Unfille mit nur Sachschaden Anzah! 2132 2196 1994 2237 2273 2218 2011 2131 1974
Verungliickte Personen Anzahl 785 801 870 927 914 680 843 828 796
darunter:
* Getdtete Anzahl 16 18 28 22 15 12 19 22 19
Straienverkehrsuntsrnehmen 2
Wagenkilometer insgesamt 1000 4978 4971 4612 5335 5728 3217 2660 3075 2728
Beforderte Personen insgesamt 1000 9 049 8 827 8 400 8 965 8 633 8154 6142 7537 6221
Erlose aus BefSrderungen insgesamt | 1000 DM 10337 10 225 9362 9026 10705 8146 6202 7519 6 666
Geld und Kredit
Kredite und Einlagen 3)
(Stand am ) ahres- bzw. Monatsende)
* Kredite an Nichtbanken insgesamt 4) Mill.DM | 1494001 16717,1 16 265,3 1642441 166269] 180354 182093| 18333,2| 185489
* darunter: Kredite an inlindische
Nichtbanken Mill.LDM | 147138 | 164524 16021,5( 161553 16348,4] 177490 179183 18027,0| 182528
an Unternehmen und Privatpersonen [ Mill. DM | 11 843,1 13171,2 1 12791,3] 129310 13084,8| 143957 145494 146690 148188
an §ffentliche Haushalte Mill. DM 2 870,8 3281,2 3230,2 32243 3263,6 33533 33688 3358,0 3434,0
* Kurzfristige Kredite (biszu 1 Jahr) | Mill. DM 3018,2 3478,8 32658 33216 35043 4185,8 4166,2 4200,2 4356,6
* an Unternehmen u. Privatpers. Mill. DM 2874,6 3291,6 31137 3186,0 3298,2 3950,6 39649 40329 41204
* an Bffentliche Haushalte Mill. DM 143,6 187,2 152,1 135,6 206,1 2352 201,3 167,3 236,2
*  Mittelfristige Kredite (1bis 4 Jahre)5)| Mill.DM | 20392 | 20749 | 20664| 20747 2057,6] 20560| 20737 2089,1 21290
* an Unternehmen u. Privatpers. Miil. DM 1831,3 18258 18054  1801,2 17955 18231 1836,5 1843,6 1 868,5
* an dffentliche Haushalte Mill. DM 2079 2491 261,0 273,5 262,1 2329 237,2 245,5 260,5
*  Langfristige Kredite (mehr als 4 ) 3| Mill.DM [ 96564 | 108986 | 10689,3| 1075000 107865 115072 116784 11737,7| 11767,2
* an Unternehmen u. Privatpers. Mill. DM 71372 8053,7 78722 7 943,8] 79911 86220 8748,0 8792,5 88299
* an §ffentliche Haushalte Mill. DM 2519,2 28449 28171 2 815,2 27954 28852 2930,4; 29452 29373

1}
3

Jahresende bzw. Ende Juni, 2) Ab Juli 1980 nur noch monatliche Erfassung der Unternehmen mit 3 und mehr Mill. Umsatz: Unter 3 Mill. Umsatz viertelldhrliche bzw. Jahrliche Erfassung.
5) Durchlaufende Kre-

Ohne Kredite von -/und Einlagen bel der Landeszentralbank im Saarland. 4} Ohne

dite ab Dezember 1980 nur noch in langfristigen Krediten enthalten.

echset, Unver
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ZAHLENSPIEGEL fiir das SAARLAND

_ 1979 | 1880 1980 1981
Berichtsmerkmal Einheit Monatsdurchschnitt April Mai Juni .~ Mirz April Mai Juni
* Einlagen von Nichtbanken Mill. DM 127511 13657,3 | 13367,7 | 134147 | 135286 | 14513,1 145273 | 14560,3| 146600
*  Sichteinlagen 1) Mill. DM 2292,1 2344,1 2277,3 23250 | 23636 2381,3 24236 | 23854] 25142
* von Unternehmen u, Privatpers, | Mill. DM 20889 | 21297 2061,7 | 20976 | 2154,4| 2184,4]| 22056 21799 23210
* von &ffentlichen Haushalten Mill. DM 173,9 183,9 186,4 198,5 179,6 1729 193,0 181,2 161,0
Termingelder 1) Mill. DM 3584,4 4345,6 41638 4185,1 4261,7 5009,2 5046,8 51558 5154,5
von Unternehmen u, Privatpers. | Mill. DM 2 642,1 313373 3200,7 3228,7 3269,1 3843,6 39145 3965,5 3963,8
von dffentlichen Haushalten Mill, DM 850,1 905,8 883,0 878,6 8493 10808 1044,6 1099,3 1097,4
*  Spareinlagen Mill. DM 6 874,6 6967,7 6926,6 69046 | 69033 71226 7056,9 7019,1 6991,3
* bei Sparkassen Mill. DM 4263,3 42976 42774 4264,5 42598 43739 4331,6 4310,6 42974
* Gutschriften auf Sparkonten Mill. DM 275,3 291,9 262,1 287,0 270,5 . 3256 318,1 261,8 2954
* Lastschriften auf Sparkonten Mill. DM 2709 301,6 316,7 309,4 273,3 438,8 384,3 300,2 325,3
Zahlungsschwierigkeiten
Konkurse insgesamt Anzahl 179 149 9 9 13 15 11 15 11
erdffnete Konkurse Anzahl 33 32 2 2 4 5 3 4 4
Angemeldete Forderungen insgesamt 2){ 1 000 DM 95931 38 605 794 2033 3 665 11120 1180 8 904 3136
bei eréffneten Konkursen 1000DM | 51852 20 360 560 1735 840 5045 495 7 599 2882
Vergleichsverfahren 2) Anzahl — 2 -~ - — 1 - - -
Wechselproteste 4) Anzahl 328 355 312 354 421 433 492 499 522
Wechselsumme 1 000 DM 1468 2024 1352 1840 3026 2183 3506 4262 3555
Unbezahlt gebliebene Schecks Anzahl 1089 1156 1125 1236 107 1248 1282 1342 1323
Schecksumme 1000 DM 1689 2183 1656 2223 2 060 2539 2176 2083 3670
Steuern
Staueraufkommen nach Steuerarten
im Saarland
* Gemeinschaftssteuern 1000DM | 292175 302 582 253936 256116 348 9500 355989 272753 236 179 382047
* Steuern vom Einkommen 1000DM | 174246 184217 104 872 130 144 236 932 232094 124 562 104 984 255 884
* Lohnsteuer 1000DM | 124276 137 335 112339 112213 128242 | 117 414 123 402 115 664 137 250
* Veranlagte Einkommensteuer 1000DM | 24754 23222 —4181 —1698 64 418 75444 |[-14038 —14593 70114
" Kérperschaftsteuer 1000DM | 23095 21073 —5872 15678 44042 38 992 12 330 1154 45 860
* Steuern vom Umsatz 1000DM [ 117929 118 364 149 063 125971 111 968 123 895 148 190 131195 126 162
® Umsatzsteuer - 1000 DM 55 341 51956 69 814 54 453 47916 51995 68 650 59 684 61050
* Einfuhrumsatzsteuer 1000 DM 62 588 66 409 79 249 71518 64052 71900 79 540 71 511 65112
* Bundesstsuern . 1000 bM 10783 10 896 10 389 10 798 1774 12232 10 394 10 481
* Landessteuern 5) 1000 DM 22511 20489 15 043 26 212 17 480 18 388 16 040 25 495 19 863
* Gemeindesteuermn 1000 DM 34 486 39 087 — 123125 - & - 115 623 ad
Steuervertailung auf die Gebiets-
kérperschaften
* Steuereinnahmen des Bundes 1000DM | 159893 157 383 143 504 149 026 180 487 129 843 144910 145 328 cel
* Anteilanden Steuernv. Einkommen | 1000 DM 76 692 80 057 44324 56783 104016 101 585 60 040 571316 115 499
* Anteil an den Steuern v. Umsatz 1000 DM 68 468 62893 90 180 73 009 63 197 17 653 82752 70 389 101 855
* Anteil an der Gewerbesteuerumlage | 1 000 DM 3907 3437 —1 389 8 436 1500 —1627 -210 7142 647
* Steuereinnahmen des Landes 1000DM | 152157 158727 116750 144 308 171 629 226 056 141 148 150 802 160 450
* Anteil an den Steuernv. Einkommen | 1 000 DM 70 692 80057 44 324 56783 104016 101 585 60 040 57 316 115 499
* Anteil an den Steuern v. Umsatz 1 000 DM 49 461 3547 58 883 52962 48 771 106 242 65 439 60 805 24307
* Anteil an der Gewerbesteuerumlage | 1 000 DM 3907 3437 -1 389 8436 1500 § —1627 —210 7142 647
* Steuereinnahmen der Gemeinden und |
Gemeindeverbinde 1 000 DM 47 697 56474 - 171 215 - b e - 173 708 —
* Gewerbesteuer nach Ertrag i
und Kapital {netto) 1 000 DM 17 292 22 891 e 74 333 - ] ° - 67931 -
* Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer 1000 DM 21039 23796 — 67 005 — g — 74 816 -
Preise
Praisindex fiir susgewiihlts
Warengruppen
Nahrungs- und Genu@mitte| 1976 =100 106,6 11,5 1111 11,7 112,2 116,4 117,0 1180 1178
Kieidung und Schuhe 1976 =100 116,5 124,8 1239 124,1 124,2 130,6 131,0 131,2 131,2
Wohnungsmieten 1976 =100 108,5 1138 1131 114,0 114,1 117,8 118,1 118,9 119,0
Elektrizitit, Gas, Brennstoffe 1976 =100 120,6 133,2 1311 133,2 132,8 1478 146,0 1447 148,7
Waren u. Dienstl, fiir die Haushaltsf, [1976 = 100 108,5 113,4 113,3 113,3 113,3 117,6 117,9 118,3 118,1
Waren u. Dienstl, f. Verkehr und
Nachrichteniibermittiung 1976 = 100 109,8 1171 117,1 118,1 118,3 123,1 125,2 126,9 128,0
Waren u. Dienstl, f, Gesundheits-
und Kérperpflege 1976 =100 108,9 113,6 113,0 113,9 1140 17,5 117,8 118,4 118,4
Waren u. Dienstl, f. Bildungs- u. ’
Unterhaltungszwecke 1976 =100 107,2 110,0 109,8 109,8 109,9 113,9 115,5 1159 116,0
Persénliche Ausstattung,sonstige
Waren u, Dienstleistungen 1976 = 100 113,6 119,5 116,9 1171 1211 123,2 123,2 123,4 126,3
1) EinschlieBlich Sparbriefe, P schr und chr 2) Jahresergebnis statt MD. 3) Erdffnete und mangels Massa abgelehnte Konkursverfahren.
4) Ohne Proteste von Privaten durch Ger + Notare und Pi 5) Ei lich
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ZAHLENSPIEGEL fir das SAARLAND

N . 1979 I 1980 1981
Barichtsmerkmal Einkeit Monatsdurchschnitt Januar April Juli Oktober April
Ldhng und Gehilter
Arbsiter in industrie und Hoch.
und Tiefbau
Bruttowochenverdienste
* minnliche Arbeiter DM - 554 587 554 591 601 600 607
* darunter Facharbeiter DM 588 625 588 628 640 643 640
* welibliche Arbeiter DM 368 389 374 390 396 394 410
* darunter Hilfsarbeiter DM 363 383 368 384 388 391 405
Bruttostundenverdienste
* minntiche Arbeiter DM 13,09 13,98 13,29 14,00 14,29 14,32 14,71
* darunter Facharbeiter DM 13,78 14,71 13,94 14,74 15,08 15,08 15,46
* weibliche Arbeiter DM 9,28 9,85 9,47 9,86 9,99 10,08 10,40
* darunter Hilfsarbeiter DM 9,20 9,78 9,38 9,76 9,92 10,04 10,33
Angastellta, Bruttomonatsverdienst -
in Industrie u. Hoch- u. Tiefbau
* kaufmdnnische Angestellte,
* minnlich DM 3188 3384 3272 3376 3434 3454 3479
* weiblich DM 2112 2253 2167 2258 2281 2307 2332
technische Angestellte,
minnlich DM 3554 3808 3641 3785 3922 3883 3899
weiblich DM 2137 2281 2220 2274 2318 23N 2347
* in Handel, Kredit u. Versicherungen
* kaufminnische Angestellte
* ménnlich DM 2637 2820 2721 2833 2 846 2 879 2957
* weiblich oM 1709 1840 1774 1835 1875 1877 1933
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Ausgewidhlte Bevilkerungs — und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes

1979 | 1980 1981
Beri inhei 3
ichtsmarkmal ., Elnheit Monatsdurchschnitt April Mai Juni Mirz April Mai Jdmi

Bevilkerung und Erwsrbstitigkeit

Bevolkerung 1000 61 359 61 566 61517 61535 61 561 61 654 S e

Arbeitslose 1000 876 889 825 767 781 1210 1146 1110 1126

.Minner 1000 417 426 389 353 356 643 573 542 546

Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe 1)

Beschiftigte 1000 7 607 7 660 7 649 7 642 7 649 7530 7502 7 481 7475

Geleistete Arbeiterstunden Mill. Std 7 763 788 746 731 772 747 717 697

Umsatz Mili. DM 92113 99 712 100933 98 226 98 9504 108 473 102 604 99 995 103 310

Index der Nettoproduktion 10}

im Bergbau u. Verarbeitenden Gewerbe 1976 =100 109,6 109,6 117,2 1159 116,5 m,3 1148 115,3 1142
Bergbau 1976 =100 98,3 98,2 102,2 98.5 94,7 102,3 981 97,4 97,0
Grundstoff- u. Produktionsgiitergewerbe,| 1976 = 100 112,6 108,5 1179 1165 1154 110,0 11,0 111,2 109,6
Investitionsgilter prod. Gewerbe, 1976 =100 110,4 1129 120,7 119,1 122,6 116,5 121,4 123,1 1215
Verbrauchsgiiter prod. Gewerbe, 1976 =100 107,8 106,5 114,2 111,7 110,1 105,1 109,1 106,5 1048
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe, 1976 =100 105,3 107,4 111,2 113,5 112,0 106,6 112,4 113,5 1153

Steinkohienférderung 1000t 7193 7262 7 269 6876 6598 7979 7148 6856 6797

Rohbraunkohlenférderung 1000t 10 882 10 819 10 807 10175 9398 10 551 9995 10 761 10181

Produktion von Rohstahl 1000t 3837 3653 3798 3849 3825 3834 3264 3615 3443

Roheisen 1000t 2931 2823 3000 3045 2949 2888 2534 2786 2695
Walzstahl 1000t 2734 2638 2 687 2651 2553 2804 2349 2536 2673

Bauhauptgawerbe

Beschiftigte 1000 1240,2 1262,8 12727 12747 12813 1207,6 12219 1223 ———

Ldhne und Gehdlter Mill. DM 28211 3120,1 31950 33952 313572 29203 33459 338337 ~——

Geleistete Arbeitsstunden insgesamt 1000 Std.| 143 687 145413 165 204 158 674 158 660 137 183 156 885 150025 ——
fiir Wohnungsbau 10005td,] 59716 59621 69 340 66 559 66 095 57078 65 353 62186 -

gewerblichen u. industriellen Bau 1000std.] 31870 33467 36 940 34902 34953 32659 34 551 33554 —-———

Produktionsindex Baugewerbe 1976 = 100 117,4 114,2 1277 136,4 135,1 95,6 122,6 1328 1296

Handel

Einfuhr Mill. DM 24 337 28 438 29 042 28 606 28 209 33900 30267 29 680 30 689
Erndhrungswirtschaft Mitl. OM 3329 3614 3 655 3826 3475 4260 4105 3955 3949
Gewerbliche Wirtschaft Mill. DM 20704 24 465 25022 24 448 24324 29217 25 807 25229 26338

Ausfuhr Mill. DM 26 206 29 200 30137 28 903 28 488 33766 33568 "31252 32362
Gewerbliche Wirtschaft Mill. DM 24720 27 447 28 371 27 230 26 843 31 364 31207 29 288 30070

Fertigwaren Mill. DM 22107 24338 25116 24140 23844 27 818 27779 25897 26 464

Einzelhandelsumsitze in jeweiligen Preisen | 1970 =100 191,5 202,2 199,5 198,0 184,6 ' 205,77 206,5"] 200,67 192,5p°

Preise

Index der Erfeugerpreise landwirtschaftl, a)

Produkte’ 1976 =100 96,9 99,3 98,5 97,7 96,6 103,0 102,9 102,29 101,6

Index der Erzeugerpreise industrieller
Produkte 1976 =100 108,9 17,1 116,6 117,1 117,2 123,3 124,5 1253 125,8

Preisindex fiir Wohngebéiudes) 1976 =100 1211 134,1 — 134,5 — - — 1424 -

Preisindex fiir die Lebenshaltungﬁ) :

Lebenshaltung insgesamt 1976 = 100 1109 117,0 116,3 116,8 117,4 1220 122,8 123,3 123,9
Nahrungs- und GenuBmittel 1976 = 100 108,2 112,7 112,6 113,0 113,5 1169 118,4 1189 118,8
Kleidung, Schuhe 1976 = 100 114,2 120,8 119,9 120,3 120,5 125,3 125,7 126,3 126,5
Wohnungsmieten 1976 = 100 109,8 1154 114,6 115,0 115,3 118,7 119,3 119,8 120,2
Elektrizitit, Gas, Brennstoffe 1976 =100 1248 137,6 135,9 139,8 1380 154,9 153,7 152,3 1529
Ubrige Waren und Dienstleistungen

fir die Haushaltsfithrung 1976 =100 110,2 116,7 1158 116,2 116,6 122,6 122,7 123,5 123,5

Geld und Kredit?)

Bargeldumlauf Miil. DM 86374 91191 85894 86 296 86918 |. 87545 88 815 88 761 89 303

Einlagen inlindischer Nichtbanken
bei Kreditinstituten Mill. DM |1085888 1155723 [1067313 |1077900 [1078561 (1134311 (1139627 [1149665 |1149 2347
Spareinla fn Mill. DM 478 410 485 801 463 223 461 387 460 742 472127 467 005 463 879 4610917

Kredite an
Unternehmen und PrivatpersonenS) Mill. DM 1039511 (1140587 (1056575 (1064238 [1077900 [1155876 (1159469 [|1163993 [1179 6197
Offentliche Haushalte Mill. DM 300 539 321700 304784 307 422 308 230 326 146 330 878 330 867 336 1367

Steuern {ab 1970 ohne durchlifd. Posten)

KassenmiBige Einnahmen aus Bundes- u,

Landessteuern Mill. DM 24798 26136 21822 22 109 15920 32 567 21905 22778 34 426

Veranlagte Einkommensteuer Mill. DM 3129 3066 449 133 7 801 8091 -32 -79 7399

Umsatz- und Umsatzausgleichsteuer Mill. DM 7018 7787 7264 7 563 7 408 7417 7816 7116 7758

Zille Mill. DM 343 384 378 373 371 449 440 421 388

Tabaksteuer Mill. DM 892 940 899 934 383 978 913 1067 901

Branntweinmonopol Mill. DM 334 324 356 311 327 429 353 377 539

1} Eetriebe von Unter mit im 20 und mehr Beschiftigten, 2} Ohne Ausbaugewerbe. 3) Ohne Umsatz- (Menrwert-)steuer und ohne Auswertungsausgieich. 4) Die Durch-

schnitte wurden berechnet durch Wigung der Vier

Umsatz- (Mehrwert-) steuer. &) Aller privaten Haushalte,
und D 10) Von KalenderunregelmnaBigkelten berainigt.

der ail
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—ANHANG—

Mitteilung des-Amtes

Sonderheft ,,Produzierendes Gewerbe 1980" erscheint dem néchst.

Das in der Reihe Saarland in Zahlen erscheinende Sonderheft 116 enthilt .eine umfassende Zusammen-
stellung der Statistischen Erhebungen in den Wirtschaftsabteilungen: Energie- und Wasserversorgung,
Bergbau, Verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe. Der umfangreiche Tabellenteil bringt regional und
wirtschaftssystematisch tiefgegliederte Daten.

In einem mit Graphiken illustrierten Textteil werden die wichtigsten Ergebnisse erliutert und auf
lingerfristige Tendenzen eingegangen.

Preis: 7,00 DM

Saarldndische Kreiszahlen; Ausgabe 1980 erscheint demniichst.

Die Schrift informiert iiber die wichtigsten Daten der amtlichen Statistik des Saarlandes auf Kreisebene.
Es sind rund 230 Einzelmerkmale aus den Gebieten: Bevslkerung, Gesundheit, Bildung, Wahlen, Er-
werbstdtigkeit, Landwirtschaft,Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe, Wohnungswesen, StraBen und
Verkehr, Finanzen und Umwelt angegeben. Die Strukturdaten basieren auf dem Gebletsstand von 1974
und beschreiben—soweit méglich— den gleichen Zeitraum.

Zusatzstatistik auf dem Gebiet der Sozialhilfe angelaufen

Die Durchfiihrung der jetzt angelaufenen Zusatzstatistik ist notwendig, da detaillierte Informationen
fiir die politische Diskussion z.B. iiber Fragen nach den Griinden der Steigerung des Sozialhilfeaufwands
und der Empfingerzahlen fehlen. Spezifische Kenntnisse iber die Struktur der Sozialhilfeempfinger so-
wie lber die Ursachen der Aufwandssteigerungen, fiir die Beurteilung von Abgrenzungsfragen der So-
zialhilfe zu anderen Sozialleistungen und fiir die Anrechnung dieser Leistungen bei der laufenden Hilfe
zum Lebensunterhalt kénnen durch die Erhebung gewonnen werden.

Statistik der RehabilitationsmaRnahmen ab Berichtsjahr 1981

Auf dem Gebiet der Sozialhilfe wird ab dem Berichtsjahr 1981 jihrlich eine Bundesstatistik der Rehabi-
litationsmaRnahmen durchgefiihrt. Die Statistischen Landesimter erhalten die notwendigen Daten von
den Trdgern der gesetzlichen Renten- und Unfaliversicherung sowie einem Teil der gesetzlichen Kranken-
versicherung. Fiir die Kriegsopferfiirsorge wurden im September die Erhebungsunterlagen an die Sozial-
dmter und den Sozialminister des Saarlandes versandt mit der Bitte, die Zihlblitter fiir die im Jahre
1981 abgeschlossenen Reha-MaRnahmen bis Mitte Februar 1982 ausgefiillt zuriickzusenden.

Studentenstatistik an der neuen Verwaltungsfachhochschule eingefiihrt

Mit der Griindung der Fachhochschule fiir Verwaltung, deren Studienbetrieb am 1. Juni 1981 aufge-
nommen wurde, begann im Saarland ein neuer Abschnitt in der Ausbildung fiir Beamte des gehobenen
Dienstes. Nachdem bereits am 1. Oktober 1980 fiir die Beamten der allgemeinen Verwaltung und ab 1.

Dezember 1980 fiir die Polizei der erste Studiengang mit einer berufspraktischen Ausbildung begann,

schloR sich am 1. Juni 1981 die fachwissenschaftliche Ausblldung an. Nach Besprechungen mit der
neuen Fachhochschule konnte jetzt mit der Einfithrung von Erhebungen nach dém Hochschulstatistik-
gesetz begonnen werden. Zundchst wurde dieser Tage mit der Nacherfassung der Studenten fiir das Stu-
dienjahr 1980/81 begonnen.
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VEROFFENTLICHUNGEN DES STATISTISCHEN AMTES DES SAARLANDES

Zusammenfassende Schriften

Statistisches Handbuch fiir das Saarland
Erscheint zweijdhrlich im Wechsel mit “Statistisches Taschenbuch fiir das Saarland””.

Das Statistische Handbuch vermittelt aus dem Bereich der amtlichen Statistik die jeweils
aktuellen Ergebnisse. Dem Benutzer steht reiches Zahlenmaterial aus simtlichen Bereichen
des wirtschaftlichen, kulturellen und sozialen Lebens zur Verfiigung. Durch Zeit- und regio-
nale Vergleiche lassen sich Entwicklungen in der Bevdlkerungs-, der Wirtschafts- und Sozial-
struktur erkennen.

Statistisches Taschenbuch fiir das Saarland
Erscheint zweijdhrlich im Wechsel mit “Statistisches Handbuch fiir das Saarland”.

Das Statistische Taschenbuch will die jdhrliche Erscheinungspause des “Handbuchs” durch
Publizierung der jeweils neusten , wichtigsten Daten der amtlichen Statistik ausfiillen. In sei-
ner Gliederung ist es nicht so differenziert angelegt wie das bedeutend umfangreichere “Hand-
buch”. In einem Anhang werden zusitzlich die wichtigsten Daten der amtlichen Statistik fiir
das Bundesgebiet aufgefiihrt.

. Fachstatistische Schriften

Handbuch Steuern und Finanzen
Erscheinungsweise jahrlich.

Das Handbuch stelit Grunddaten iiber die aktuelle Finanzsituation im 6ffentlichen Bereich
zur Verfiigung. Angegeben sind sowohl einfache Bestandszahlen als auch funktional geglieder-
te Ergebnisse fiir Gemeinden und Land.

" Statistische Berichte

Zur schnellen Unterrichtung von Verwaltung und anderen Interessenten werden hier die neu-
sten Ergebnisse der laufenden Statistiken wie auch die ersten Resultate von Sondererhebungen
veroffentlicht. lhre sachliche Gliederung ist sehr differenziert und bundeseinheitlich festge-
legt.

.Reihen

Einzelschriften zur Statistik des Saarlandes

In dieser Reihe, die bis heute etwa 55 Einzelschriften umfaBt, werden aus dem gesamten
Spektrum der amtlichen Statistik schwerpunktmiRig Einzelthemen behandelt.

Saarland in Zahlen (Sonderheft)

In dieser Serie werden die Ergebnisse von periodisch wiederkehrenden Zihlungen veroffent-
licht.

.Verzeichnisse

wie Gemeindeverzeichnis, Schulverzeichnis, Krankenhausverzeichnis, Mirkte im Saarland usw.
werden jihrlich aktualisiert herausgegeben.
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Verdffentlichungen der amtlichen Statistik
des Saarlandes im 2. Quartal 1981

Veroffentlichungen des Statistischen Amtes des
Saarlandes im Monat April 1981

Statistische Berichte

Auslinder im Saarland am 30. Sep-

tember 1980 Al4-;/80

Wohnbevélkerung und Erwerbs-

personen im April 1980 ATs /80
AVIZ !

Natiirliche Bevélkerungsbewegung

1975 ATIL1-j-1979

Im Gesundheitswesen titige Perso-

nen am 31. Dezember 1979 AIV1-y/79

Krankenh#user am 31. Dezember

1979 AIV2-j/79

Tuberkulose im Saarland 1979 AIV5-3/79

Vorschulerziehung im Saarland —
Kindertages- und Vorschuleinrich-

tungen 1980 — BV §g§-;-1980

Rechtskrifrig  Abgeurteilte und

Verurteilte im Jahre 1979 BVI1-j-1979

Bodennutzung 1980 CI1-j-1980

Schlachtungen und Fleischanfall

im 4. Vierteljahr 1980 CIII2-v)-4/80

Weinbestiande, Weinerzeugung

und Lagerbehilter im Wirtschafts-

jahr 1980/81 C IV 5/6/8 - j
80/81

BetriebsgréBenstruktur  in der
Landwirtschaft im Jahre 1980 CIV7-j-1980

Bergbau und Verarbeitendes Ge-
werbe im Dezember 1980 — Jah-

resvergleich — EIT-m-12/80
Bergbau und Verarbeitendes Ge-

werbe im Januar 1981 - EI1l-m-1/81
Industrielle Produktion im Jahre

1980 — Jahresvergleich : EI2-m-12/80
Energie- und Wasserversorgung

im Jahre 1980 EIIl-;/80
Totalerhebung im Bauhauprge-

werbe 1980 FIl1-j/80
Bauhaupigewerbe im Dezember

1980 — Jahresvergleich FI1,3-m-12/80

Ausbaugewerbe im Januar 1981 FI4-m-1/81
Reiseverkehr im Dezember 1980 G IV 1-m - 12/80

Fremdenverkehr im Sommerhalb-

jahr 1980 GIV1,2-hj-2/80
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Straflenverkehrsunfille im Novem-
ber 1980

Kommunale Finanzen im Ka-
lenderjahr 1979

Ausgewihlte Finanz- und Steuer-
daten der saarlindischen Gemein-
der 1980

Kommunale Finanzen im 3. Vier-
teljahr 1980

Preisindex fiir die Lebenshalung
im Saarland — Januar und Februar
1981 —

Verdienste und Arbeitszeiten in
Industrie und Handel im Oktober
1980

Brutoinlandsprodukt des Saarlan-
des 1980 — Schnellrechnung —

Aktuelle Wirtschaftszahlen fiir das
Saarland — Januar bis Dezember
1980 —

Investitionen fiir Umweltschutz im
Produzierenden Gewerbe 1977
und 1978

HIT1-m-11/80

LIl2-j-1979

LIIS-j/1980

LII2-vj-3/80

MI2-m-1+
2/81

NT1-vj-4/80

PI1-j-s/80

PII-m-12/80 —

QII1j-77/78

Veroffentlichungen

Sonderheft Saarland in Zahlen Nr.

zierendes Gewerbe 1979 —

115/1981 — Produ-

GMBI. Saar 1981, S. 158

Verdffentlichungen des Statistischen Amtes des
Saarlandes im Monat Mai 1981

Statistische Berichte

Wohnbevélkerung nach Alter, Gé-
schlecht und Familienstand am
31. Dezember 1979

EheschlieBungen, Geborene und
Gestorbene im 3. Vierteljahr 1980

EheschlieBungen, Geborene und
Gestorbene im 4. Vierteljahr 1980

Sterbefille nach Todesursachen im
4. Vierteljahr 1980

Sozialversicherungspflichtig  be-
schiftigte  Arbeitnehmer am
31. Mirz 1980

Al3—j—1979

ATl 1—vj—3/80

ATl 1 — vj— 4/80

ATV 3 — v —
4/80

A VI 5 — vj —
1/80



Studierende an den Hochschulen
des Saarlandes im Wintersemester
1979/80

Bergbau und Verarbeitendes Ge-
werbe im Februar 1981

Bavhauptgewerbe im Januar 1981
Bauhauptgewerbe im Februar 1981

Ausbaugewerbe im Februar 1981
Wohngeld 1980

Einzelhandel im Dezember 1980
— Jahresvergleich

Auflenhandel im Dezember 1980
— Jahresvergleich

Gastgewerbe im Dezember 1980
— Jahresvergleich

Straflenverkehrsunfille im Dezem-
ber 1980 — Jahresergebnis —

Offentliche Jugendhilfe im Jahre
1979

Steueraufkommen im  Saarland

1980

Kommunale Finanzen im 4. Vier-
teljahr 1980

Preisindex fiir Bauwerke Februar
1981

Verdffentlichungen

BII1—h —
2/79/80

EIl—m—2/81

FI113 — m —
1/81

FI1,3 — m —
2/81

FI4—m— 2/81
FII11 —j/80

GI {1 — m —
12/80

GII1,3 —m —
12/80

G Iv
12/80

3 — m —

HI! — m —
12/80

KI3—j/1979

LI1

[ 1,—1/1980

LII2—vj— 4/80

MI4—vj—1/81

Einzelschriften zur Statistik des Saarlandes Heft 55 —
Laufend gehaltene Periodika — Systematisch geglieder-
tes Bestandsverzeichnis der Bibliothek des Statistischen

Amtes des Saarlandes — 1981 —

GMBL. Saar 1981, S. 185

Verdffentlichungen des Statistischen Amtes des
Saarlandes im Monat Juni 1981

Statistische Berichte

Neuerkrankungen an meldepflich-
tigen Krankheiten 1980

Studierende an den Hochschulen
des Saarlandes im Sommerseme-
ster 1980

Lehrernachwuchs 1981

Abschlufipriifungen an den Hoch-
schulen des Saarlandes im Studien-
jahr 1978/79

Schweinebestand im April 1981

AIV4-j/80

BIII 1 - hj-1/1980
BIII 2 - j/1981

BIII 3 - j 1978/79
CII1-vj-1/81

Schlachtungen und Fleischanfall
1980

Milcherzeugung und -verwendung
im 4. Vierteljahr 1980

Miicherzeugung und -verwendung
1980

Das Handwerk im 4. Vierteljahr
1980.und Jahresvergleich

Auflenhandel im Januar 1981

Straflenverkehrsunfille im Januar
1981

Straflenverkehrsunfille im Februar
1981

Sozialhilfe im Saarland 1979 —
Teil II: Empfingerkreis

Versorgungsempfinger des Landes
am 1. Februar 1981

Preisindex fiir die Lebenshaltung
Mirz 1981

CIII2-j- 1980
CIII3-vj-4/80
C III 3 - j/1980

EV1-vj-4/80
GII1,3-m-1/81

HI1-m-1/81
HI1-m-2/81
KI1-;/1979

LIII3-;- 1981

MI2-m-3/81

Verdienste und Arbeitszeiten im-

Handwerk im November 1980

N1I12-hj-2/80

GMBL. Saar 1981, S. 250

Verdffentlichungen des Statistischen Amtes des

Saarlandes im Meonat

Juli 1981

Statistische Berichte

Schlachtungen und Fleischanfall
im 1. Vierteljahr 1981

Gewerbean- und -abmeldungen im
Saarland im 2. Halbjahr 1980

Bergbau und Verarbeitendes
Gewerbe im Mirz 1981

Bergbau und Verarbeitendes
Gewerbe im April 1981

Das Handwerk im 1. Vierteljahr
1981

Bauvhauptgewerbe und
Ausbaugewerbe im Mirz 1981

Bauhauptgewerbe und
Ausbaugewerbe im April 1981

Auflenhandel im Februar 1981
Auflenhandel im Mirz 1981

Straflenverkehrsunfille im Mirz
1981 :

Preisindex fiir die Lebenshaltung
April und Mai 1981

Verdienste und Arbeitszeiten in
Industrie und Handel im Januar
1981

Bruttojahresverdienste in Industrie
und Handel 1980

CIII 2 —vj— 1/81
DI2—hj—2/80
EI1—3/81
EI1—4/81

EV1—vj—1/81

£i1’3—m~3/81
1;%1’3-—m—4/81

GII 1,3 —m — 2/81
GIII1,3—m— 3/81

HI1—m—3/81

MI2—m—44%+
5/81

NI1—vj—1/81

N14—j/80

Einzelschrift Nr. 56 zur Statistik des Saarlandes
— Bodennutzung und Ernte im Saarland 1978 —

GMBI. Saar 1981, S. 250






